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Ба 70-солагии Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон 
бахшида мешавад.

Муќаддима: 
Аз ТАЪРИХИ њАРАКАТИ АДАбИИ ТОЉИКИСТОН

Масъалаи чигунагии ташаккули њаракати адабии тољикї дар 
садаи ХХ, дар замони Њокимияти шўравї, бахусус дар шароити 
њукмронии њизби коммунист дар Тољикистон то ба имрўз дар илми 
адабиётшиносї хеле кам омўхта шудааст. Бар асари иваз шудани 
сохтори љамъият ва таѓйир хўрдани арзишњову дидгоњњои пажўњишї 
бошад, меъёри бањо ба он дигар шуд. Вобаста ба ин вазъи нозуки 
ба амал омада имрўз аќидањо нисбат ба сабабњо ва натиљањои та-
шак кули љамъияти адабии Тољикистон ва Иттифоќи нависандагони 
он гуногун ва гоњо зидунаќиз мебошанд: гурўње аз ањли илму адаб 
љонибдори омўзиши воќеї ва бањои холисона додан ба ин њодисаи 
адабї дар иртибот бо шароити сиёсиву иќтисодии Тољикистони сол-
њои 20-30 бошанд, пас бахши дигар аз эшон дар ин масъала зиёда-
равї мекунанд ва ба њамин сабаб гоње муњокимањояшон беѓараз 
сурат намегирад. Аз ин рў, метавон гуфт, ки њодисаи мазкур дар 
таърихи адабиёт ва фарњанги асри охир ниёз ба пажўњиши хоса 
дорад, то неку бади он холисона муайян карда шавад. Аммо, ба 
фикри ин љониб, чунин шакл гирифтани масъала, на танњо ба 
њолати кунунии љомиа ва мавќеъи пажўњишгар вобаста мебошад. 
Ќазияи ташаккули иттињодияњои адабї ва бахусус созмон додани 
Иттифоќи нависандагон дар замони худаш низ дар баробари болиѓ 
ба хеле љињатњои мусбат будан, ки тавонистааст љараёни адабии 
муосирро дар арзи зиёда аз 70 сол, хуб аст ё бад, то дараљаи муайян 
сарварї намуда ояд, аз мураккабињо, бенизомињо, тундравињо ва, 
билохира, ѓаразњои сиёсиву идеологї холї набудааст. Чунин ранг 
гирифтани масъаларо аз маќоми хоси адабиёт дар њаёти љамъиятї 
ва њаракатњои инќилобие, ки дар ибтидои садаи ХХ ба миён омад 
ва њам проблемањои сиёсиву фарњанги он замон љустан лозим 
мебошад. 

Аввалан, сабаб он аст, ки дар замони инќилоб, бахусус дар оѓози 
он, ќуввањои адабї хоњу нохоњ ба љараёни њодисањои иљти мои ву 
сиёсї ва инќилобии давр кашида мешуданд; сониян, замони мубори-
зањои синфї ва набарди мафкуравї ањли эљодро аз рўи ормонњои 
идеологиашон ба самтњои мухталифи љараёни зиндагї партофт ва 
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як ќисми онњоро дар чорроњаи мураккаби интихоб во дошт; савум, 
замони инќилоб сарнавишти бисёре аз ањли адабро ба таври худ 
муайян намуд: аз як љониб, ќисме аз онњоро навозиш мекард ва, аз 
тарафи дигар, бахшеро берањмона љазо медод. Аз рўи ин дастур, 
нависандагон ба гурўњу ташкилотњои расмї ва ѓайрирасмї људо 
мешуданд ва ё њељ набошад, дар мавќеъњои гуногуни сиёсї ќарор 
мегирифтанд; бар иловаи ин њама, табиати кори эљодї, ки ба замони 
инќилобњо ва муборизањои танготанги синфию идеологї нигоњ 
накарда њамеша озодї ва мухториятро таќозо мекунад, ин вазъиятро 
бештар шиддатнок мекард. 

Њарчанд, ки дар чанд муддати аввал дар ягон минтаќаи Тољикис-
тони солњои бист ба таври рўшан њолат ва шароитњои дар боло 
зикршуда ба миён омада натавонист (аз љумла, ташкили љамъиятњои 
адабї), вале ќазияњои сиёсиву адабии мазкур дар шакли ба худ хосу 
ноогоњ дар сарнавишт, дилу зењни ањли адаб ва амалу њаракати 
њатто иљтимоъњои оддии адабї њам бетаъсир буда наметавонистанд. 
Нињоят, мушкили асосї дар омўзиши масъалаи мазкур он аст, ки 
вазъи ташаккули њаракати адабї дар матбуот дар шакли пароканда 
дарљ ёфта, маводњо, бахусус, дар бойгонињо хеле дер барои њифз 
дода шудааст. Мисоли равшани ин бенизомї њамин аст, ки тунд-
навишти (стенограммаи) Анљумани нахустини нависандагони Тољи-
кистон барин як њодисаи муњими сиёсї, адабї ва фарњангї (маъ-
лумот дар бораи дигар њаракату љамъиятњои адабї низ) то ба њол 
ба даст наомадааст ва дар бораи љараёни амали он метавон танњо 
аз рўи ахбори мухтасари дар матбуот дарљшуда мулоњиза ронд. 
Пурра набудани дўхтаи нашрияњои тољикї бошад, ин корро боз њам 
мушкилтар мекунад (зиёда аз он, баъзе аз ањли назар њамон ќайдњои 
дар рўзномањо парокандаро низ пурра фаро нагирифта, гоњо њукмњои 
бепояву сустбунёд мебароранд). Бинобар, дар ин мавзўъ њар чизе ки 
навишта шудааст ва навишта мешавад, хусусияти нисбї дошта, дар 
баррасии мукаммали масъалаи мазкур метавонад сањме бигирад. 

Ба хотири ин, ки љамъиятњои адабї чи пеш аз инќилоб ва чи 
баъди Инќилоби Октябр дар њаёти адабии Русия мавќеъи бузурге 
доштанд, дар тадќиќотњои оид ба таърихи адабиёти рус ва тањаввули 
наќди адабии он ба маќоми ин ташкилоту иттињодияњо диќќати муњим 
дода мешуд. Дар адабиётштносии тољик бошад, ба ин масъала, 
шояд ба сабаби камадад ва хеле суст будани нуфузи онњо дар 
раванди адабии то ибтидои солњои 30 асри гузашта, таваљљўњи зиёде 
зоњир нашудааст. Танњо Ѓанї Абдулло дар арафаи анљумани якуми 
нависандагони Тољикистон маќолае навишт ва ибтидои њаракати 
нави адабии тољикиро аз соли 1931 ба баъд вобаста дониста, хост 
баъзе хасоиси онро шарњу тавзењ карда бошад (ниг.: «Тољикистони 
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сурх» аз 29 апрел ва 5 майи соли 1934). Баъд аз ин ќазияи мазкур 
ба куллї аз андешањо дур афтод. Њатто муаллифони китобњои 
љомеъе чун «Очеркњои таърихи адабиёти советии тољик» (солњои 
1956-1957) ба мављуд будан ё набудани чунин як њодисаи адабї 
эътибори зарурї надодаанд. Дар нашрияњои энсиклопедї низ дар 
ин маврид маълумоти даркорї ва даќиќ дарёфт кардан мушкил аст. 
Танњо адабиётшинос Холиќ Мирзозода, ки ба масъалањои адабиёти 
се дањсолаи аввали садаи ХХ таваљљўњи њамешагї зоњир мекард, 
дар маќолае бо номи «Муносибати партия ба адабиёт ва тарбияи 
кадрњои адабї» («Садои Шарќ, 1965, № 7) кўшидааст, то манзарае 
аз замони зуњур, шакли амал ва моњияти љамъиятњои адабии тољикї 
ба вуљуд оварда бошад. Аммо ин маълумот ва тафсилоти ў аз њељ љо-
ниб ба доираи тадќиќоти адабї кашида нашуд.

Магар, адабиётшинос М. Раљабї, ки дар рисолааш «Таърихи 
танќид ва адабиётшиносї» (Душанбе: Адиб, 1997) ин ќазияро ёдовар 
шуда, аз дидгоњи «заминањои назарию эстетикии адабиёти тољикии 
солњои 20-50» ва оќибатњои нохуши сиёсати њизбї (дар маќолаи Х. 
Мирзозода масъала баръакс гузошта шудааст) ба раванди адабї 
њодисаи мазкурро низ мавриди муњокимањои хоси худ ќарор дод. 
Баъдтар М. Раљабї ба ин мавзўъ бори дигар баргашта, маќолаи 
махсусе тањти унвони «Раисони Иттифоќи нависандагони Тољикистон 
кињо буданд?» («Адабиёт ва санъат» аз 21 апрел ва 5 майи соли 
2000) навишт ва диќќати асосиро ба масъалаи чї тавр ташкил шу-
дани Иттифоќи нависандагони Тољикистон мутаваљљењ сохт. Мухта-
сари ин маќоларо такроран њафтавори мазкур (12 марти соли 2004) 
ба чоп расонид. Дар љавоб ба он Усмонљон Ѓаффоров бо номи 
«Акси садо» («Адабиёт ва санъат» аз 16 апрели соли 2004) маќолае 
навишта, баъзе норавшанињои дар масъалаи мазкур ва маќолаи М. 
Раљабї љой доштаро шарњу тавзењ дод.

Банда низ мехоњам дар њамоњангї (гоњо ба тариќи бањси илмї) 
бо маќолањои рафиќони мазкур мулоњизањои худро дар ин мавзўъ 
баён карда, ба њамин васила ба ќадри тавон ва имкон вазъи умумии 
шароити зуњур ва ташаккули њаракати нави адабии тољикї, љараёни 
фаъолият ва њолати равонию маънавии Анљумани нахустини нави-
сандагони Тољикистон, сохтори Иттифоќи нависандагон, ки дар анљу-
ман интихоб шуд, ањамият ва мањдудиятњои таърихии ин њодисаи 
муњимми адабиро дар њаёти фарњангии кишварамон як дараља рав-
шан намоям.
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Маќолаи аввал:  
СУННАТИ мАњФИЛОРОИИ АДАбї ВА  

ТАВњИДИ эЉОДї

Суннати дар мањфилњо гирд омадани ањли адаб, радду бадали 
афкори бадеї, наќду баррасињои осори адабї, бахусус шеър, дар 
адабиёти љањонї ва дар адабиёти форсизабонон низ як њодисаи 
маъмули таърихї будааст. Хусусан, аз замони Сомониён ба баъд 
чунин мањфилњо дар шаклу сурати гуногун њамеша фаъолият 
доштаанд. Пеш аз њама, ањли адаб дар муњити дарбор гирд оварда 
мешуданд ва ин амалро сабаб ё маърифатпарварии шоњону амирон 
(ва гоњо мисли даврони Сомониён эњсоси ѓамхорї ба адабиёти 
миллї) будааст ва ё таваљљўњи шахси эшон ба шеъру шоирї, ки дар 
њарду маврид њам он ба шаъну шавкати дарбор ва обрўю эътибори 
њокимон меафзудааст. Зиёда аз ин, чунин иљтимоъњо аз бисёр љињат 
хасоиси раванди адабї, сабки нигориш муайян ва завќу салиќаи 
эљодкорро тарбия менамудаанд. Ин амал бошад, асосан, ба ду 
тариќ ба иљро мерасид: аввалан, худи шоњ, агар аз ањли маърифат 
ва, бахусус, ањли адаб бошад, љўяндагињои адабиро назорат ва 
гоњо рањнамої мекарда ва агар не, пас ин корро ба ўњдаи шуарои 
соњибистеъдоду њунарманде, ки аксаран эшонро «маликушшуаро» 
унвон буда, во мегузошт. Ва ин суннат то Инќилоби Октябр дар 
манотиќи гуногун ва дарборњои мухталиф дар Мовароуннањр, Эрону 
Њиндустон ва Афѓонистон, умуман Хуросони бузург роиљ буд.

Дигар аз шаклњои иртиботи эљодии ањли адаб баста ба умумияти 
маънавии эшон будааст. Ба ин љамоатњои њамдилї ва пайванди 
эљодї бештар шуарои ориф, ки дар атрофи пири тариќати хос ва ё 
шайхи соњибтариќа гирд меомаданд, моил будаанд. Бисёр шудааст, 
ки ин иртиботи маънавї ба эљоди осори алоњида, ташаккули равиши 
хосе ва ё сабки муайяни адабї, умуман дарку маърифати оламу 
одам (офоќу анфус) дар шакли бадеї мусоидат кардааст.

Нињоят, гумон меравад, ки дар доирањои хурд низ (дар мањалле, 
минтаќае, шањре ё мадрасае ва ё хонаи фарди бомаърифате ё гирди 
адиби тавоное) мањфилњо вуљуд доштаанд, ки маќсадашон мутолиаи 
шеър, муњокима ва наќди осори адабї, маслињат додан, дастгирии 
якдигар ва тарбияи завќњои адабї будааст. Як намунаи чунин мањ-
фил дар њавлии Шарифљон махдуми Садри Зиё амал мекард, ки 
устод Айнї (њамчунин Мунзим) аз мушоњидон, иштирокдорон ва 
дастпарварони он будааст ва аз маљолиси мањфил, аъзои он ва 
таъсире, ки аз он сўњбатњо бардоштааст, дар «Ёддоштњо»-и худ бо 
таваљљўњи хоса наќл њам мекунад.
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Аз њамин як тавзењи мухтасар ва тавсифи зоњирї маълум аст, 
ки кори адабї дар баробари амали хеле мањрамона ва инфиродї 
буданаш, бе гуфтугўю њамкории байни њамдигарии эљодкорон са-
мараи дилхоњ дода наметавонистааст. Њикмати «Аќлњоро аќлњо ёрї 
дињанд» дар ин маврид низ коршоям буда метавонад.

Ба њамин сабаб аст ва, бахусус, ки дар охири садаи Х1Х ва 
ибтидои асри ХХ дар Русия ва дигар кишварњои Ѓарб маќоми афкори 
адабї бо шиддати тамом дар ташаккули корњои иљтимоъ афзуд 
ва њаводиси љамъиятї низ бошиддат вориди адабиёт гардиданд, 
хеле аз гурўњњои адабї бо барномаву манифестњои худ ба майдон 
омаданд ва вобаста ба ранги сиёсї гирифтани афкори иљтимої дар 
љомиа, равишњои мухталифи идеявї ва усулњои гуногуни эљодиро 
њимоя кардаву пеш мебурданд. Шояд дар ягон давраи таърихї ба ин 
тундї ва зудї шумораи зиёди љамъиятњои адабї ба вуљуд омадаву 
аз байн нарафта бошанд. Ин чандомади зудро шояд сабаб он бу-
дааст, ки дар замони нав (Ањди Љадид) амали навгароии адабї 
(авангардисм) дар адабиёту њунар ба маротиб афзоиш ёфта, самти 
шикастани ќолабњо ва вуруди навангезињо дар кори адабї як њодисаи 
муњиме гардида буд. Ин равиши њам суннатї ва њам авангардистї 
дар солњои аввали Њокимияти шўрої идома дошт, бахусус дар 
Русия он бо љушу хурўше љараён гирифт. Мањфилњои адабии аз 
њайси идеологї ва њунарї мухталиф на танњо дар бораи хасоиси 
зотии адабиёт ва вазифаи љамъиятии он, балки бештар аз њама 
дар атрофи масъалаи чигунагии адабиёти замони нави инќилобї ва 
роњњои ташаккул додани он бањсу бархўрдњои шадид доштанд.

Метавон гуфт, ки дар Осиёи Марказї, аз љумла Тољикистон низ, 
бар асари ин љунбишњо ва собиќаи таърихии мањфилороии адабї 
аз кўшиши дар љамъиятњо пайвастан ва ё созмон додани мањфилњо 
берун намонда буд. Њамин нукта сазовор ба ёдоварист, ки њанўз 
моњи августи соли 1920 дар Тошканд «Иттифоќи шоирони Туркистон» 
ба сифати шўъбаи «Иттифоќи шоирони Русия» ташкил меёбад, ки 
дар ин хусус маљаллаи тољикии «Шўълаи Инќилоб» (1920, № 77, сањ. 
7) гузориш додааст. Маќсади ин иттифоќ њамин будааст, ки «ашъори 
инќилобї суруда, мардумро ба сўи фирќаи иштирокиюн таблиѓ 
намояд». Шояд ин иттифоќ аввалин кўшиши дар кишвари Осиёи 
Марказї ташкил кардани бахше аз ташкилоти машњури Пролеткулт 
бошад. Њамчунин дар ин шумора хабаре омадааст, ки гўё «шоири 
ранљбарон Сергей Есенин» нияти омадан ба Тошкандро кардааст ва 
ѓаразаш кўшидан дар роњи «тараќќии адабиёти ранљбарон» будааст 
(Њамон сарчашма). Ин ду хабар аз он гувоњї медињанд, ки аз аввал 
дар кишвари ба ном Туркистон кўшиши созмон додани иттињодияњои 
гуногунмаќсади адабї љой доштааст ва гумон меравад, ки гурўњњои 
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адабї дар байни ањли адаби тољикии Туркистон ва љадидони муњољир 
низ дар њамин замон ба вуљуд омадаанд. Зеро ањли адаби тољикї пас 
аз воќеаи Колесов, ки ѓурбат ва азобу шиканљаи моддиву маънавии 
зиёде ба сарашон омад, бо шавќу шааф ва умеди бароварда кар-
дани орзуњои љадидї (маорифпарварї) ба зарурати инќилоб бо-
вар карда, аксар ба хидмати он ворид шуданд ва ба тавсифи он 
пардохтанд. Ин иттињоди ормониву маънавї буд, њарчанд дар шакли 
ягон ташкилоти расмие ба ќайд гирифта нашудааст. Фаќат метавон 
аз идораи маљаллаи «Шўълаи Инќилоб» (1919-1921) ёдовар шуд, ки 
он ба сифати муассис ќуввањои адабие чун устод Айнї, Абдувоњиди 
Мунзим, Саидризо Ализода, Т. Зењнї, Њољї Муин, Фахриддини Рољї 
ва дигаронро дар як марказ муттањид сохта, мутобиќи њадафи худ 
онњоро ба ягонагии аќида низ њидоят мекард ва ба њамин васила 
ба таври хосу ѓайрирасмї иттињоди адибони тољик ва умуман 
форсизабононро ташаккул медод, ки дар чанд соли баъд ба тањрики 
афкори адабии тољикии форсї мусоидат намуда омадааст.

Адабиётшинос Х. Мирзозода дар маќолаи зикршуда аз љамъият-
њои адабї дар солњои 20 сухан ба миён оварда, чанде аз онњоро 
баршумурдааст: «Љамъияти шоирон» (1922, муассисаш Абдул-
ќаю  ми Ќурбї дар шањри Самарќанд), «Љамъияти муњаррирон» 
(1925, мањфил дар назди рўзномаи «Овози тољик»), «Ќалами сурх» 
(1930), «Сексияи нависандагони шўроии тољик» (1930) ва нињоят 
«Ас сотсиатсияи нависандагони пролетарии Тољикистон» (1931). 
Маъ руфи Раљабї ин номгўйро бе таѓйир такрор мекунад ва бе тањ-
ли лу баррасї, аз рўйи кароњате, ки ба њизб дорад, бар ин бовар 
аст, ки њамаи љамъиятњои мазкур гуё танњо аз пайи амалї кардани 
си ёсати њизб будаанду бас ва ѓайраву ва њоказо. Аммо воќеият ин 
аст, ки онњо ё аз тарафи ягон шахсе (масалан, Ќурбї), ё дар назди 
рўз номае (масалан рўзномаи «Овози тољик») ташкил шудаанд ва 
ё аз гурўњњои хурд иборат будаанд, ки ба онњо такя кардани њизб 
дар маќсадњои барномавиаш боварбахш нест. Дуруст аст, ки мањ-
филњои мазкур наметавонистанд аз рўњияи умумии замон барка-
нор бошанд, вале онњоро ба сифати байраќбардори «назарияи 
сталинии муборизаи синфњо» номзад кардан як гапи сустбунёд асту 
бас. Чаро ки, метавон гуфт, на њамаи ин иљтимоъњо маромномаи 
рав шани кору эљод доштаанд, дар љодаи суханварї бошад равиши 
ѓайримунтазираеро ба майдон гузошта натавонистаанд ва дар тањти 
сарпарастии ташкилоти њизбие амал кардани њељ кадоме аз онњо то 
ба њол маълум нест.

Тибќи маълумоти Х. Мирзозода, ки дар асоси шањодати Њољї 
Муин ба миён омадааст, «Љамъияти шоирон» гўё барои худ низом-
номае тартиб додаву љаласањои адабї низ мегузаронид. Шакли 
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кори эшон мушоира, ислоњи нуќсонњо, таќриру тањрири ашъори 
шои рони љавон ва маърифати «арўз ва назарияи адабиёт» буд. Зо-
њиран, маќсади ин љамъият муттањид кардани шоирони мўътаќид 
ба услуби наву кўњна ва талќини эшон ба таълифи шеърњои 
миллию ахлоќї будааст. Аммо, аз чї бошад, ки њайати садорати 
«Љамъияти шоирон» (муассиси он Абдулќаюми Ќурбї ва сарварону 
мушовиронаш шоирони намоён Васлї ва Тамњид) њама шоирони 
суннатгаро буда, аз шеъри миллї навиштани онњо њељ сарчашмае 
хабар надодааст. Савияи сиёсї ва адабии Ќурбї низ ба ањли адаб 
маълум аст. Ба маълумоти назарии суннатї мањдуд мондани эшон 
шояд баъзе љињатњои мусбат дошта бошад, зиёда аз он, эшон 
аз шоирони «тољикнавис» будаанд, ки низ љолиб аст ва оќибати 
ко рашон њам, ки дар зери фишори пантуркистон рў ба хомўшї 
овардаанд, таассуфовар мебошад. Ин њама барои таърихи адабиёти 
тољик муњим ва аљиб аст. Аммо маълум нест, ки љустуљўњои эшон 
дар мавриди навангезињои шеър ва ибтикороти эљодї дар кадом 
савия будааст. М. Раљабї гароиши ањли љамъиятро ба суннатњои 
адабї чун њодисаи мусбат ва куллан хилоф «ба услуби болшевикї..., 
ки ба тафриќаандозї дар байни зиёиёни дирўзу имрўз асос ёфта» 
будааст, ба шумор орад (Таърихи..., сањ. 15), вале чанд сатр поёнтар 
бо «андўхтањои наќди адабии классикї асос» ёфтани маълумоти 
назарии ањли љамъиятро ба пурра маълум набудани «моњияти 
«назария»-и сиёсати адабии фирќа» вобаста мекунад. Моњияти чунин 
зиддияти фикри мунаќќид дар байни чанд сатри як сањифа маълум 
нест (ва ин як дараља услуби хоси ў низ њаст), аммо як чиз яќин аст, 
ки кўшиши ташкил намудани љамъияти адабї, дар њар шакле бошад, 
ба ањли адаби тољик дар вазъиятњои ноќулай низ бегона набудааст.

Дар бораи иттињодияи дувум - «Љамъияти муњаррирон», ки Х. 
Мирзозода дар асоси маќолаи Фахриддин Рољї «Ба муносибати 
љамъияти муњаррирони гиром» («Овози тољик» аз 3 апрели соли 
1925) аз оѓози фаъолият, моњият ва маќсади он маълумот медињад, 
њаминро гуфтан лозим аст, ки ба арсаи амал баромадани он, чу-
нон ки М. Раљабї њукм мекунад, њељ муносибате ба ќарори њизб 
«Дар бораи сиёсати партия оид ба адабиёти бадеї» надорад, 
зеро ќарори мазкур хеле баъдтар аз маќолаи Ф. Рољї эълом гар-
дид (июни соли 1925) ва ин ќарор наметавонист дар масъалаи 
«бе њофизаи мўътамади адабиву фарњангї» корро аз нав сар кар-
дани љамъият таъсире дошта бошад. Маќсади мо аз таъкиди ин 
номувофиќатињо ба сафедї баровардани њизб ва баъзе дастурњои 
дурушти синфиву мафкуравии вай оид ба адабиёти бадеї набуда, 
балки љалб намудани диќќат ба њаќиќати далелњо дар кори илмї ва 
дар ин замина баровардани хулосањои воќеъист. Ин натиљагирињои 



10

худсарона дар мавриди омўзишу баррасии таърихи ташаккули Ит-
тифоќи нависандагон низ мушоњида мешавад ва мо дар мавридаш 
аз онњо сухан хоњем кард. Умуман, аз ин љињат хеле аз тадќиќотњои 
солњои охири ба ном «навназарона»-ро санљидан аз манфиат холї 
нахоњад буд.

Љамъияти дигаре, ки чанд муддат ањли адаби тољики Ўзбакистон 
дар тањти нуфузи он эљодкорї мекарданд – љамъияти адабии «Ќизил 
ќалам»-и ўзбакист (Ба ёд оред «Манам аз пайравони хомаи сурх...» 
- гуфтани Пайрав Сулаймониро дар соли 1928), ки ноябри соли 1926 
дар Самарќанд ташкил ёфт. Чунин ба назар мерасад, ки таъсири 
он дар Тољикистон (Душанбе), хушбахтона, он ќадар муассир 
набудааст. 

Њарчи бошад, дар ин маврид ду нуктаро ба эътибор гирифтан 
лозим аст: аввалан, аксари мањфилњои номбаршудаи ањли адаби 
тољик дар Самарќанд, дар њудуди Љумњурии Ўзбакистон шакл 
гирифта буданд ва баъзе аз онњо дар зери таъсири ташкилотњои 
адабии «Чиѓатой гурунги» ва «Ќизил ќалам» монда, як андоза рўњияи 
пантуркистї доштанд ва ё дар зери фишори туркгароён аз фаъолият 
бозмонданд. Сониян, бахши дигари ин мафњилњо (чунон ки дар 
мисоли «Љамъияти муњаррирон» мушоњида кардем) кори худро танњо 
ба омўзиши сабаќњои эљодї ва таълими умумии назарї дар бораи 
дарси нависандагї (ба маънии васеи истилоњ, ки асосан мутаваљљењи 
рўзноманигорї буд) мањдуд медонист.

Њамин тавр, гумон меравад, ки акси садои гурўњу иттињодияњои 
мухталифи дар Русия ва дигар кишварњои њамсояи шўрої, ки пас 
аз инќилоб гоњо ба таври расмиву гоњи дигар дар шакли гурўњї 
даромада, барномасозї низ доштанд ва сари чанд ваќт баланду 
бошиддат ва гоњи дигар хафифу мухталиф садо дар медоданд, то 
ба Осиёи Марказї низ мерасид ва кўшишњои пайравї кардан ба онњо 
низ бояд беасос набошад. Онро метавон як марњалаи ибтидої дар 
њаракати адабии тољикї ба шумор овард.

Аммо сохтор ва њайати њаракати адабї дар Тољикистон то 
ибтидои солњои сиюм он ќадар равшан набудааст ва шояд таъсири 
он гурўњњои адабие, ки ањли илм номбар мекунанду аз он бамавриду 
бемаврид мавќеи њизбї љустуљў менамоянд, бо таъсир ва ќувваи 
муттањидкунандаи як нависанда ва ё шоире мисли устод Айнї ва ё 
Абулќосим Лоњутї дар байни ањли адаб баробар ва муќоисашаванда 
набошад. Дар бораи мављудияти гурўњи адабии дигарандеш ва ё 
мухталифаќида, ки дастурњои хилофи раванди адабиро пайравї ва 
дастгирї мекард ва ё ба як ќувваи тавонои мухолиф табдил ёфта 
бошад, сухан рондан њољат надорад. Бесабаб нест, ки бисёре аз 
ањли наќд ва намояндагони расмї ибтидои ташаккули њаракати ада-
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биро дар Тољикистон ба солњои 30-31 алоќаманд донистаанд. Аз 
љумла, раиси Кумитаи ташкилотии Иттифоќи нависандагони шўроии 
Тољикистон С. Носиров дар арафаи анљумани якуми нависандагони 
Тољикистон эътироф намудааст, ки: «Ташкилоти адабии Тољикистон 
аввалин маротиба дар соли 1930 дар њоле, ки ќаламкашони њир-
фаї ангуштшумор буданд, ташаккул ёфтааст» (С. Носиров. За дал-
ьнейший подём социалистической литературы // «Коммунист Таджи-
кистана» от 8 мая 1934 г.). Ѓ. Абдулло бошад, давраи фаъолияти 
Ас сотсиатсияи нависандагони пролетарии Тољикистон (Тољ АПП)-
ро ба сифати аввалин њаракати адабии тољикї ва «этапи муњим»-
и он ба шумор оварда, инкишофи адабиёти Тољикистонро аз он ба 
баъд мавриди арзёбї ќарор медињад (Ѓанї Абдулло. Дар бораи 
чанд этапњои њаракати адабии мо (Ба муносибати анљумани якўми 
нависандагони Тољикистон) // Тољикистони сурх аз 29 апрел ва 5 
майи соли 1934). Оё ин ташкилот ва ин «этапи муњим» дар таърихи 
њаракати адабии Тољикистон чї мавќеъ ва маќсаду хусусиятњо дош-
тааст? Ин масъала гуфтугўи алоњидаро мехоњад.

Маќолаи сонї:  
ТОЉАПП – ЉАмЪИяТИ НАВИСАНДАГОНИ  

ПРОЛеТАРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи Љамъияти (ассотсиатсияи) нависандагони пролетарї 
сухан ронда, дарвоќеъ, мисли М. Раљабї ба маќолаи маълуми В. И. 
Ленин «Ташкилоти партиявї ва адабиёти партиявї» (1905, на соли 
1910) истинод кардан мумкин аст. Ленин њанўз соли 1905 тамоми 
кори адабиро (ба маънии васеъи ин мафњум) мутобиќан ба вазъи 
инќилобї баррасї намуд ва тибќи сиёсати наздиктарини њизби худ 
масъалаи иртиботи адабиёт ва замони инќилобро ба миён гузошт. 
Аммо њаминро бояд таъкид кард, ки кўшиши амалї кардани ќазияи 
мазкур танњо ибтидои солњои 30 ба таври љиддї диќќати њизбро 
ба худ љалб намуд. Дар имтидоди зиёда аз 25 сол, бахусус, пас аз 
Инќилоби Октябр (1917), оид ба адабиёту њунар ќарорњои гуногун 
ќабул шуданд ва њама моњиятан иборат буданд аз муайян кардани 
сиёсати ЊК ба масъалањои адабиёт. Аз кадом сабаб бошад, ки 
њизб дар давоми ин солњо њељ гоњ масъалаи ба тариќи зўрї ба 
доираи адабиёти пролетарї даровардани адибонро ошкоро ба 
миён нагузошт ва танњо бањс рўи тарбияи адибони нави пролетарї 
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ва ба мавќеи шўрої кашидани ањли адаби дар љамъияти буржуазї 
(феодалї) ба камол расида мерафт. Ва ин масъала низ дар шакли 
љамъиятњои адабї, иттињодияњо њал мешуд ва ин гурўњњои адабї 
дар мавќеъњои гуногуни мафкуравї меистоданд, ки як бахши муњими 
онњоро ташкилот ва иттињодияњои пролетарии нависандагон ташкил 
медоданд. Зоњиран њизби коммунист дар аввали кор ба воситаи 
додани имконият ба фаъолияти иттињодияњои мухталиф мехост 
дар кори эљодї озодии нисбї (гурўњї) ба вуљуд оварад ва тавассути 
дастгирї кардан ва имтиёзот додан ба ташкилотњои адабии про-
летарї њам мавќеи ин гурўњњои адабиро мустањкам кунад ва њам 
сиёсати худро дар адабиёт љорї, балки њоким созад (Ногуфта на-
монад, ки дар љараёни амалї кардани ин сиёсати «каљ дору марез» 
ва шароити муборизањои шадиди синфию мафкураї хоњу нохоњ дар 
кори ташкили иттињодияњои адабї ва фаъолияти онњо ба тундравї 
ва дурушткорињои зиёде низ роњ дода мешуд).

Ва шояд бар асоси њадафњои сиёсї ва вазъи воќеии мављуда 
буд, ки њанўз соли 1918 љамъияти «Пролеткулт» (Маданияти проле-
тарї) ва дар моњи октябри соли 1920 бошад, Иттињодияи (Ассот-
сиатсияи) умумирусии нависандагони пролетарї – ВАПП ташкил 
шуд. Соли 1925 бошад Конфронси нахустини нависандагони про-
летарї бо иштироки нависандагони дигари љамоњири шўрої баргузор 
мешавад, ки мухтасаран онро низ ВАПП мегуфтанд. Мањз дар њамин 
сол Љамъияти нависандагони пролетарии Русия, ки бештар бо номи 
ихтисоршудаи РАПП машњур аст, ба арсаи фаъолият баромад ва 
њамсонњои он дар дигар манотиќ низ ташкил мешуданд. Ва, нињоят, 
охири апрел ва нимаи аввали (16-уми) майи соли 1928 Анљумани 
нахустини умумииттифоќии нависандагони пролетарї баргузор 
ме гардад, дар сохтори он дигаргунї ворид карда мешавад ва ња-
маи бахшњои миллии ин љамъият ба ташкилоти воњиди ВОАПП – 
Иттињодияи умумииттифоќии ассотсиатсияњои нависандагони про ле-
тарї бо отряди роњбарикунандааш РАПП ташкил дода мешавад. 

Њамин тавр, чунон ки дар бахши аввал омад, таваљљўњ ба ада-
биёти нави пролетарї ба ањли адаби Осиёи Марказї низ бегона 
набуд. Бинобар ин, дар тањти таъсири омилњои болої аз њама 
ав вал ташкилоти Осиёимиёнагии САППП ба майдон омад. Дар 
Ќазоќистон аз нимаи аввали солњои 20 ба созмон додани ташкилоти 
адабї кўшиш карданд ва нињоят соли 1927 ЌазАПП бо нашрияи 
махсуси худ ба кор сар кард (История советской многонациональной 
литературы, т. 6, стр. 302. Минбаъд «История...»). Дар Туркманистон 
бошад, ба ин амал соли 1929 сар карда, нињоят сентябри соли 1930 
Ассотсиатсияи нависандагони пролетарии Туркманистонро ташкил 
карданд (История..., стр. 454). Бародарони ќирѓиз низ аз ноябри 
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соли 1930 ЌирѓизАПП-ро созмон доданд, ки нашрияи худро дошт 
(История..., стр. 411). Аммо дар Ўзбакистон, ки Тољикистон ба сифати 
љумњурии худмухтор ба он пайваст буд, аввал дар моњи апрели 
соли 1926 конфронси нависандагони пролетарии шањри Тошканд 
шуда гузашт ва баъд моњи ноябри њамон сол (1926) ташкилоти на-
висандагони Ўзбакистон бо номи «Ќизил ќалам»-ро созмон доданд, 
ки дар кори он сарварони љумњурї Ф. Хўљаев ва У. Юсуфов иштирок 
доштанд. Ин иттињодия то соли 1931 бо њамин унвон амал кард ва 
соли 1931 ЎзАПП (История..., стр. 474) ном гирифт. Гумон меравад, 
ки он як иттињодияи мураккабе будааст ва сарваронаш њадафњои 
миллатчигиро бо риояи сиёсати њизби коммунист ба њам созиш 
додан мехостанд. Ањли адаби тољикзабони Ўзбакистон расман аъзои 
ин ташкилот буданд ва гањ-гоњ онро бо номи «Ќалами сурх» ном 
мебурданд. Зоњиран ин ташкилот ба адибони Тољикистон низ роњбарї 
мекард, вале мушоњидањо нишон медињанд, ки дар ин љо таъсираш 
он ќадар муассир набудааст. Пас, дар марзи воќеии Тољикистони 
худмухтор ба ташкили ассотсиастсияи пролетарии нависандагон чї 
гуна муносибат доштанд?

Як нуктаи мушаххаси њаракати адабии Тољикистон, ки диќќати 
ањли тадќиќро камтар ба худ кашидааст, аз он иборат мебошад, ки 
љамъияти нависандагони пролетарї (АПП) дар ин љо хеле баъдтар, 
балки охиртар аз њамаи љумњурињои мустаќилу худмухтори Осиёи 
Марказї созмон дода шуд (масалан, њатто дар Ќароќалпоќистон 
чунин љамъияти адабї соли 1928 ба фаъолият оѓоз мекунад). Ин 
факти таърихист ва, зиёда аз он, бояд сабабњо дошта бошад. Ва ни-
њоят, шояд як сабаби дар бахши Тољикистонии корњои адабї кам тар 
асар гузоштани чапгароињои ифротии њизбї (то соли 1931) бошад 
(омўзиш ва муќоисањои минбаъдаи вазъияти адабии ин солњо асли 
њаќиќатро хубтар бозгў хоњад кард).

Биёед, акнун бингарем, ки вазъияти воќеї дар бобати созмон 
додани иттињодияњои адабї дар худи Тољикистони худмухтор чї гуна 
будааст?

Чунон ки ќайд кардем, дар шароити љумњурии худмухтор будани 
Тољикистон, тамоми ташкилоту љамъият ва иттињодияњои адабї бо 
маќсадњои љумњурии Ўзбакистон ва дар бисёр маврид ба манфаатњои 
миллатгароии узбакї тобеъ гардида буданд. Пас аз истиќлолияти 
комили Тољикистон ба сифати љумњурии мустаќили шўрої адибони 
тољикзабони Ўзбакистон низ эњсоси бегонагї ва аниќтараш ифтихори 
миллї карданд ва кўшиданд ки њељ набошад, тањти роњбарии љамъ-
ияте, ки ќуввањои адабии тољикиро муттањид мекарда бошад (бигзор, 
дар мавќеи пролетарї, шўравї ва ѓ.), ба њам оянд.
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Њамин тавр, ањли ќалам зарурати чунин амалро дарк намуда, 
дар рўзномаи «Овози тољик» ба диќќати нависандагони тољикзабон, 
навќаламон ва шоирон эълом доштанд, ки 7 феврал (соли 1930 – А. 
Н.) соати 6 дар бинои таълим ва тарбияи марказии тољикон маљлиси 
нависандагони шўроии «Ќалами сурх» баргузор шуда, дар маљлис 
«Дар бораи ташкил намудани Сексияи нависандагони шўроии то-
љикї» масъала дида мешавад» («Овози тољик» аз 7 феврвли соли 
1930).

Ба њамин васила «Сексияи «Ќалами сурх»-и тољикзабонон» 
(ба унвони љамъият диќќат дињед – А. Н.) дар Самарќанд ба майдон 
меояд. Яке аз чорабинињои аввалине, ки ин љамъият амалї намуд, 
ташкили сањифаи «Адабиёт ва санъат» дар рўзномаи «Овози тољик» 
аст, ки маќсадаш дар баробари чопи осори адибон ва тарбияи ќа-
ламкашони љавон, боз барњам задани парокандагии онњо низ бу-
дааст. Ин сањифа то андозае мунтазам идома дошт ва гоње барои 
мух лисонаш маълумоти назарии адабї низ пешнињод мекард. Ма-
салан, дар яке аз шуморањои он маълумоти мухтасаре дар бораи 
љараёнњои адабии русии он рўзро (мисли «Акмеизм», «Клоситсизм», 
«Симвулизм», «Футуризм», «Леф», «Реф», «Молодая гвардиё», «На 
посту», «Октябир», «Кузнитса» ва ѓ.) љой дода, маќолаи нисбатан 
муфассале дар бораи љараёни «Симвулизм» ба табъ мерасонад 
(«Овози тољик» аз 21 апрели соли 1930). Ин маќолањоро метавон 
нахустин таваљљўњи бевоситаи ањли адаби тољик ба созмонњои адабї 
ба шумор овард.

«Сексияи «Ќалами сурх»-и тољикзабонон» њамчунин сари чанд 
ваќт љаласањои худро мегузаронид, ки дар онњо масъалањои ада-
биёти муосири тољик муњокима мешуд ва аз он маљлисњо њай ати 
иштирокдорони Сексияро муайян кардан мумкин аст. Яке аз ин 
љаласањои љамъият 11 майи соли 1930 дар бинои Курси таъ лим 
ва тарбияи марказии тољикон (дар мадрасаи Шайбонихон) бар гу-
зор мешавад, ки дар он маърўзаи Рањим Њошим дар мавзўи «Ада-
биёти имрўзаи тољик» мавриди муњокима ќарор мегирад. Дар 
маљлиси мазкур хусусан иштироки ашхоси зерин (мантиќан аъзои 
Сексия) пурсида шудааст: Садрулин, Набї Фахрї, С. Айнї, Зењнї, 
Обид Исматї, Алї Исмоилзода, Козимзода, Бурњонов, Бону, С. 
Исмоил зода, Аминзода, Вањњоб Шакурї, Пирмуњаммадзода, Нур-
муњаммадзода, Аълозода, Баќозода, Яъќуб Калонтаров, Маъруф Ак-
рамї, Пинњос, Алї-Хуш ва ѓайра.

Аз њама муњим он аст, ки эшон асосан дар мавќеи њукумати 
шўравї меистоданд, худро нависандагони шўрої ном мебурданд 
ва унвони «Ќалами сурх» (њарчанд тарљумаи ўзбакии «ќизил ќалам» 
буданаш аниќ аст), худ баёнгари самтгирии мафкуравии эшон 



15

мебошад. Ва ин њаќиќати маълум дар сањифањои рўзномаи «Овози 
тољик» сарењан ифода ёфтааст. Вале аз чї бошад, ки М. Раљабї, 
аввалан, масъалањои ба Сексия дахлдорро бо љамъияти адабии 
«Ќизил ќалам»-и ўзбакї омехта месозад, сониян, масъалањо, аз 
љумла «Сексияи тољикзабонон»-ро лозиму нолозим ба нуфузи 
њизб дар кори адабї ва «назарияи сталинии муборизаи синфї» 
мечаспонад. Аз љумла, вай аз маќолаи Бањлулзода «Як назар ба 
сатира ва юмори тољик» («Овози тољик» аз 30 майи соли 1930) чунин 
натиљагирии хато кардааст. Бањлулзода Сексияро аз љињати корї ва 
вобаста ба масъалањои њунарї танќид карда, масъала мегузорад, ки 
он бояд ба нависандагони њаљвнавис, тарбияи шахсиву њунарии онњо 
таваљљўњи лозима дињад ва бењтар кардани муносибати Сексияро 
ба ин риштаи санъати сухан ба миён мегузорад, аммо мунаќќид ба 
зурї ин ќазовати солими эљодиро ба сўи њадафњои манфиатљўёнаи 
сиёсии худ кашола мекунад... (М. Раљабї. Таърихи танќид ва ада-
биётшиносї. – Душ.: Адиб, 1997, с. 18).

Зиёда аз он, М. Раљабї «Сексияи «Ќалами сурх»-и тољикзабо-
нон»-и Ўзбакистонро барои ањли адаби дар Тољикистон буда низ 
умумї медонад ва Љамъияти (ассотсиатсияи) нависандагони То-
љикистонро љойгузини Сексияи тољикзабонон ба шумор меоварад 
(«Таърихи...», с. 19), ки ба њаќиќати таърихї мувофиќат намекунад. 
Ин иштибоњ шояд ба ду сабаб сар задааст: аввалан, вай аз кўшишњои 
дар Тољикистон низ ташкил додани як гўруњи нависандагони дар зери 
пругроми марксистї амалкунанда бехабар будааст; сониян, таклифи 
Њ. Баќозодаро дар бораи созмон додани Љамъияти нависандагони 
пролетарии Тољикистон чун давоми фаъолияти Сексияи тољикза-
бонон ва яке аз аъзои вай (Њ. Баќозода) тасаввур кардааст. Њол 
он ки Баќозода маќолаи мазкурро аз Душанбе навишта, дар рўз-
номаи «Овози тољик» (Ўзбакистон) ба чоп мерасонад. Шояд ин як 
огоњие барои њамаи адибони тољикзабон буд, ки ба иттињод даъват 
карда мешуданд. Аслан байни эшон чи дар Тољикистон ва чи дар 
Ўзбакистон ва дигар манотиќ њамеша пайванди эљодї мављуд 
будааст. Аммо факти таърихї шањодат медињад, ки ташаббуси таш-
кили ТољикАПП аз маркази Тољикистон сарчашма мегирад. Ва, би-
лохира, «пайваста иваз шудани як ташкилот ба ташкилоти дигар» 
махсусан аз тарафи њизб, бахусус дар Тољикистони то соли 1931, ба 
љуз як хулосаи сусту ѓаразљўёнае чизи дигар буда наметавонад...

Аммо, дарвоќеъ, дар Тољикистон њол чї гуна будааст?
Њарчанд ки дар Тољикистони мустаќил низ то соли 1931 Итти-

њодияи адабии пролетарї ба таври расмї шакл нагирифта буд, вале 
баъди љумњурии соњибистиќлол гардидани он, зоњиран, чунин зарурат 
бештар эњсос шуд, зеро дар он замон марказонидани роњбарии њиз-
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бию шўрої ва њам ќуввањои фарњангию адабї яке аз масъалањои му-
њими љомеа ба шумор меомад. Ба њамин сабаб аст, ки дар соли 1930 
дар рўзномаљоти тољикї лузумияти созмон додани чунин як ташкилот 
паињам ба миён гузошта мешавад.

Ва, инак, дар рўзномаи «Тољикистони сурх» (аз 22 апрели соли 
1930) маќолаи Маќсуд ном шахс тањти унвони «Дар атрофи адабиёти 
тољик» чоп шуд, ки дар муќаддимаи он омадааст:

«Яке аз муњимтарин масъалањое, ки то кунун аз тарафи таш ки-
лотњои дахлдори Тољикистон њал карда нашудааст, њамоно иборат 
аз он аст, ки то имрўз адабиёт ва нависандагони пролетарии то-
љикзабон ба зери як пругроми асосї ѓун дошта нашуда ва чунончи 
дар љумњурињои шўравии њамсоягии Тољикистон ташкил гардидааст, 
аз миёни адибон ва донишмандони њозираи Тољикистон тўдањои 
нависандагони пролетарї, ки бо усули морксистї рўњи адабиёти то-
љикро зинда карда тавонад, як љамоате ташкил карда нашудааст».

Муаллифи мазкур дар маќолааш зарурати ташкили чунин 
љамоатро на танњо ба вазоифи замон вобаста мекунад, балки бар он 
аќида аст, ки гўё адабиёти гузашта, аз як тараф, аз љињати њунарї 
ѓанї, вале аз љониби дигар, аз љињати мазмуну мундариља ва маќсад 
бенизому мањдуд буд ва бинобар ин адабиёти имрўзаро «дар зери 
як пругроми асосї ѓун дошта... мувофиќи таълимоти Маркс ва Ленин 
корњои адабиётро ба роњ» мондан зарур аст.

Вай бо ташвиш ќайд мекунад, ки он чї адибони тољик аз Айнї 
то Пайрав осори хубе офариданд, вале «боз аз уњдаи њамаи он 
вазифањое, ки ба пеши нависандагони имрўза монда шудааст, баро-
мада наметавонад..., зеро ки ... аз усули як пругроми асосї хориљ» 
бу даанд.

Бинобар он, ин заруратро идораи рўзномаи «Тољикистони 
сурх» эњсос намуда, «барои ба зери як пругроми асосии марксистї 
да ровардани ќуввањои нависандагони прулитории Тољикистон чо-
ра бинї намуд». Ва ин чорабинї њамин буд, ки бо иштироки нави-
сан дагони тољикзабони сокини Сталинобод як маљлиси машваратї 
барпо намуда, онњо дар атрофи рўзномаи «Тољикистони сурх» мут-
тањид карда шаванд, осорашон дар «Сањифаи адабиёт»-и ин рўз-
нома њар њафта ба табъ расонида шавад. Зиёда аз ин, мебоист ин 
љамъият барои тарбия кардани соњибќаламони сурх – насли љавони 
нависандагону шоирони пролетарї аз байни мењнаткашон мусоидат 
менамуд.

Маълум мешавад, ки хоњиши дар иттињодияи адабї љамъ омадан 
дар дигар манотиќи Тољикистон низ пайдо шуда будааст. Аз љумла, 
тибќи маълумоти Юнус Њусейн «дар шањри Хуљанд (моњи майи соли 
1930) «тўдаи адабиёт» ташкил шуда буд ва он љаласањои худашро 
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барпо мекард ва аз љумла, ба масъалаи ривољи њаљвнависї таваљљўњ 
зоњир кардааст («Овози тољик» аз 7 декабри соли 1930).

Ва, нињоят, аз Тољикистон масъалаи ташкили Љамъияти проле-
тарии нависандагон ба миён гузошта мешавад. Чунон ки дар боло 
ќайд кардем, ин масъаларо Њ. Баќозода, ки он ваќт масъули нашри 
бюллетени ахбори Нозири маориф ва яке аз мунаќќидони рўз низ ба 
шумор меомад, ба миён мегузорад.

Њ. Баќозода тибќи назарияи марксистии синфї будани адабиёт 
кўшидааст, ки вазифаи афкори адабиро дар иртибот бо масоили 
покизагї ва солимии мафкура ба миён гузорад. Ќазияи мазкурро 
вай бо зерсарлавњаи «Шоирони љавонро тарбия намоем» мушаххас 
месозад. Ба фикри вай дар асарњои як гурўњ нависандагон рўњияи 
буржуазї роњ ёфтааст ва ин њодиса ё ќасдан ва ё ба сабаби ба 
эътибор нагирифтани «роњи синфї» ба амал меомадааст. Ў барои 
тасдиќи фикраш асарњои Мунирхон Мўинзода, Пирмуњаммадзода 
ва Акмал Аминзодаро мисол нишон дода, оид ба камбудињои нави-
сандаи љавон Пирмуњаммадзода, ки дар таълифоташ ба «мафкураи 
буржуазии миллатпарастї ва ноумедї» гирифтор будааст, муфассал 
таваќќуф мекунад. Ва, дар охир, ба чунин натиља мерасад, ки 
барои мафкураи солим дар адабиёт ва тарбияи шоирони љавон 
дар рўњияи синфи пролетариат чора љустан лозим аст, ки он њам 
ба фикри ў «ташкил кардани љамъияти нависандагони прулитории 
Тољикистон аст». Давоми фикри вай дар масъалаи муайян кардани 
лањзањои ташаккули њаракати адабии Тољикистон бисёр муњим 
мебошад, ки гуфтааст: «То њол дар бораи ташкил кардани љамъияти 
нависандагони прулитории тољик (дар Тољикистон) масъала дида 
нашудааст, ки акнун онро ќатъитар мегузорем. Ташкил кардани 
чунин љамъият бисёр лозим ва пешрафти адабиёти синфї талаб 
мекунад». Зиёда аз он, навишта буд Баќозода: «Мо ба воситаи ин 
љамъият дар соњаи тарбия кардани шоирони наврас ва тафтиш 
кардани асарњои шоирон, муайян кардани ба фоидаи кадом синф 
хидмат кардани шоирон ва барои тараќќии адабиёти прулитории 
тољик корњои амалї мекунем ва инчунин мубориза барои мафкураи 
солимро ќувват медињем».

Њамин тавр, соли 1931 дар Тољикистон Љамъияти нависандагони 
пролетарии Тољикистон – ТољАПП ташкил шуд (Зимнан, мањз дар 
њамин сол љамъияти «Ќизил ќалам»-и ўзбакњо низ ба ЎзАПП табдил 
дода мешавад). Чунон ки гуфтем, бахшу шўъбањои РАПП дар дигар 
манотиќи мамлакати шўравї, њатто дар љумњурињои њамљавори мо 
низ барваќт зуњур карда буданд. Аммо аз чї сабаб бошад, ки њизби 
Тољикистон (агар ба бовару талќинњои М. Раљабї бовар кунем) фаќат 
соли 1931, аз њама баъдтар, ба ташкили чунин як љамъияти, воќеан, 
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тундрави чапгаро иќдом гузошт. Дар ин бора њар гуна тахмину 
фарзияњо пеш овардан мумкин аст, вале як чиз мусаллам аст, 
ки раванди њаракати адабї чи аз дохил ва чи бо таъсири омилњои 
беруна (бигузор њизбї бошад) ба њамин сўй њаракат дошт ва онро 
танњо яктарафа, ба мафиатњои худхоњонаи шахсї тавзењ кардан 
мумкин нест. 

Пас, биёем ба сари масъалаи он, ки Љамъияти (ассотсиатсияи) 
нависандагони пролетарии Тољикистон чї ташкилоте буд, чї 
њадафњо дошт, чї вазифањоро ба иљро расонид, чанд муддат амал 
кард ва оё дар рушду инкишофи афкори навини адабии тољикї чї 
гуна наќше бозї кардааст? 

Гуфтан лозим аст, ки марњалаи дувуми њаракати умумиадабии 
тољикон ва Тољикистон баъд аз ташкили Љамъияти нависандагони 
пролетарии Тољикистон, яъне ТољАПП оѓоз мегардад. Мисли њаме-
шагї дар бораи ин љамъият низ дар бойгонињо, бахусус бойгонии 
Иттифоќи нависандагон мавод дарёфт кардан мумкин нест. Дар ин 
маврид низ метавон танњо ба сањифањои матбуоти давр мурољиат 
кард. Њарчанд мавод дар ин мавзўъ пароканда аст ва хеле кам 
ба даст меояд (зеро бастањои рўзномаљот номукаммаланд), вале 
тавассути он чи њаст, ба як тасаввури умумї ва хулосаи муайян дар 
бораи сохтори љамъияти мазкур, сарвари он, маромнома ва тарзу 
усули кори ин иттињод бо ањли адаб расидан мумкин аст.

Тибќи маълумотњо, Љамъияти нависандагони пролетарї аз 
ибтидои соли 1931 (аниќтараш 21 январи њамон сол) ба фаъолият 
оѓоз карда, то нимаи соли 1932, яъне то эъломи ќарори КМ ВКП(б) 
«Дар бораи азнавсозии ташкилотњои адабї – бадеї» (аз 23 апрели 
соли 1932) амал мекунад. Сохтори он аз сарвар ва аъзои садорати 
Љамъият иборат буда, њайати умумии онро 10-15 кас ташкил 
мекардааст. Чунон ки дар рўзномаи «Тољикистони сурх» муњаррири 
он Дайламї менависад, кори ин њайат асосан аз кабинетнишинї 
иборат буда, дар шакли идорї – дар хонаи корї љамъ омадан, 
масъалањои адабї, асарњои нависандагони људогонаро хондану 
мавриди муњокима ќарор додан; љаласањо ташкил карда, дар 
бораи ин ва ё он масъала, нависанда, асар ќарорњои махсус ќабул 
кардан (даќиќтараш њукм баровардан); таълифи маќолањо, бештар 
маќолањои танќидии иљтимоъгарона, балки ба роњ мондани наќди 
сиёсиву мафкуравї буд, ки адабиётро аз мавќеи идеологияи 
болшевикї ва табаќотї баррасї кардаву бањо медод, љараён ме-
гирифт.

Ин ташкилот дар вањлаи аввал барои сарљамъ кардани ањли 
адаби тољикї зарур буд ва зоњиран ин маќсадашро як андоза ба 
тариќи расмї анљом додааст. Расмият дар он зоњир мешавад, 
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ки љамъият бештар аз номи њизб ё бо такя бо дастурњои њизб гўён 
сухан меронд ва адибони тољик ба дастурњо, ќарору наќдњое, ки аз 
љониби љамъияти мазкур пешкаш мешуд, эътибор медоданд, итоат 
мекарданд, балки мехостанд аз диди ТољАПП маќоми худро дар 
адабиёт ва зиндагии нав муайян карда бошанд. Зоњиран, эшон илољи 
дигар њам надоштанд.

Њарчанд ойинномаи љамъияти мазкур ба даст наомадааст 
(бинобар ин будан ё набудани он низ даќиќ нест) вале аз љињати 
моњият ва сохтор Иттињодияњои адабии пролетарї дар асоси 
пругроми љамъияти адабии РАПП амал мекарданд. Чунон ки ќайд 
шуд, РАПП ба сифати роњнамои њамаи љамъиятњои миллї интихоб 
шуда буд. Дар айни замон фаъолият ва афкору маќсад дар дохили 
ин љамъият низ якранг набуда, байни аъзои он тафриќањои гурўњї 
вуљуд дошт. Аммо ба таври куллї вай ташкилоти пролетарии тунд-
раве буд, ки аз мавќеи ифротии «чапгароёна» ба нависандагон 
њукмравої карданро аз тарбия ва рањнамої муњимтар медонист. Агар 
дар ќарорњо ва дастурњои расмии њизбї сухан дар бораи тарбияи 
нависандагони пролетарї (ба арсаи эљод расонидани адибон аз сафи 
синфи коргару дењќон) ва ба мавќеи шўрої кашидани ањли адаби 
замони гузашта равад, дар кори амалии РАПП масъала тамоман 
ранги дигар мегирифт. РАПП-чиён воќеан ба адибони коргару дењќон 
муњаббат ва ѓамхорї зоњир мекарданд, онњоро «азони худї» ба 
шумор меоварданд, вале нисбат ба «удабои гузашта, аз љамъияти 
буржуазї баромада» бо нобоварї менигаристанд. Дар натиља аз 
љониби онњо шиори «њамсафар не, ё љонибдори мо шав ё душмани 
мо» ба миён омад, ки ќазияњои адабиро чапгароёна матрањ мекард 
ва имконияти њамагуна созиш бо адибони ба ном «њамсафар»- ро аз 
байн мебурд. Барои онњо эљодиёт чун як љузъи истењсолот шинохта 
мешуд ва дар он адиби зарбдор шахси асосии њаракати адабї ба 
шумор меомад.

Дар Тољикистон низ ТољАПП баробари дар сурати зоњирї таш-
кил кардани иттињоди эљодии пролетарї, аз камбудињои болої 
эмин намонда буд, балки дар бисёр маврид онро аз њадду андоза 
гузаронидааст.

ТољАПП, тибќи маълумотњо, асосан дар пойтахт – Сталинобод 
амал мекардааст ва чунонки гуфта шуд, ба бемории расмиятчигї 
гирифтор буда, хусусияти идорї дошт. Афкору аќидаи худро 
тавассути љаласаву ќарорњо ва маќолањои танќидї эълом медошт. 
Зоњиран љамъият кўшиш кардааст, ки шўъбањояш дар дигар манотиќ, 
колхозу заводњо, шањрњо (масалан шањри Хуљанд) мављуд бошад. 
Он як андоза фаъолияти тамоми нависандагони тољикзабонро дар 
љумњурињои дигар, аз љумла Ўзбакистон, зери назари худ ќарор 
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дода буд. Садорати он Бюрои ташкилотии љамъияти нависандагони 
пролетарии Тољикистон ном дошт ва ба он Котиби масъули Бюро 
сарварї мекард. Ва ин вазифа ба ўњдаи Ѓуломризо Ализода гузошта 
шуда буд.

Ѓ. Ализода (1908-1937) аз охири солњои 20 (тахминан аз соли 
1929) дар матбуоти Тољикистон, махсусан рўзномаи «Бедории тољик» 
бо таълифи маќолањо ба арсаи фаъолият мебарояд. Гумон меравад, 
ки вай бо супориши њизб ё ташкилотњои дигари байналмилалии 
болшевикї ба Тољикистон фиристода мешавад ва аљаб нест, ки 
кадоме аз донишкадањои њизбиро низ хатм карда бошад (Дар омади 
сухан бояд гуфт, ки њам дар «Энсиклопедияи советии тољик» ва њам 
дар «Энсиклопедияи адабиёт ва санъати тољик» хеле ва хеле аз 
ашхосе, ки дар кори њаракати адабии мо иштирок доштаанд, аз чи 
бошад, ки дохил нашуда мондаанд. Имрўз аз даргоњи Бойгонињои 
давлатї ва њизбї низ дарёфти маълумот дар бораи ин ашхос, балки 
умуман гирифтани маълумот дар њар бахш, мушкил гардидааст, ки 
ин масъалањоро дар сатњи давлатї бояд њал намуд).

Аз навиштањои Ѓ. Ализода маълум аст, ки ба масоили забон ва 
адабиёт таваљљўњи бештаре доштааст ва аксари маќолањояш шарњу 
тавзењи масъалањоро дар заминаи сиёсї ва мафкуравї дар бар 
гирифтаанд. Аз нахустин маќолањои ў «Лотинонидан - ќадами калон 
ба иљтимоъ» («Тољикистони сурх» аз 3 июли соли 1929) мебошад. 
Яке аз навиштањои машњураш, ки ба ањли илму адаб бештар маълум 
аст, маќолаи «Чароѓ пойи худро равшан намекунад» («Тољикистони 
сурх» аз 23 марти соли 1930) аст ва он ба сифати намунаи боризи 
талќини меросзудоии адабї ба такрор мисол оварда мешавад. 
Њамчунин маълум мешавад, ки Ализода то 25 марти соли 1930 
мудири бахши оммавии рўзномаи «Тољикистони сурх» будааст.

Баъди он ки аз аввали апрели соли 1930 (Бойгонии њизби 
Тољикистон, ф. 36, оп. 3, д. 18, л. 24) рўзномаи «Љавонони Тољикис-
тон» ташкил карда мешавад, ўро ба сифати котиби масъули рўз-
номаи мазкур таъйин мекунанд. Њамин чиз њам маълум аст, ки вай 
чанд муддат муњаррири ин рўзнома будааст. Нињоят, ў аз январи 
соли 1931 то нимаи соли 1932 вазифаи Котиби масъули ТољАПП – ро 
иљро намуд...

Ѓ. Ализода на танњо маќолањои танќидї менавишт, инчунин ба 
таълифи шеър низ машѓул буд ва дар шоирї ба ќавле «Занбўр» 
тахаллус доштааст. Шеърњояш аз њар љињат хеле суст будаанд ва ба 
намунаи онњо Пайрав наќизаи њаљвие навиштааст. Ва њамин рўњияи 
умумии љамъият, сарвар ва садорати он дар бисёр маврид њолу 
ањволи муњити адабї, вазъияти адабиёт ва наќди адабиро муайян 
мекарданд.
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Бояд гуфт, ки дар замони фаъолияти Љамъияти (ассотсиастсияи) 
пролетарии нависандагон низ љомиаи шўравї дар њолати ба ном 
њушёрии синфї, солимии мафкура, мубориза ба муќобили душ-
манони синфї зиндагї мекард ва љамъияти мазкур низ дар таќозои 
њамин омил ба миён омада буд ва чунон ки гуфта шуд, садорат, 
бахусус сарвари он Ѓ.Ализода ин вазъиятро аз буда муташанниљтар 
месохтанд. Аќаллан, як ба номгўи маќолоти дар он замон таълиф-
шуда нигаред:

«Вазифањои болшевикикунонидани саноеъи нафиса» («Тољикис-
тони сурх» аз 13 апрели соли 1931); Алї Хуш «Мулоњизањои мо 
дар љабњаи адабиёти пролетарї» («Тољикистони сурх» аз 28 
январи соли 1932); М.Турсунзода «Мубориза дар роњи истиќболи 
тиотри прулиторї» («Тољикистони сурх» аз 30 январи соли 1932); 
С. Улуѓзода, Ѓ. Ализода «Бар зидди пантуркизм-панисломизм» 
(«Комсомоли Тољикистон» аз 16 ва 18 апрели соли 1932) ва ѓ. Аз 
љумла, дар маќолаи мазкури Алї Хуш омадааст: «Дар айни замон 
вазифаи љиддї ва муњими мо ин аст, ки дар Тољикистон адабиёти 
синфии прулиториро, ки ў вуљуд дорад, чунон ба роњ монем, ки 
ин адабиёти мо ѓайр аз иљро кардани вазифањои худ, монанди 
инъикос шудани зиндагии сохтмони сотсиалистї ва тасвир кардани 
муборизањои синфии пролетариат як зарра њам берун набошад. Дар 
љабњаи адабиёти прулитории љавони тољик иљро кардани ин маќсад 
аз муњимтарин вазифањои имрўзаи мост» (Њамон маќола).

Дар њамин давра маќолаи маълуми Н. Бектош «С. Айнї дар 
адабиёти инќилобии тољик» («Тољикистони сурх аз 3, 5 августи 
соли 1931) аз чоп баромад, ки боиси маќолаи љавобии устод Айнї 
«Эзоњ» («Тољикистони сурх» аз 23 сентябри соли 1931) гардид. 
Аммо сазовор ба таъкид аст, ки маќолаи Бектош яке аз таълифотњои 
мўътадили илмї дар бораи тањаввули эљодиёти С. Айнї дар он айём 
аст. Эзоњи устод бошад, ба фикри инљониб, пеш аз њама, дар љавоби 
рўњияи замон, ки зикри камбудии эљодиро ба сифати нокифоягии 
мафкуравї ва бегонагї аз љомиа њамл мекард, ба вуљуд омадааст.

Бахусус, ќарорњои Љамъият ва гузоришу маќолањои шахсии Ѓ. 
Ализода намунањои боризи муносибати чапгароёна ба осори адабї 
ва шахси эљодкор мебошанд. Имрўз аз сабаби дастрас набудани 
матбуот (масалан, бастаи рўзномаи «Тољикистони сурх» аз нимаи 
август то охири соли 1931 зери даст нест) аз намунаи ќарорњо 
танњо якеро мутолиа карда метавонем. Он њам ќарори «Маљлиси 
љамъияти нависандагони прулитории Тољикистон бо иштироки 
шоирон ва нависандагон» аз 13 моњи июни соли 1931 мебошад (ниг. 
«Тољикистони сурх» аз 17 июли соли 1931). Муњтавои асосии ќарори 
мазкурро, чунон ки адабиётшинос С. Табаров менависад, муњокимаи 
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њикояи М. Турсунзода «Сирри шаб» ва таќризи ба он навиштаи С. 
Улуѓзода ташкил менамуд. Хулосаи ќарори мазкур иборат аз он буд, 
ки њардуи ин таълифот (њам њикоя ва њам таќриз) аз њама бештар 
аз нуќтаи назари суст инъикос шудани муборизаи синфї норасоињо 
доранд.

Махсус бояд таъкид кард, ки маводњои аз њама бештар њангома-
талобонае, ки бо усули прокурорї (додситонї) таълиф шудаанд, низ 
ба ќалами Ѓ. Ализода мутааллиќ мебошанд. Яке аз онњо маърўзаи 
вай дар «Анљумани якуми мухбирони коргару дењќони Тољикистон» 
(сентябри соли 1931) ва дигаре, маќолаи бузургњаљми ў тањти унвони 
«Мубориза барои фирќагии адабиёт» («Тољикистони сурх» аз 26 май 
то 9 июни соли 1932) мебошад. Ин љо мавриди баррасии муфассали 
ин маќолањо нест (Аммо чунин корро дар оянда барои равшан 
шудани таърихи наќднависии тољик ва вазъи инкишофи њаракати 
адабии тољик дар солњои 30 кардан бисёр муњим аст).

Аммо дар маќолањои мазкур таъкид мешуд, ки дар Тољикистон 
баробари сохтмони сотсиалистї адабиёти нави пролетарї низ пеш 
рафтааст, шоирону нависандагони наву љавон аз байни коргарону 
дењќонон расида истодаанд. Аммо муаллиф аз чї бошад ба тањлили 
ин муваффаќиятњо, аз чї иборат будани адабиёту њунари ба камол 
расидаистодаи пролетарї ва роњњои расидан ба офаридани асарњои 
шоистаи бадеї таваќќуф намекунад. Баръакс, вай хеле ба зудї дар 
хусуси дар соњаи адабиёт аз байн нарафтани муборизаи синфї 
сухан мекушояд, мисли ин хулосањо:

«Аммо дар адабиёти мо зоњир шудани мафкураи буржуазї њаст, 
ки мо ба онњо мубориза мебарем ва бо роњбарии фирќа онро њам бо 
ѓолибият несту нобуд мекунем».

Ё ин ки:
«Бо агентњои душмани синфї ва бо либорализми пўсида дар 

майдони адабиёт ва дар майдони мафкура боз њам муборизаро 
сахттар карда шавад».

Ва Ѓ. Ализода дар њамин замина ба дарёфту ошкор кардани 
камбудињо мепардозад, намунаи садоќатмандї ба сиёсати њизб 
нишон медињад (маълум нест, ки оё њизб аз ў чунин садоќати ѓуло-
монаро талаб доштааст ё не) ва ба сиёњ кардани ањли адаб мегу-
зарад. Дар асл ин маќолаи охирини Ализода баъди як моњи ќарори 
њизб дар бораи азнавсозї ба чоп расид. Аз он маълум аст, ки вай 
моњияти ќарори мазкурро иборат аз поксозии яксараи адабиёт аз 
њамагуна адибоне донистааст, ки ба гузашта алоќае доштанд ва ё 
дар љараёни омўзишу њаваскории эљодї њастанд.

Ба ин маънї, Ѓ. Ализода ба љуз аз устод Лоњутї – шоири инќи-
лобии Шарќ, дигар њамаро дар роњи расидан ба марњалаи нависандаи 
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пролетарї њанўз ба куллї омода намењисобад. Њатто устод Айнї аз 
назари ў ба ин савия нарасидааст. Ализода навиштааст: «Рафиќ 
Айнї њоло «союзник» -и мост, ки рўз ба рўз ба тарафи прулиториот 
наздик мешавад». Ё ки: «Азизї њам рўз ба рўз ба тарафи мо наздик 
омада истодааст» ва ѓ. Танњо як – ду нависандаи љавон аз танќиди 
ў эмин мондаанд. Дигар њама аз дунёи гузашта чизе бо худ доранд 
ва ё дар забон бо «мо»-анд, вале дар дил аз мавќеи душман њарф 
мезананд: чї Бектошу Њ. Каримзода ва Ш. Њусейнзода, чї Пайраву 
Икромї, Фитрату Вадуд Мањмудї, Суњайлї, Сарвару Мунзим ва 
Зењнї њама аз љињати мафкура камбудињои љиддї доранд, дар 
пардаи «метуди симвулизм» афкори зиддишўравї баён мекунанд, 
аќидањои пантуркистиву панисломистї, воронскичигї ва опортунизми 
ростро дар зери ниќоби образњо ва маќулањои илмї пинњонї ба 
хонанда пешнињод менамояд. Ализода, бахусус, ба Пайрав ва 
Бектош сахту беасос њуљум мекунад, ки мо дар ин бора дар рисолаи 
«Нарзуллои Бектош ва илму адаби тољики солњои 20-30 садаи ХХ» 
(2004) мулоњизањои худро муфассал баён кардаем. 

Усули ногувори наќди ТољАПП ва сарвари он чунин буд, ки на 
танњо камбудињои сиёсию мафкуравиро љустуљў мекард ва онњоро 
ба таври худ дурушту ѓалат шарњу тавзењ менамуд, зиёда аз он, ба 
њайсияти эљодиву шахсии ањли илму адаб даст дароз мекард, онњоро 
ба по нишондан мехост ва тавбаву надомати эшонро ба таври расмї 
талаб мекард. Кор ба љое расида буд, ки аз расмиятчигии ифротиии 
Ализода баъзе аз ањли адаб назди ў чун гунањгор ба узрпурсї, шарњу 
тавзењ додани камбудињо меомаданд (Обид Исматї) ва ё иљборан ба 
сањифањои матбуот мактубњои узрхоњона менавиштанд (Бектош) ва ё 
дар садади навиштани чунин пўзишномањо буданд (Пайрав)...

Њамин тавр, достони пурмољарои Љамъияти нависандагони про-
летарии Тољикистон давом дошт, то он рўзе ки он бо эъломи ќарор 
оид ба азнавсозии ташкилоти адабии Тољикистон аз байн бурда шуд. 
Чун аз кору кирдори ин љамъият њатто ба таври умумї огоњї пайдо 
мекунед, пай бурдан душвор нест, ки он, дарвоќеъ, ба як омили љазо, 
расмиятчигии адабї ва буѓикунандаи фаъолияти нисбатан озоди 
эљодии мављуда табдил гашта будааст, ки аз байн рафтанаш ногузир 
ва ба манфиати кори њаракати адабии Тољикистон бояд дониста 
шавад. Ва дар њамон замон ќарори њизб «Дар бораи аз нав ташкил 
кардани ташкилотњои адабї – бадеї» аз 23 апрели соли 1932 ќабул 
карда шуд. Чї гуна амалї шудани ќарори мазкур ва пайомадњои 
мусбату манфии он сазовори гуфтугўи дигар аст.
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Маќолаи савум: 
бюРО ВА КУмИТАИ ТАШКИЛОТИИ ИТТИФОЌИ  

НАВИСАНДАГОНИ ТОЉИКИСТОН

Марњалаи дигар дар њаракати адабии Тољикистон дар замони 
нав ва корњои расидан ба созмон додани Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон баъди эъломи ќарори њизб «Дар бораи аз нав ташкил 
кардани ташкилотњои адабї – бадеї» аз 23 апрели соли 1932 оѓоз 
мегардад.

Оид ба зарурат ва ањамияту зарари ин ќарор ва пайомадњои он 
дар арзи зиёда аз 70 сол њарфњои зиёде гуфта шудаанд. Масалан, 
дар замони шўравї онро аз дастурњои ќисматсоз дар ташаккули 
адабиёти реализми сотсиалистї ба шумор оварда, таърифу тавсиф 
мекарданд. Аммо дар айёми бозсозии горбачевї ва, бахусус, 
пас аз фурўпошии давлати шўравї бошад онро чун як омили 
барњамзанандаи чандандешии идеявї ва њунарї, дастури ба зери 
тасарруфи ќатъии њизби коммунист даровардани ќуввањои адабї ёд 
кардаву мазаммат мекунанд. 

Дар ин маврид низ, агар аз њадди инсоф берун наравем, пас бояд 
сухане гуфта бошем, ки ба шароити мушаххаси таърихии љамъияти 
шўравї, аз як љониб, ва шароити воќеиву рўњияи ањли адаби тољик, 
хусусан фаъолияти љамъияти пролетарии адибони Тољикистон, аз 
тарафи дигар, мувофиќ бошад. Бахусус, ки дар шароити онваќтаи 
Тољикистон њељ гуна иттињодияи адабии ѓайрандеш ва мустаќил, ки 
дар баробари ТољАПП истода бошад, вуљуд надошт. Фаќат, ба тахмин 
метавон аз сабкњои гуногун, масалан баёни намодин (символизм) ва 
ё ишорањои рамзиву киної мисолњо дарёфт кард ва шарњу тавзењи 
ѓайрандешона кард. Аммо дар Русия, дарвоќеъ, вазъият дигар буд 
ва гўруњњои адабии мухталиф байни њам муборизањои эљодї ва 
мафкуравї доштанд ва њизб низ баъди зиёда аз 25 сол ба роњи аз 
боло, дар шакли маъмурї дар як ташкилоти шўрої муттањид кардани 
иттињодияњои эљодї иќдоми љиддї гузошт.

Ин амал, шояд ба манфаати кори њаррўзаи њизб ва маќсадњои 
идеявии он буд, аммо барои фаъолияти адабї, ки зотан озодиро 
таќозо дорад, ба ин тарз гузоштани масъала, албатта, монеа эљод 
мекард.

Аммо дар Тољикистон вазъият як андоза дигар буд. Аз он љо 
ки дар њаёти адабии мо аз иттињодияњои адабии дигар нишонае 
на буд, пас њамагуна талошу мубоњиса ва бархўрдњо дар дохили 
ТољАПП сурат мегирифт. Чунон ки аз бахши гузашта маълум гар-
дид, фаъолияти ин љамъият хеле дурушту чапгароёна ва ифротї 
буд, ки аз адабиёт танњо мафкураи бегона ва шиддати муборизаи 



25

синфиро љустуљў мекард ва ошкоро изњор медошт, ки «њамсафар 
не, ё њамрањи мо бош ё душмани мо». Ин тарзи муносибат ба 
сари хеле аз ањли адаб хавфу хатари љиддї ба бор оварда буд. 
Ва дар њамин замон ба майдон баромадани ќарори њизб оид ба аз 
нав ташкил кардани ташкилотњои адабї шиддати ин низоъњо ва 
тундравињои чапгароёнаро паст кард, балки сарчашмаи он – ТољАПП 
ва сарвари онро бетараф намуд. Бинобар ин, гуфта метавонем, ки 
ќарори мазкур дар баробари ба якандешии адабї мувољењ сохтани 
ањли адаб, дар айни замон онњоро аз фишору тазйиќњои шахсиву 
мафкуравї як муддат озод намуд.

Инак, 23 апрели соли 1932 ќарори мазкури КМ ВКП(б) эълом 
гардид. Аммо амали он дар љумњурияњои собиќ шўравї, аз љумла 
Осиёи Миёна ва Тољикистон ба он шакле набудааст, ки баъзењо 
тасаввур мекунанд: гўё дар баробари эълом шудани ќарори мазкур 
њама бо зудї аз пайи иљро ва амалї кардани он шуда бошанд. На. 
Кори амалї кардани он хеле ба кундї ва мураккабї сурат гирифта 
будааст.

Масалан, пас аз ќарори бахши Осиёимиёнагии њизб, ки аввали 
моњи майи соли 1932 ва ќарори њизби коммунисти Тољикистон танњо 
10 июли соли 1932 ќабул шуд, Оргбюрои Иттифоќи нависандагони 
шўравии Тољикистон танњо моњи августи он сол ташкил гардид. 
Маълум мешавад, ки байни ин њама ќарору дастурњо на камтар аз 3-
4 моњ сипарї шудааст.

М. Раљабї аќида дорад, ки њизби коммунист таќозо доштааст, 
ки дар байни дањ рўз на танњо Оргбюро ва шарту шароити даъвати 
анљуман муайян карда шавад, балки гўё анљуман њам дар њамин 
муддат бояд баргузор мегардидааст. Ин тавзењ, чунон ки мебинед, 
он ќадар боварбахш намебошад ва њељ мумкин нест, ки њизб (ва 
мунаќќид низ) ѓайриреалї будани муддати тартиб додани рељаи 
чорабиниро то даъвату гузаронидани он тамиз дода натавонанд. 
Њол он ки як каси сода њам наметавонад бовар кунад, ки чунин 
як чорабинии муњимро дар давоми дањ рўз (декада) баргузор 
кардан имкон дошта бошад. Бо чунин тарзи муњокима ба тавзењи 
масъалањои љиддї набояд сару кор гирифт. Воќеан, агар мо, ањли 
илм, нисбат ба касе, ташкилоте, њизбе адоват ё ѓаразе дошта бошем, 
агар њадди инсофу адолатро риоя карда натавонем, бояд дар ин 
бобат чизе нанависем... Њамин тавр, ќарори њизб, ба фикри инљониб, 
барои тайёрї дидан ва мувофиќи маќсад гузаштани анљуман 
масъала гузошта буд, на гўё танњо барои маќсадњои худро зудтар 
амалї кардан дар ин кор осемасариро пеш гирифта бошад. 

Зиёда аз он, дар ќарори мазкур як силсила чорабинињое пешбинї 
шудаанд, ки табиатан ваќти зиёдро талаб мекарданд (созмон додани 
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ташкилотњои мањаллии Иттифоќи нависандагон, табдили маќсад ва 
ташкили маљаллаи адабї дар заминаи маљаллаи «Рањбари дониш», 
нашри осори нависандагон, тарѓибу ташвиќи адабиёти нав, ривољ 
бахшидан ба наќди адабї ва ѓ.).

Аслан дар ќарори мазкур сарењан омадааст, ки: «Ба Бюрои 
ташкилотї таклиф карда мешавад, ки барои анљумани љумњуриятии 
нависандагони Тољикистонро даъват намудан корњои тайёриро васеъ 
намояд (таъкид аз мост – А. Н.).

Ба шуъбаи мадании комитети фирќаи марказии К(б) Тољикистон 
супорида шавад, ки бо њамроњии Бюрои ташкилотї дар муддати дањ 
рўз (декада) ваќти даъват намудани анљуман, њам рўзномаи онро 
кор карда баромада, барои тасдиќ ба кумитаи фирќаи марказии 
К(б) Тољикистон дињад» (БАС, 1932, № 1, с.3; Бойгонии њизбии Тољи-
кистон, ф. 3, оп. 5, д. 520, лл. 49-50).

Бюрои ташкилотї иборат аз шахсони зерин таркиб ёфта буд: 
Лоњутї, Айнї, Расулї, Улуѓзода, Тўраќулов, Дайламї, Њасанї, Руста-
мова, Азизї, Бурњонов, Юртаев.

Њамин тавр, дар вањлаи аввал њолу њавои адабї ва фарњангие ба 
вуљуд овардан лозим буд, ки ањли адаб ва љомиа ба он хў гиранд ва 
ташкили Иттифоќи нависандагон чун як њодисаи табиии дохилиадабї 
сомон дода шавад.

Дар адабиёти илмї масъалаи кї будани сарвари Бюрои таш-
килотї низ мавриди бањс аст. М. Раљабї гўё маълум кардааст, ки «аз 
соли 1932 ба тахмин то аввали нимаи соли 1933 Ѓ. Ализода сарвари 
Бюрои ташкилотї буд. Ва ў ин даќиќкориашро бо маќолаи Ѓ. Ализода 
«Мубориза барои фирќагии адабиёт», ки Котиби масъули Бюрои 
ташкилотии нависандагони пролетарии Тољикистон имзо гузошта 
буд, асоснок мекунад. Ба фикри инљониб, ин тахмини муњаќќиќ 
шубњанок аст. Аввалан, дар ќарори соли 1932 бо сароњат навишта 
шудааст, ки «Бюрои ташкилотии Иттифоќи нависандагони шўроии 
Тољикистон», аммо Ѓ. Ализода худро ба сифати Котиби масъули 
ТољАПП муаррифї кардааст. Аз ин љо ў сарвари Бюрои ташкилотї 
буда наметавонист. Шояд М. Раљабиро баъди ќарори охирини њизб 
навишта шудани маќолаи мазкури Ѓ. Ализода ба ин тариќ хулоса 
баровардан во дошта бошад. Аммо, як чизро набояд фаромўш 
кунем, ки ТољАПП баъди ќарори њизби коммунисти Тољикистон, яъне 
баъд аз 10 июли соли 1932 барњам дода мешавад. Шояд то ин ваќт 
љамъияти нависандагони пролетарї бо сарвараш кору фаъолият 
доштанд, ки ин ба Бюрои ташкилотии Иттифоќи нависандагон њељ 
рабте надорад ва касе ин ду ташкилоти адабиро меросбари якдигар 
ба шумор наовардааст, балки онњо якдигарро инкор мекунанд. Яке аз 
нуктањои асосии ќарори азнавсозї иборат аз барњам задани ТољАПП 
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буд ва вазифањои муњими Бюро ва Кумитаи ташкилотї бошад, 
ислоњи хатоињои аз љониби љамъияти мазкур, хоса сарвари он нисбат 
ба адибони алоњида, бахусус «њамсафарон» содиршуда ва умуман 
солим кардани самти инкишофи њаракати адабии Тољикистон ва 
рўњияи умумии муњити адабї буд.

Банда бар ин аќидаам, ки сарвари Бюрои ташкилотиро аз байни 
аъзои он љустан мантиќї хоњад буд. Љустан мегўям, барои он ки 
бо ягон ќароре сарвари Бюро таъйин ва эълон карда нашудааст. 
Зиёда аз он, бисёр чорабинињо аз номи Бюрои ташкилотї ё Кумитаи 
ташкилотии Иттифоќи нависандагони шўрої (ниг.: БАС, 1933, № 1-2, 
с. 5-6) эълом дошта мешуд.

Аммо дар натиљаи љустуљўњо дар сањифањои матбуот маълум 
шуд, ки давраи аввал ин вазифаро, яъне сарварии Бюро ва шояд 
баъд Кумитаи ташкилотиро Маъруф Расулї ва котиби масъулии 
онро Рашид Абдулло ба ўњда доштаанд. Масалан, дар эълони озмун 
барои асарњои бахшида ба Вахшстрой бо номи «Вахшстрой ва 
адабиёти бадеї» (БАС, 1933, № 1-2), ки њайати бонуфузи комисиюн 
дошт, чунин имзо гузошта шудааст:

«Раиси кумитаи ташкилотии ИНШТ  Расулї
Котиби масъул     Р. Абдулло».
Аз ин далел маълум мешавад, ки Кумитаи ташкилотї њељ гоњ 

аввал «Котиби масъул» ва баъд «Раис» надошта, балки аз аввал 
садорати онро Раиси кумита роњбарї мекарда ва «Котиби масъул» 
вазифаи дигари иљроия дар сохтори садорати ин ташкилот будааст. 
Ба ин маънї низ метавон гуфт, ки Ѓ. Ализода ба Кумитаи ташкилї 
алоќадор буда наметавонист.

Далелњо собит мекунанд, ки Бюрои ташкилотї таќрибан ё охири 
соли 1932 ё аввали (январи) соли 1933 ба Кумитаи ташкилотї табдил 
шудааст. Ва гоње шудааст, ки ин ду унвон дар маќолаву љаласањо 
баробар ба истифода рафтааст (масалан ниг.: «Ќарори маљлиси 
нависандагони шўроии шањри Сталинобод» аз 13 ноябри соли 1932 
// БАС, 1932, № 3-4, с. 44-45). С. Улуѓзода низ дар гузорише, ки дар 
љаласаи мазкур дода буд, аз Бюрои ташкилотї ва шахси Расулї ном 
бурдааст ва њам аз Кумитаи ташкилотї.

Инчунин, гуфтан мумкин нест, ки мањз дар замони интихоби 
Носиров Бюро ба Кумита табдил дода шудааст. Инро эълони дар 
боло омада низ собит менамояд. Аммо маълум мешавад, ки аз 
нимаи аввали соли 1933 (тахминан баъди пленуми якуми Кумитаи 
ташкилї, ки аз 24 то 29 феврали соли 1933 баргузор гардид) сар 
карда Носиров Раиси Кумитаи ташкилотї ва Содиќов котиби масъули 
он интихоб шудаанд. Мањз баъди ин пленуми Кумита С. Носиров 
ба сифати Раиси Кумитаи ташкилотии Иттифоќи нависандагони 
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Тољикистон бо номи «Дар арафаи анљумани Иттифоќи нависандагони 
шўроии Тољикистон» (БАС, 1933, № 5-6) баромад мекунад. Носиров 
ва Содиќов то баргузор шудани анљуман ва интихоботи баъди он 
шуда вазифањои мазкурро ба љо овардаанд. Њаминро њам ќайд 
кардан лозим аст, ки масъалањои Кумита бештар дар пленуми 
садорат ва љаласањои ташкилотњои поёнии он гузошта ва њал карда 
мешуданд.

Пас биёем ба сари пурсише, ки Бюро ва Кумитаи ташкилотї 
кадом вазифањоро ба ўњда доштанд ва онњоро то чї дараља ба 
љо овардаанд. Чунин аќидае њаст, ки Бюро ва Кумита асосан «кў-
шиданд, ки афкори назариву эстетикиро дар ќолаби пиндорњои 
болшевикї оид ба адабиёт комилан ворид созанд ва бинобар андаке 
дигарандеширо берањмона саркўб кардаанд. Бюрову Кумита барои 
њар чи зудтар, ифротгароёна сиёсиву иљтимої гардонидани афкори 
адабї сањм гирифтанд...» (М. Раљабї). Ва гўё инчунин фаъолиятро 
доирањои сиёсї тайёрї ба анљуман ба шумор меовардаанд. 
Хулосањои муњаќќиќ бисёр љиддї ва сиёњкунанда мебошанд. Вале 
аз чї сабаб бошад, ки барои тасдиќ далел надоранд. Дар воќеъ, 
маќсади њизб иборат аз тавассути Бюро ва Кумита ба зери як 
ташкилоти адабии сиёсї муттањид кардани ањли адаб буд. Вале 
оё ин кор бо ин сахтї ва ифротгароёна анљомидааст? Оё ба љуз аз 
масъалањои сиёсї маќсади дигаре дар назди Кумита намеистод? 
Ва ё њизб оё бо он ѓаразу ќудрате, ки дошт, бо як фармон њамаи ин 
корњои ташкилотии ду-сесоларо хотима бахшида, ба маќсад расида 
наметавонист? 

Барои љавоб ёфтан ба ин пурсишњо бењтараш ба маълумотњои 
дар матбуот дарљшуда мурољиат намоем, ки љараёни воќеии тай-
ёриро барои созмон додани анљуман ба ќадри имкон инъикос 
кар даанд. Масалан, баъди он њама чорабинињои ташкилї ба 
муно  сибати яксолагии ќарори њизб «Мурољиатномаи Кумитаи таш-
ки лотии Иттифоќи нависандагони шўроии Тољикистон ба њамаи 
на ви сандагони шўрої» дар маљаллаи адабии «Барои адабиёти сот-
сиалистї» (БАС, 1933, № 1-2) чоп мешавад, ки дар он аз корњои ан-
љомёфта ва вазифањои ояндаи Кумитаи ташкилотї сухан ба миён 
оварда шудааст. Аз љумла, дар он њуљљат омадаст:

Дар назди Кумитаи ташкилотии Иттифоќи нависандагони 
шўрої, ки ба ќарибї таъсис ёфтааст, дар бораи роњбарї кардан 
ба њаракати адабии љумњурият, тарбия кардани нависандагони 
љавон, ёрї расонидан барои инкишофи ќобилияти эљодии 
онон, то дараљаи талабњои даврамон ривољ додани танќиди 
адабї, ба воситаи пурзўри ёрмандї ба тараќќии эљодии њамаи 
нависандагон табдил додани он ва нињоят дар хусуси тайёрї 
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дидан ба якумин анљумани таърихии нависандагони шўроии 
Тољикистон вазифањои калони масъулиятнок истодааст. 

Ва маълум мешавад, ки барои расидан ба ин маќсадњои сиёсиву 
эљодї Кумита вазифањои мушаххасеро пешнињод мекунад, ки аз 
њар гуна тазйиќу фишор озод буда, барои ба њам омадани адибон 
мусоидат мекунад. Чунончи:

«— Монда нашуда нависанда асарњои нафис ва олии ба давра-
мон лоиќ эљод кунад;

— донишњои назариявии марксистї – ленинии худро аз њар 
љи њат такмил намуда, тамоми тарафњои ба мо ќиматноки мероси 
адабии кўњнаро аз худ намуда, барои ќафо намондан аз он талабњое, 
ки давраи њозираи тараќќиёти сотсиалистї ба пеши онњо мегузорад, 
саъй ва кўшиш кунад;

— ба дурустї дар образњои олии бадеї ва нафис нишон додани 
њаќиќати мављудаи моро бо тамоми чуќурї, бо тамоми тарафњои 
мусбат ва манфии он аз рўйи манфиатњои фирќа ва синфи коргар 
биомўзад ;

— дар атрофи журноли «Барои адабиёти сотсиалистї», ки 
дар љумњурияти мо ягона журнали адабї буда, бо ќарори Кумитаи 
марказии ФК(б) Тољикистон таъсис ёфтааст ва дар иљро кардани 
вазифањои таърихии њаракати адабии мо рули бузургеро бозї 
мекунад, муташаккил шавад» (БАС, 1933, № 1-2).

Аз ин пешнињодњо бар меояд, ки маќсади чорабинињои ташкилї 
танњо иборат аз тарбияи сиёсии адибон набуда, он баста, балки 
људонашаванда бо њалли масоили эљодї ва баланд бурдани сифати 
корњои адабї низ будааст.

Дар марњалаи тайёрї хеле аз корњои ташкилии эљодї низ ба 
амал бароварда шуд. Нависандагоне, ки дар мавќеи шўрої буданд, 
асоси Иттифоќи нависандагони шўроии Тољикистонро ташкил медо-
данд, насли калонсол, ки омодаи хизмат кардан ба адабиёти про-
летарї буданд, ба узвияти Иттифоќи нависандагон ворид гаштанд; 
љавонон, хусусан ба ном «насли комсомол»-и адибон, ки гўё аз 
байни коргарону дењќонон баромада буданд ва ифтихори њизб ба 
шумор меомаданд, ба сафи нависандагон бо ѓайрати љавонї ворид 
шуданд. Ањли ќалам дар мањалњо ба ташкили шўъбањои Иттифоќи 
нависандагони шўрої пардохтанд, шоиру нависандагон ба дењот, 
ба истењсолот сафарњои эљодї анљом доданд ва ба ин васила гўё 
асарњои нав низ ба миён омад. Нахустин маљаллаи сирф адабї бо 
номи «Барои адабиёти сотсиалистї» аз моњи августи соли 1932 ба 
нашр сар кард ва сифати нашру маводњояш бад набуд. 

Аз љониби њукумати љумњурї озмуни асарњои драмавї эълон 
шуд, ки дар он аксар драмнависони љавон иштирок доштанд ва 
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рафиќон Ѓанї Абдулло, Мирзо Турсунзода, Њаким Каримзода ва 
дигарон ѓолиб омаданд. Њамчунин сабќати эљодї дар мавзўи инъ-
икоси сохтмони Вахш дар адабиёти бадеї эълом гардид. Дар чи 
шакле бошад, кори адабї як андоза ба љунбиш даромад ва ањли 
адаб аз калтаки љазои АПП, ки доимо болои сарашон бардошта буд, 
то дараљае озод шуданд.

Аммо љараёни корњои ташкилї ва тайёрї ба анљуман аз хатову 
каљравињо холї набудааст. Дар нимаи аввали соли 1933 дар муњити 
адабиву сиёсї як чорабинии пурсарусадои «фошу мањкум кардан»-
и душманони синфї, миллатчиёни олимаќом ва миллатгароёни 
мањаллии буржуазї оѓоз гардид, ки охирї ба номи фош кардану љазо 
додани миллатчиёни мањаллї Комилї ва Бектош машњур гардид ва 
решањои он ба Нусратулло Махсум, А. Њољибоев ва А. Муњиддинов 
марбут дониста мешуд.

Дар натиља на танњо ин ду олиму ноќид ва кормандони соби-
ќадори илму маориф ва фарњангу адабиёт мањкум гардида, аз ва-
зифа ва узвияти њизб озод ва њатто ба мањкама кашида шуданд, 
балки хеле аз адибони љавону калонсол мисли Б. Азизї ва М. Тур-
сунзода љазо диданд – яке аз сафи нависандагон берун ронда шуд 
ва дигаре аз узвияти комсомол барканор гардид. С. Улуѓзода низ 
бо таваљљўњ ба Бектош муттањам карда шуд. Банда дар ин бора дар 
рисолаи «Нарзуллои Бектош ва илму адаби тољики солњои 20-30 
тољики садаи ХХ» (2004) маълумоти муфассалтаре додаам.

Дар њамин замон адибон «Сарвар, Суњайлї, Муинзода ва Ќози-
љонуфњо» аз он сабаб, ки «дар платформаи шўрої будани худро 
натавонистанд дар таљриба нишон дињанд», бо ќарори Президиуми 
КТ нависандагони шўроии Тољикистон «аз аъзогии Иттифоќи нави-
сандагони шўроии Тољикистон бароварда» шуданд (БАС, 1933, № 7, 
с. 39).

Баъд аз фош карда шудани Комилї, Бектош ва дастнигарону 
љонибдорони онњо дар Кумитаи ташкилотї рўњияи чапгарої рў ба 
афзоиш нињод. Агар роњбарони собиќи ТољАПП масъаларо ба таври 
ќатъї: «ё њамсафар ё душмани мо» гуфта ба миён гузошта бошанд, 
пас масъалаи иртиботи наву кўњна дар муњити адабї дар баромади 
Котиби масъули Кумитаи ташкилотї Содиќов тамоман ранги дигар 
гирифт. Рафиќ Содиќов, ки дар амалиёташ унсурњои чапї гањ-гоњ 
зоњир шуда меистод, нињоят маќолае навишт бо номи «Муборизаи 
синфиро дар майдони адабиёт ќатъитар бинамоем» («Тољикистони 
сурх» аз 20 октябри соли 1933) ва дар бораи чун синф нест кардани 
нависандагон ба ин оњанг њукм кард: «Ќарори кумитаи марказї аз 
23 апрел дар муддати якуним сол имконият дод, ки аз як тараф, мо 
нависандагони коргарї ва колхозчї ба њам расонем ва аз тарафи 
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дигар, муборизаи синфиро дар майдони адабиёт боќувват намуда, 
дар натиљаи он муборизаи ќатъї нависандањои буржуазии миллї 
– кулакон, боќимондањои давраи феодалии Осиёи Миёна ва дигар 
љойњои Иттифоќи шўроњоро монанди синф аз даруни нависандагони 
пролетарї ва њамсафарони он берун кунем».

Ва табиист, ки чунин тундравии чапгароёна ва тавзењи нодурусти 
ќазияи мавќеи нависанда дар љомиа байни ањли адаб ва доирањои 
расмї баъди чанде мавриди интиќод ќарор гирифт ва пеши роњаш 
гирифта шуд.

Зоњиран марњалаи муњим ва солими тайёрї ба созмон додани 
анљумани якум, тибќи маълумотњо, пас аз ба роњбари аввали њизб 
таъин шудани Г. И. Бройдо ва пас аз анљумани II њизби коммунисти 
Тољикистон, ки моњи феврали соли 1934 баргузор гардид, оѓоз 
мешавад. (Ѓ. Абдулло. Дар бораи чанд этапњои њаракати адаби мо 
// Тољикистони сурх аз 6 майи соли 1934). Мо лозим донистем, ки ба 
хотири муњиму муассир будани чорабинињои дар арафаи анљуман 
амалї шуда, мазмун ва моњияти онњоро дар бахши алоњида мавриди 
баррасї ќарор дињем.

Маќолаи чорум:  
ДАР АРАФАИ АНЉУмАН

Њамчунон ки дар мавриди Бюро ва Кумитаи ташкилотии Итти-
фоќи нависандагони шўроии Тољикистон гуфта шуд, љараёни тайёрї 
ба анљумани нависандагон ќариб ду сол идома ёфт (агар ќарори 
њизби коммунисти Тољикистонро, ки танњо 10 июли соли 1932 дар ин 
мавзўъ ќабул гардид, ба њисоб гирем), вале руњияи умумии омодагї 
аз рўзи ќабули ќарори њизби умумииттифоќ оѓоз гардида буд. Аммо 
ин тайёрї дар арафаи анљуман боз њам суръат гирифт, ки бастаи 
чандин хусусият буда метавонист.

Вобаста ба њусни таваљљўње, ки ба тариќи расмї изњор мегардид, 
чорабинињои вобаста ба корњои ташкилї ва эљодию адабї моњиятан 
ѓанї шуда, суръати нав гирифтанд.

Пеш аз њама, бригадањои махсуси нависандагон ба ноњияњо 
сафар бар карда шуданд, дар айни замон бахшњои иттињодияи нави-
сандагон, ки дар мањалњои гуногуни Тољикистон ва манотиќи тољик-
нишин ташкил шуда буд, љоннок гардонида шуд. Хусусан, Бройдо дар 
Самарќанд њангоми сўњбат бо устод Айнї масъалаи ба зудї даъват 
кардани иљтимоъи нависандагонро ба миён гузошт.
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Дар сањифањои рўзномаљот («Тољикистони сурх», «Љавонони 
Тољи кистон» ва ѓ.) «Сањифањои адабї»-и доимї ва дар нашрияи 
адабии «Барои адабиёти сотсиалистї» чопи маќолаву осори нави-
сандагон ба муносибати даъвати анљуман шакли мунтазамро ме-
гирад, ки ба ин васила њам ќуввањои адабї садо баланд мекунанд 
ва њам як навъ «симои» умумии адабиёти тољикї рўшантар намудор 
шуда меистад. Аз љумла, ба муносибати анљуман дар тањрири 
умумии Носиров ва Содиќов як маљмўа аз навиштањои нависадагони 
тољик бо номи «Тўњфа: алманах» (1934, адади нашр 3000, дар њаљми 
246 сањифа) ба табъ расид, ки фарогири асарњои 40 муаллиф буд.

Дар њамон ваќт (7 марти соли 1934) пленуми Кумитаи ташкилоти 
Иттифоќи нависандагони шўроии СССР баргузор гардида, то андоза 
вазифањои пеш аз анљумани якумро муайян намуд. Дар ин љаласа 
низ боз аз шиддат ёфтани муборизаи синфї чи дар љомиа ва чи 
дар адабиёт масъала гузошта шуда буд. Дар айни замон масъалаи 
диќќати алоњида додан ба адабиётњои миллї ва мавќеи онњо дар 
иттињоди адабиёти дигар халќњо махсус таъкид карда мешавад. 
Пленуми мазкур Низомномаи муваќќатии Иттифоќи нависандагонро 
низ тасдиќ кард, ки бояд як навъ ойинномаи анљуманњои дар пеш 
истодаи љумњурињои миллї гардида бошад. Аз љониби нависандагони 
Тољикистон дар пленуми мазкур Абулќосим Лоњутї баромад карда 
буд («Тољикистони сурх» аз 29 марти соли 1934).

Як нукта, ки дар пленуми мазкур таъкид шудааст, хеле муњим 
ба назар мерасад. Гуфта мешавад, ки: «Сифати баланди эљодиёти 
бадеї – шиори сиёсии мо дар адабиёт мебошад. Бигзор китобњо 5-
10 маротиба кам бошад, вале бояд њар як китоб як њодисаи мадании 
бузург бошанд...». Воќеан, ин нияти хуб аст, вале амалияи роњбарї 
ба кори адабї ва усули њукмравої, ки сабаби мањдудияти эљодї 
мегардид, аксаран дар роњи «сифати баланд» монеа меомад.

Њар чи бошад, кўшиши асари асили бадеї ва сифатан баланд 
офаридан њељ гоњ аз назар дур намондааст ва њар чизи хубе, ки 
адабиёти шўравї дорад, дар роњи иљрои њамин ният ба майдон 
омадааст. Бесабаб нест, ки дар њамон ваќт, яъне ба муносибати 
анљумани якум ва дар арафаи он, маќолаи Обид Исматї тањти 
унвони «Мубориза барои сифат дар адабиёт» («Тољикистони сурх» 
аз 23 апрели соли 1934) ба табъ расид, ки муаллифаш аз даст-
овардњо камтар сухан ба миён оварда, бештар аз камбудињои си-
фатї, техникаи шеър, забон ва вазн, умуман шакли адабї дар 
адабиёти тољик, ки ислоњашон ба манфиати адабиёт ва адибон 
буд, мулоњизањои љолиб баён кардааст. Муаллиф дар ин маврид 
масъалаи љоннок кардани танќид, наќди холисонаву беѓараз ва тањам-
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мули фикри интиќодиро аз воситањои муњими ислоњи камбудињо ба 
шумор овардааст.

Дар иртибот ба масоили сифати адабиёти бадеї, ки аз афташ, 
бояд яке аз масъалањои муњими анљуман ва вазифањои баъдии он 
дар кори эљодї ба шумор меомад, чорабинињои дигар низ андешида 
шуд. Масалан, дар арафаи анљуман (охири моњи апрел) як даста аз 
аъзои Кумитаи умумииттифоќии ташкилотии нависандагони шўрої 
ба Душанбе (он њангом Сталинобод) меоянд. Ин њайат иборат буд 
аз А. Лоњутї, Бруно Ясенский (роњбари даста), Виктор Шкловский, 
Борис Лапин, Захар Хатсревин, Павел Василев, Михаил Зинкевич ва 
нависандаи франсавї Пол Низан.

Зоњиран, дастаи мазкур тибќи изњороти Б. Ясенский дар маљлиси 
якљояи даста ва адибони тољик, ки 22 апрел баргузор гардид, барои 
«дар бобати аз нав сохтани кори Кумитаи ташкилотии мањаллї, 
дар бобати тайёрї ба анљумани нависандагони Тољикистон ва дар 
бобати бо ќувват тайёр кардани ташкилотњои адабии Тољикистон 
ба анљумани умумииттифоќии нависандагон» ёрї расонидан омада 
будааст («Тољикистони сурх» аз 28 апрели соли 1934). Вале чизи 
муњим дар сафари ин њайат њамоно хондани маърўзањои назарї оид 
ба адабиёт ва кори эљодї, ибрози андеша аз таљрибаи амалии худ, 
шиносої бо вазъи корњои тайёрии Кумитаи ташкилотї ба анљуман ва 
ошно шудан ба фаъолияти адабии нависандагони тољик дар иртибот 
ба ин маъракаи муњим, яъне савия ва сифат, дараљаи касбиву таш-
килии ањли адаб будааст.

Бинобар ин аъзои даста гузаронидани семинарњо, кўмак ба-
рои баланд бардоштани сифати адабиёти љавони тољик ва ба нави-
сандагон барои азбар кардани устодии (њунари - А.Н.) адабї ёрї 
расониданро вазифаи муњими худ ба шумор меоварад. Њамчунин 
масъалаи бо иштироки нависандагон аз ду љониб – аъзои бригада 
ва адибони тољик таълиф кардани асари илмї- бадеї оид ба 
Тољикистон, ба чоп омода кардани маљмўаи осори бењтарин адибони 
мањаллї ба забони русї аз вазифањои асосї будааст.

Даста бо муваффаќият ва камбудињои адабиёти тољик, корњои 
эљодии нависандагони алоњида ба таври мушаххас шинос шуда, 
оид ба асарњои адибони љавон Рањимї, Љабборов, Абдуллоев, Дил-
муродов, Рабиї, Давлатшоњ, Ќозиљонов, Исматї, Мањмудова, Ик-
ромї, Нурмуњаммадов, Бурњонов фикру мулоњизањои љолиб баён 
мекунад.

Андак пештар, 20 апрел, узви дастаи мазкур, нависанда, баъдњо 
низариётчии поэтикаи наср ва яке аз муаллифони кинономаи 
«Дохунда» Виктор Шкловский дар хонаи «Аскарони сурх» дар мавзўи 
«Кино ва адабиёт» маърўза мехонад. Вай оид ба њунари тањияи кино 
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ва навиштани кинонома, њамкории нависанда бо њунари киноофарї 
маслињатњо дода, ба суолњои иштирокчиён љавоб мегардонад. Чунон 
ки мебинем, дар ин маврид низ як масъалаи муњими адабию њунарї 
ба миён гузошта шудааст, ки барои њунари тољикї њодисаи навоѓоз 
башумор мерафт.

Воќеан, дастаи адибони Маскав, ба ќадри имкон кўшиш карда-
анд, ки дар сўњбатњо ањли адаб ва шунавандагони худро мутаваљљењи 
омўхтани њунари нигорандагї ва афзудани сифати асари бадеї 
сохта бошанд. Чорабинии дигари дастаи адибон, ки 23 апрел амалї 
гардид, «Шаби муаллифи љавон» ном дошт ва пеш аз њама масъалаи 
такмилу боло бурдани њунари адабї дар он матрањ гардид. 

Ин чорабинї низ бо ташаббуси Кумитаи ташкилотї баргузор 
мешавад ва онро Саид Носиров – Комиссари маориф ва садри 
Кумитаи ташкилотї бо маърўза оѓоз мебахшад. В. Шкловский 
дар бораи кор бо нависандаи навќалам бо номи «Гуфтугў бо нави-
сандаи љавон» маърўзаи муфассал мекунад. Ѓ. Абдулло бошад аз 
намоишномаи «Вахш» порае мутолиа кардааст. Бруно Ясенский 
аз мўњтавои асар ва љасорати нависандаи љавон ќаноатманд, вале 
ислоњи камбудињои њунарии ўро, ки иборат аз тасвири схематикии 
иштирокдорони асар, сергапї дар монологу диалогњо ва наќлу 
публитсистикаи хушк буда, ба мукаммал нишон додани симои инсон 
халал расонидаанд, љиддан талаб мекунад.

Агарчи Хидиров љавононро ба фош кардани душмани синфї 
даъват намудааст ва Б. Ясенский таваљљўњи эшонро ба мавзўъњои 
нав ќадр кардааст, вале боз њам масъалаи мањорати нависандагї 
сарфи назар намешавад.

Ин тарзи гузоштани масъала, баррасї ва наќди осори адибон 
дар Тољикистони он рўз бисёр муњим буд. Зеро чунон ки аз таљрибаи 
ТољАПП дидем ва дар замони Кумитаи ташкилотї низ сахт му-
таваљљењ шудан ба масъалаи мафкура гоњо имкон намедод, ки ањли 
наќд ба мушкилањои њунарї диќќати даркорї дињанд. Зиёда аз он, 
наќде ки дар заминаи табиати хоси асари адабї навишта мешуд 
(осори Бектош ва С. Улуѓзода) аксар нодуруст тавзењ карда мешуд ё 
ба танќид рў ба рў меомад. Њатто 30- солагии фаъолияти А. Лоњутї 
барин як шоири инќилобии соњибњунар бештар дар зери шиори 
мубориза бо миллатчиёни буржуазии миллї ва ањамияти мафкуравии 
эљодиёти вай гузашт ва ба равшан кардани сирру асрор ва њунари чї 
тавр осори баландсанъати замонавї навишта тавонистани ў камтар 
диќќат љалб гардид.

Бинобар ин, корњое ки дастаи Маскав дар арафаи анљуман оид 
ба љабњаи њунарии кори адибони тољик мекард, ањамияти бузургеро 
молик буд. Масалан, 25 апрел њамин гуна як чорабинии хуб - «Маљ-
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лиси машваратии шоиронаи шоирони тољик» баргузор шуд, ки боз 
њам рўњияи умумии онро масъалаи њунари нависандагї муайян 
мекард ва коргардони он њамон дастаи адибони маскавї буданд.

Устод Лоњутї ба љаласаи мазкур сарварї кард ва оид ба 
ањамияти корњоеро, ки дастаи нависандагон оид ба «боло бардош-
тани ихтисоси адабии кадрњои нависандагони мањаллї» ба љо овард, 
махсус таъкид намуд.

Њаминро низ бояд эътироф кард, ки адабиёти нави тољикї дар 
15-16 соли мављудияташ њељ гоњ бо ин љиддият мавриди тањлили 
мушаххас ќарор нагирифта буд ва ањли адаби он дар атрофи кори 
њунарї гуфтугўи фоидабахш накарда буданд. Масалан, дар љаласаи 
мазкур:

Михаил Зинкевич камбудии асосии шеъри тољикро дар: а) ному-
шаххасї, б) баёниячигї ва бештар публитсистї будан ва в) дар он 
њал нашудани масъалаи азнавсозии иљтимоии инсони зинда дидааст, 
ки њама љолибанд ва то охир љолиб монданд. Инчунин вай, барњаќ,як 
омили муњими баланд шудани сифати шеъри тољикро дар истифода 
аз мероси ѓании адабиёти классикї медонад, ки як намунаи бар-
љастааш эљодиёти Лоњутї мебошад.

В. Шкловский аз таљрибаи А. Блок дар истифодаи шакли кўњна 
ва оњангу забони халќ дар ифодаи мазмуни нав истинод мекунад ва 
зарурати омўхтани классикњои форс ва шоирони навпардози русро 
ба миён мегузорад.

Шоир Павел Василев «нињоятдараља умумї будан» ва «суст 
ифода шудани хусусияти миллї»-ро аз камбудињои шеъри тољикї 
њисобидааст. Вай дуруст мегўяд, ки тасвири дењќони тољик дар 
ашъори шоирони мо аз дењќони дигар миллатњо тафовут надорад 
ва мураккабињои таѓйири иљтимоиву равонии ў дар љараёни гузариш 
ба зиндагии нав мавриди тасвир нест. Ва нињоят: «бояд ба назм ва 
ашъори Тољикистон либоси миллии тољикї пўшонд» - дуруст хулоса 
мекунад вай.

Б. Ясенский ба Василев гўё љавоб дода, таъкид мекунад, ки 
аз амали саргарм шудан ба хусусиятњои зоњирии миллї њазар 
кунанд, бењтараш хазинаи эљодиёти халќро омўзанд. Ясенский ба 
як камбудии љиддии шоирони тољик – беэътиної ба лирика диќќат 
љалб намуда, бепоя будани чунин амалро дуруст шарњ додааст. Вай 
мегўяд, ки лирикаро «... бисёр шоирњо боќимондаи индивидуализми 
буржуазї гуфта њисоб мекунанд. Њиссиёти шахсї, ишќ, марг, дўстї 
мавзўъњои ба адабиёти сотсиалистї лаёќат надоштагї њисоб карда 
мешаванд. Дар ин хусус рафиќ Лоњутї мустасно аст. Вай таво-
нистааст намунањои лирикаи навро офарад».
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Аммо худи Лоњутї бошад, дар анљоми љаласа ба таъкид дар 
бораи «зарурати ќувват бахшидани омўзиши эљодї ва дар масъалаи 
мероси классикї» муфассал таваќќуф карда, аз шоирони классики 
форсу тољик ва худаш мисолњои ибратбахш намуна нишон додааст.

Њамин тавр, ањли адаби тољик бо тайёрии љиддї ба анљумани 
якуми худ наздик мешуд ва дар ин роњ, чунон ки дар он замон хос 
буд ва баъзењо инро чун њодисаи манфї аз буда зиёд мегўянду 
мазаммат мекунанд, њизби коммунист ва сарвари он дар Тољикистон 
Г. И. Бройдо рањнамої менамуд.

Ин љо мавриди он аст, ки тасаввури нодурусти М. Раљабиро 
дар бораи аз охири соли 1933 то охири соли 1934 бесарвар будани 
њизби коммунист рад намоем. Ин корро таърихшинос У. Ѓаффоров 
дар маќолаи фавќ бо далелњо анљом дода, аз корњои наљиби 
Бройдо мисолњои љолибе овардааст. Аслан ин факти хеле маълум 
аст. Аммо банда ба як чиз диќќат љалб кардан мехоњам: М. Раљабї 
низ аз он бехабар набудааст ва дар рисолаи «Таърихи танќид ва 
адабиётшиносї» (1997) аз ин факт истифода кардааст. Аз чї бошад, 
ки пас аз 2-3 сол онро аз ёд бурдааст. Ин кори бахшиданї буд, агар 
чун сањви «техникї» ё «ќалам» мешуд. Аљобаташ дар он аст, ки ў 
ин далели набударо љиддї гирифта ба таври худ ќазоват мекунад, 
боз њам ба мавзўи дўстдоштааш корњои булаљаби гўё ба њизб хос 
мепайвандад, муњокимањо ороста, хулосањо мебарорад. Яке аз онњо 
њамин аст, ки гўё ба сабаби набудани роњбари њизбї дар Тољикистон 
сарвари Иттифоќи нависандагон низ интихоб нашуда монд (ва ба 
шудани чунин кор њељ шубња надорад, балки ба сифати шахси аз 
сирру асрори њизб ва усули корбарињои он огоњ, бовараш ќатъист).

Аммо чї мегўед, ки хулосаи дувуми М. Раљабї низ хатост ва 
баъди тавзењоти боло онро аз як воњимае беш ба шумор овардан 
мукин нест, зеро сарвари Иттифоќи нависандагон дар анљоми ан-
љуман, аниќтараш дар пленуми аввали баъди он баргузоршуда ин-
тихоб гардида, аниќ ном бурда мешавад. Аммо дар ин хусус баъдтар 
сухан хоњем гуфт.

Вале дар мавриди аз ёдњо рафтани Бройдо ва ё то имрўз ба 
кўйи фаромўшї супорида шудани кору амали вай мешавад, ки 
таасссуф хўрд. Ин аз он сабаб аст, ки мо њама – аз каси оддї сар 
карда то муњаќќиќини «даќиќназар» аслан гирифтори кадом як 
дарди бузургманишї њастем ва нисбат ба таърихи наздики халќи 
худ беэътиної зоњир мекунем (тазоди ќазия дар он аст, ки ќисми 
дигар бошад, ба љуз ин гузашта њељ ба воќеияти имрўза тан додан 
намехоњанд) ва бинобар ин, ба он аз рўи њавобаландї сабуксарона 
назар меандозем, далелу арќоми онро ба таври худ, барои тасдиќи 
ѓаразњои худ нодуруст ва худсарона шарњу тавзењ мекунем. Мо, 
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навназарони имрўза, на аз болшевикњои инќилобии дирўза камтар 
сиёсатзада њастем, балки инро ба як роњи хеле осони мавќеъёбї 
дар илм ва расидан ба маќсадњои шахсии худ табдил додаем. Зеро 
љомиа, бахусус љавонон аксар таљрибаи кофї ва афкори сињати 
сиёсї ва илмї надоранд ва њангомаро аз њаќиќат хубтару хуштар 
мепазиранд ва њангомасозонро ба сифати ќањрамон ќабул доранд. 
Бадбахтона, дар доирањои илмї низ садоќат ба њаќиќати илмї, 
беѓаразї ва адолати илмиро олудаи сиёсатзадагї кардаанд ва 
мањз чунин навиштањоро тарљењ медињанду ќадр менамоянд. Балки 
имрўз илм ба майдони њисоббаробаркунињои шахсї табдил ёфта 
истодааст...

Ва баргардем ба сари масъалаи шинохтану нашнохтан, аз 
ёд кардану накардани Бройдо. Ба фикри банда, ин кор (фаромўш 
кардани ў) барои њар як тољики худшинос айб аст, агар гуноњ набо-
шад. Зеро вай на камтар аз њар як фарди андешаманди мо дар ѓами 
фарњанг, њунар, адабиёт, миллат ва сарнавишти таърихии мардуми 
тољик будааст. Худатон ќазоват кунед, ки ў дар ин масъалањо чї 
фикру аќида ва ниятњо дошта ва дар ин роњ чї иќдомњои љасуронае 
бардоштааст. 

Маќолаи панљум: 
Г. И. бРОйДО – њИмОяТГАРИ АДАбИёТУ 

ФАРњАНГ ВА ДўСТИ мИЛЛАТИ ТОЉИК

Оре, Григорий Исаакович Бройдо бењтарин дўсти адабиёт ва 
фарњанги тољик буд. Зиёда аз он вайро метавон чун миллатчии 
тољик ба шумор овард. Банда ин тавсифро на барои шавќангезии 
зоњирї ва ё њангоматалабї истифода мекунам, балки пас аз 
шинос шудан ба кору амали ин фарзанди халќи яњуд дар як соли 
фаъолияташ ба сифати Котиби якуми КМ ПК(б) Тољикистон ва 
љадалњои ў бањри инкишофи фарњангу адабиёти миллии тољикон ва 
кўшишаш барои барќарор кардани њаќиќати таърихї дар хатоњои 
рафта њангоми марзбандињои солњои 1924-1929, машњур бо унвони 
«табартаќсим», ба чунин хулоса расидам. Воќеан, ин тавсиф аз 
ман нест, балки баргирифта аз айбномаест, ки баъди аз вазифаи 
сарварии њизби коммунисти Тољикистон барканор шудани ў котиби 
аввали навинтихобшудаи њизб Шадунс С.К. ба ў эълом дошта буд. 
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Он ваќт (охири соли 1934) ин гуноњи бузурге ба шумор меомад. Вале 
њоло шоистаи он аст, ки мо дар замони истиќлоли миллии худ ва 
барќарор шудани давлати воќеии тољикон аз чунин шахс ба некї ва 
сипосгузорї ёд кунем, балки ба ќадри имкон хидмати ўро ќадр карда 
бошем.

Инак, дар «Энсиклопедияи советии тољик» омадааст (мухтаса-
ран):

Бройдо Григорий Исаакович (7. Х1. 1884 – 1967) дар шањри 
Вил нюс таваллуд шуда, ба њизби болшевикон (1903) дохил ва дар 
ња ракати коммунистї иштирок мекунад. Факултаи њуќуќи Донишгоњи 
Пет роградро (1907) хатм кардааст. Пас аз инќилоби соли 1917 
дар вазифањои гуногуни шўрої ифои вазифа мекунад. Бештари 
фаъолияти ў дар кишвари Осиёи Марказї гузашта ва ба масъалањои 
миллї, маорифу маънавият марбут будааст. Солњои 1917-20 раиси 
Совети депутатњои коргарон ва солдатњои ш. Тошканд, узви Совети 
њарбии инќилобии фронти Туркистонии КИМ-и умумиросиягї ва СКХ 
РСФСР шуда кор мекунад. Аз соли 1920 то соли 1933 љонишини 
комиссари халќии корњои миллии РСФСР, мудири Университети 
коммунистии мењнаткашони Шарќ, мудири Нашриёти давлати СССР 
ва ѓ. будааст. Аз декабри соли 1933 то ноябри соли 1934 ба сифати 
котиби якуми КМ ВКП(б) Тољикистон кор мекунад. Минбаъд низ дар 
соњоти маорифу маънавият ифои вазифа намудааст.

Бройдо замоне ба њизби Тољикистон сарвар интихоб шуд, ки 
роњбарони гузаштаи љумњурї Нусратулло Махсум – раиси КИМ, 
Абдурањим Њољибоев – сарвари СКХ-и Тољикистон ва котиби аввали 
њизб Д. М. Њусайнов ба гуноњи «љонибдории кулакњо ва дастгирии 
миллатчиён», суст намудани мубориза бо унсурони зиддипартиявї 
мањкум ва аз вазифањои худ барканор карда шуда буданд. Зоњиран, 
Бройдоро лозим меомад, ки камбудињои, ба истилоњи он замон, 
«роњбарони гузашта»- ро ислоњ кунад: яъне, бояд бештар ба тарбияи 
интернатсионалистї, мањдуд кардани љанбаи миллї дар афкори 
њайати раёсати љумњурї ва њаёти љомиа, шиддат додани мубориза 
бо боќимондањои табаќањои доро, масалан, кулакњо диќќат медод. 
Аммо ў дар муддати як соли фаъолияташ дар вазифаи котиби 
якуми КМ њизби Тољикистон аз худ озодї ва мустаќилият нишон дод 
ва баръакс, ба масъалаи саљљияи миллии зиндагї дар Тољикистон, 
бахусус дар фарњангу адабиёти он мутаваљљењ гардид, ки њељ яке аз 
роњбарони аз берун омада ва њатто баъзе аз сарварони миллї низ 
ба ин дараља ѓамхориву љасорат зоњир накарда буданд.

Њаминро низ ќайд кардан лозим аст, ки дар адабиёти илмї 
фикре баён шуда буд, ки гўё дар имтидоди охири соли 1933 то охири 
соли 1934 гўё њизби коммунист бесарвар буд. Ин чунин маъно дорад, 
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ки дар ин маврид мо хидматњои бузурги Бройдоро, ки мањз дар њамин 
давра њизбро сарварї мекард, нодида мегирем. Њоло бошад, бояд 
ин њаќиќати оддї ва маълумро бе њељ гуна муњокима ќабул намоем 
ва зиёда аз он, дар бораи шахсияти вай ва муњаббату ѓамхории 
ў нисбат ба маданияту адабиёти миллии тољикон чанд сухани 
миннатдорї гуфта бошем... 

Чунин ба назар мерасад, ки Бройдо Г. И. баръакси ќарорњои 
мазкур рафта, огоњона ба масъалаи шакли (моњияти) миллии фар-
њангу маданияти тољикї бештар мутаваљљењ мешавад. Масалан, 
вай пас аз андак муддати котиби якуми њизб интихоб шуданаш бо 
роњи оњани Душанбе – Тирмиз ба Самарќанд сафар мекунад. Ва ин 
сафар бесабаб набудааст: аввалан, аксари ќуввањои адабии тољикї, 
бахусус устод Айнї дар Самарќанд зиндагї мекарданд ва чанд 
муассисоти таълимии Тољикистон дар он љо фаъолият доштанд, 
ки дидану сўњбат кардан ва ѓамхорї зоњир кардан нисбат ба онњо 
аз вазифањои муњими ин сафар њисобида шудааст; сониян, ѓарази 
Бройдо аз сафари Самарќанд њамоно омўхтани бунёди миллии 
ин шањри бостонї ва дар амал татбиќ намудани он дар сохтмони 
шањраки навбунёди Душанбе (он замон Сталинобод) – пойтахти 
тољикон будааст. Ва сўњбати вай бо устод Айнї атрофи масоили 
мазкур сурат гирифта буд: Бройдо хоњиш кардааст, то ки устод «дар 
бобати хоста гирифтани бењтарин устоњои кўњнаи санъати гилкорї, 
дуредгарон, рассомон ёрмандї расонад, барои ин ки дар бобати 
ба шањри сотсиалистии Тољикистон формаи миллї додан кори онњо 
ташкил карда шавад» («Тољикистони сурх» аз 4 марти соли 1934). 
Бройдо дар сўњбати мазкур ба масъалаи театри ояндаи тољик ва бо 
асарњои миллї таъмин намудани он, тарбияи драматургњои љавон 
сухан ба миён овардааст. Умуман ў ѓамхорї ба ањли адаб ва эљодро 
аз вазифањои асосии худ мењисобидааст.

Бройдо дар сўњбат бо устод Айнї доир ба фаъолияти эљодии ў 
(таълифи румони «Ѓуломон» бо забони узбакї ва тољикї) ва корњои 
адабї, нашру табъ ва камбудињои ин соњот, беэътиноии сарварони 
дахлдор ба ривољи кори ин риштањои фарњанг махсус диќќат љалб 
менамояд ва таъкид мекунад, ки барои ба таври мушаххасу муфас-
сал муњокима кардани масъалањои муњими мафкуравї, маданї-
маишї, эљодиёти адабии оммавї, осори намоишї ва «љоннок кардани 
фронти танќид», ки ба якдигар вобастаанд, анљумани нависандагони 
Тољикистон љеѓ зада мешавад (Њамон сарчашма).

Чунон ки маълум мешавад, њизби коммунисти Тољикистон на 
танњо бесарвар набуд, балки ин роњбар (Г. И. Бройдо) бештар аз 
њамаи њампешањои худ (то замони Б. Ѓафуров) касе буд, ки масъалаи 
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инкишофи фарњангу адабиёти миллиро дар мадди аввали кори 
мафкуравї гузошта, хеле аз чорабинињои амалиро ба иљро расонид.

Аз љумла, ў моњи март ба Хуљанд сафар дошт ва 22-уми њамон 
моњ дар бинои клуби «Лоњутї» ба шарафи ин сафар аз тарафи 
театри дуввуми давлатии Кумиссариати маорифи Тољикистон дар 
Хуљанд шаби хурсандї баргузор гардид. Баъди анљоми консерт Г. 
И. Бройдо њамроњи нависандагон ба ходимони театр мењмон шуд, 
њисоботи «режиссори калон» Мањмудовро шунид ва аз вазъи њунари 
болшевикї сўњбати муфассале баргузор кард. Фикри марказии ў ба 
асли миллї ворид сохтани њунари тољикї будааст. Аз љумла, вай 
ќайд кардааст, ки: «... то њол театрњои мо шакли худашонро ба он 
дараљае, ки халќи мењнаткаши мо аз онњо талаб мекунад ба як шакли 
миллї дохил карда натавонистаанд. Ин яке аз камбудињои бузурги 
санъати имрўзаи мо аст» (БАС, 1934, № 3-4, с. 8).

Бройдо њам ороиши сањнањои «Оршин мол-олон» ва њам бар-
номањои консертиро тољикї намењисобад ва мегўяд: «Ин њамагї 
шакли вайроншудаи кўњнатарини Аврупо њисоб меёбад. Раќсњо 
бошад, тамоман тољикї нест...». Хеле љолиб аст, ки Бройдо аз хусуси 
ороиш, сару либос, бозии њирфаии њунармандон сухан ба миён 
оварда, онњоро огоњ мекунад, ки аз таќлидњои бесамар ба њунари 
аврупої барњазар бошанд, хусусан ки њоло њар љузъи намоишњои 
театр баргирифта аз нишонањои миллатњои гуногунро ба хотир 
меорад. Аз њама муњимаш Бройдоро чунин як њодиса ба ташвиш 
овардааст, ки: «Сањна шакли ўзбакиро гирифтааст».

Бройдо дар бораи драмаи «Њалима» сухан ронда, тарљумаи 
он ва маводи њаётии вайро аслан асари тољикї мењисобад ва аз 
он ки дар сањна мањз «шакл ва мундариљаи ўзбаконидашудаи он»-
ро махсус таъкид кардан хостаанд, норизоиятї нишон медињад. Ў 
фикрашро дар ин бора чунин идома додааст:

«Мисли ин ки «Лайлию Маљнун», «Фарњоду Ширин» ва ѓайра як 
ќатор опирањое, ки имрўз дар сањнањои Ўзбакистон ва Тољикистон 
њукмронї мекунанд, ин њама асарњои клоссикии Тољикон (дар тамоми 
маќола – хабар вожаи тољик бо њарфи калон омадааст – А. Н.) аст.

Мана, рафиќон як ќатор ингуна асарњои таърихии моро ўзбакон 
аз худ карда бошанд, тољикон шакли ўро бо вайронї ќабул кардаанд, 
ки аз ин љо шакли миллии Тољикї нест шуда меравад. Ин сањнаро 
ўзбакикунонидан, ин сањнаро русикунонидан аст. Аввало даъвати 
мо, ки «шакл миллї» аст, бояд ба ин итоат кард ва ба њаёт татбиќ 
намуд».

Бройдо дурравињо аз мусиќии миллиро низ зери танќид гирифта, 
пешнињод мекунад, ки њатто пешсањнањо низ бояд аз гилему сузанї 
ва дигар љињозњои халќї оро дода шавад. Зоњиран, ин пешнињодњои 
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ў гоњо ба назар як дараља чун зиёдаравї дар масъалаи мазкур 
менамояд. Аммо онњо њама аз муњаббати Бройдо ва бовари дастурии 
ў ба масъалаи ташаккул додани фарњангу адабиёти миллии асил 
ибтидо мегиранд, ки солим ва созанда буданд. Вай чунин дастур ме-
дињад:

«Кунун бояд барои сањнаро тољикї кардан аз асарњои классикии 
тољик ва аз адабиётњои халќ дар песа ва ашўлањо комилан фоида 
бурда, шаклњои раќсњоро њам ба шакли миллии тољикї табдил дода 
шавад. Барои ин аз одамони кўњнаи њунарманд истифода карда 
шавад...» (Њамон сарчашма, с. 9).

Бори дигар пас аз тамошои намоиши рассомони Тољикистон, 
ки 1 майи соли 1934 баргузор шуда буд, 4 май Бройдо иљтимоъи 
«рассомон ва дигар коркунони санъати нафисро» љамъ карда, 
дар баробари тањлили сифати асарњои рассомї, инчунин як ќатор 
масоили марбут ба њунари миллии тољикиро матрањ менамояд, балки 
ба ќавли худаш «вазифањое, ки дар пеши рассомони Тољикистон 
истодаанд, конкрет (мушаххас)» намудан хостааст.

Маълум мешавад, ки ташкилкунандаи ин намоиш (выставка) 
идораи «Главискусство»-и Тољикистон будааст. Бройдо ќайд мекунад, 
ки ин ташкилот як органи пешбаранда ва ба роњ андозандаи кори 
рассомон нашудааст ва аз њама бадтар нашуда истодааст. Зиёда аз 
он, ба ќавли вай асарњои выставкаро «њељ гоњ гуфтан мумкин нест, ки 
ин кори рассомони Тољикистон аст». (Бройдо. Барои санъати бузурги 
миллишакл ва сотсиалистимазмуни тољик» (ќайдњои мухбирї) // БАС, 
1934, № 5-6, с. 21).

Вай барои рафъи чунин камбудии љиддї иљрои вазифањои зе-
ринро зарур мешуморад:

«Бояд рассомон – аз рассомони муваќќатї ё худ доиман дар 
Тољикистон зиндагї мекардагї ба рассомоне, ки барои Тољикистон 
кор мекунанд, табдил шаванд» (Њамон љо, с. 21). Ин нуктаро ў 
барои он дар мавриди аввал ба миён мегузорад, ки зоњиран њайати 
рассомон бештар аз миллатњои дигар буданд ва барои чанд муддат 
ба Тољикистон омада буданд.

Ба аќидаи вай рассоме, ки танњо барои худаш расм мекашад, 
кори муњимеро иљро накардааст, балки њељ чиз аст, вай бояд барои 
оммаи васеъи мењнаткашон асар эљод кунад. Аммо Бройдо амалї 
шудани ин маќсадро боз њам тибќи бовари худ ба муњим будани 
шакли миллї дар њунар вобаста медонад ва бинобар ин изњор 
медорад, ки: «Лекин барои ин бояд ба санъати нафис њамчун ба 
эљоди миллишакл ва сусиёлистимазмун наздик шуд». Аз њама 
муњимаш: «Ба таври эстетик ќабул кардан бе шакли миллї вуљуд 
надорад» (Њамон љо, с. 21).
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Бройдо роњњои расидан ба ин маќсадро низ дуруст нишон 
медињад. Ў гуфтааст: «Бояд кори омўхтани шаклњои миллиро ташкил 
намуд». Вай омўхтани њамаи намудњои конкретии шаклњои миллии 
бадеиро бояд дар бар гирад, он шаклњое, ки онњоро «дар наќши 
ќолинњо, дар мањсули њунармандон аз гилкорињо, дар метал ва 
архитектураи кўњна» ёфтан мумкин аст.

Бройдо худ шахсан эътиќодманди сиёсати њизб буд ва ба таври 
куллї наметавон гуфт, ки вай аз дастурњои фарњангии њизб дурї 
љуста бошад. На, балки вай аќида дошт, ки мазмуни сотсиалистї дар 
санъат чизи муњим аст, дар ояндањои дур бар асари ба њам наздик 
шудани халќњо, шояд шакли миллї аз байн равад ва ѓайра ва њоказо. 
Вале ў аз њизбиёни воќеъбин буд ва мазмуни сотсиалистиро аз 
сурати дастгоњи истењсолот тарљењ дода, мегўяд, ки сурати (тасвири) 
њунарї бояд ба одамон фикреро талќин кунад. Ба аќидаи ў рассомон 
њаёти Тољикистонро аз љињати њунарї дуруст дарк накардаанд ва 
бояд Тољикистони имрўза ва дирўзаро мањз аз њамин дидгоњ ба 
тасвир гирифт. Бройдо, њамин тавр ба табиати хоси фарњанг низ аз 
рўи ќонуниятњои ба он мувофиќ муносибат карданро таќозо дошт. 
Ба њамин сабаб аст, ки вай ба њамњизбњои мањдудназараш њуљум 
мекунад:

«Дуруст аст, ки њоло баъзе коммунистњое њастанд, ки ба назари 
онњо омўхтани ин тавр масъалањо (шакли миллї ва суннатии халќї 
– А.Н.) – «вазифаи музей» мебошад ва «онњо дар зиндагонї даркор 
нестанд» ва «ин ќадам ба аќиб» аз баландињои коммунистї аст, ки 
онњо ба даст овардаанд» (с. 22). Бройдо ин аќидаро бо яроќи худи 
њизбињо, ки «дар шароити конкрети таърихї кор карда тавонистан» 
шиорашон буд, мулзам месозад.

Вай ба онњое, ки ба њунари рассомї унсурњои имрўзаро ворид 
кардан мехоњанд, мувофиќ аст, аз пешрафтњои фарњанги љањон 
бањра бурданро љонибдорї мекунад, аммо ба такрор таъкид мена-
мояд: «Лекин аз ин такомулот набояд шакли миллї партофта ша-
вад». Ба аќидаи ў сурате, ки як рассоми њирфаии тољик (дар муќо-
били рассомони аз берун омада) бо тамоми ќонунњои санъати 
замони њозира кашида бошад, боз хоњед њис кард, ки онро рассоми 
тољик кашидааст. Дар ин бобат далели Бройдо тасвири Маркс аст, 
ки аз љониби як рассоми хитої бо диди миллї кашида шуда, он ба 
мардуми хитої аз њамаи дигар суратњои Маркс наздиктар аст. Вай 
дар асоси ин далелњо ба мутасаддиёни соњаи фарњанг сахт метозад 
ва изњор мекунад, ки: «Љинояти асосии «Главискусство» ин аст, ки 
дар байни шумо тољикон нестанд» (Њамон сарчашма, с. 24).

Бройдо дар бораи имкониятњои зиёди њунару фарњанги тољикон 
сухан ронда, намунањои осори чойхонањои шањри Уратеппаро ба 
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сифати «санъати бузург» мисол меорад, ки шоистаи омўзишанд ва 
низ даъват намудааст: «ба харобањои масљид назар андозед, дар он 
љо њам санъати устодњои бузургеро мушоњида хоњед кард..., њамаи 
инњоро рассомони пуриќтидори мањаллї кардаанд» (Њамон љо, с. 24).

Ва масъалаи истифода аз ин гуна суннатњои олї ва онњоро дар 
заминаи њунари муосир такмил додан, ба њам созиш додани навъњои 
мухталифи њунар – рассомї бо кулолгарї, њайкалтарошї, шањрсозї, 
наќќошї бо маќсади дороиафзої ва зиннатбахшї ба намунањои 
санъат ба миён гузошта мешавад.

Бройдо ба сохти шањри Сталинобод, сохтмонњои он, ороиши 
онњо сахт нукта мегирад ва талаб менамояд, ки бинову зали КМ 
Тољикистон, хонањои истиќоматї, дўкону кўчањо бояд њама љанбаи 
миллї дошта бошанд. Ва дар ин замина дар рўзномаљот дар бораи 
тарњи шањрсозии пойтахт маќолањо чоп мешаванд, муњокимањо ба 
амал меоянд. Аз он љо, ки Бройдо ба њунари театрї таваљљўњи хоса 
дошт, ба ин масъала низ таваќќуф кардааст, вале муќобили дар он 
замон сохтани бинои театр барои 5000 кас будааст. Ба фикри ў дар 
шароите, ки вазъи бењдоштї, таъмини об ва заруратњои муќаррарии 
рўзгор ба маблаѓгузорї мўњтољанд, пас аз шањоматкории зоњирї 
даст кашида, театри мављударо ба дараљаи театри муосир таъмир 
кардан ба маќсад мувофиќтар будааст. Ва нињоят, барои он ки 
њунару фарњанги тољик бо моњияти миллиаш рў ба инкишоф орад, 
вай аз соли 1934 сар карда кушодани техникуми рассомиро ба миён 
мегузорад, то дар он истеъдодњои мањаллї тарбия карда шаванд. 
«Зеро, - таъкид мекунад вай, - дар чунин шароите, ки на ба воситаи 
тољикњо, балки фаќат «барои тољикњо» карда мешавад, формаи 
миллї ба вуљуд овардан мумкин нест. Њамон тавр њам шўроњоро «ба-
рои тољикњо» ташкил кардан мумкин нест, бояд њам «барои» ва њам 
«ба воситаи» тољикњо сохта шавад» (Њамон љо, с. 23).

Ва аз сабаби он, ки шояд дар њамаи риштањои њунари онрўзаи 
Тољикистон намояндагони миллати дигар аксариятро ташкил мекар-
данд, Бройдо дар охир бори дигар таъкид менамояд:

«Мо бояд бо диќќат кор карда аз онњо (тољикњо – А.Н.) кадрњои 
наѓзи рассомон ба вуљуд оварем. Бо дигар навъњои санъати нафиси 
театр, мусиќї, нависандагон, љавонони тољик зиёдтар алоќадор 
шавем» (Њамон љо, с. 25).

Бояд гўем, ки ин вохўрї ва суханронї аслан 4 май баргузор шуда 
буд ва он дар рўзномаљот дар рўзњои анљумани якуми нависандагон 
ба чоп расид. Шояд ин њам бесабаб набошад: маќсад аз тавњиди 
њамаи риштањои фарњанги миллї аст, ки ањли адаб як љузъи муњиму 
фаъоли он мебошанд. Ва дигар ин, ки бояд кори анљумани якуми 
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нависандагон низ дар рўњияи умумии баромадњои миллигароёнаи 
Бройдо љараён мегирифт.

Бешубња, гуфтан мумкин аст, ки анљумани якуми нависандагони 
Тољикистон зери сарварї, рањнамоии ў гузашт. Бройдо, чунон ки 
гуфтем, аз оѓози кор ба масъалаи ташкилу гузаронидани анљуман эъ-
тибори махсус медод. Вай, пеш аз њама, рўњияи адибонро ба анљуман 
тайёр намуд, якчанд касони ба ноњаќ бо миллатчигї сиёњшударо, 
мисли Комилї ва Бектош, ба ќавле аз њабс озод кард ва эшон дар 
анљуман иштирок ва баромад намуданд.

Бо роњбарии вай рўзномаи анљуман муайян гардида ва бо 
дастури ў дар анљумани якум дар арафи тайёрї ба љашни њазораи 
Абулќосим Фирдавї аз љониби Фитрат маърўзаи муфассали илмї 
хонда мешавад. Бройдо дар анљуман иштироки фаъолона дошт 
ва бо саволу љавобњо масъалањоро аниќ ва барои худу дигарон 
равшан месохт. Аз љумла, вай чанд бор суханронии А. Рањимбоевро 
боздошта, бо саволњо ба вай мурољиат мекунад. Ба њамин васила 
масъалаи сарнавишти асари устод Айнї «Намунаи адабиёти тољик», 
сабаби ба забони ўзбакї сар кардани таълифи румони ў «Ѓуломон», 
масъалањои таќсими њудуди миллии Осиёи Миёна дар солњои 1924-
29 аз љониби вай даќиќ карда мешавад. Аз њама муњимаш Бройдо бо 
маърўзаи муфассале (3 соату 20 даќиќа) дар анљумани нависандагон 
гузориш медињад. 

Бройдо натиљањои муњими анљумани аввалро чунин љамъбаст 
намудааст: «Мо, бешубња, ба ягонагии бузурги байни нависандагон 
муяссар шудем. Шубњае нест, ки аз љониби баъзе аз нависандагон 
боз камбудињо содир мешавад. Аммо, аллакай маълум аст, ки 
ягонагии онњо халалнопазир аст. Ин вањдат имрўз вуљуд дорад. Ањли 
њунар, ки чанде пеш ба бемории гурўњбозии бемаънї машѓул буданду 
ба њамдигар бо њар роњ тамѓањои «инќилобчї», «аксиинќилобї», 
«шовинист-миллатчї»-ро мечаспониданд, имрўз аз хоњиши барои 
оммаи мењнаткаш, барои Тољикистони шўравї, барои партия кор 
кардан саршор гардидаанд». 

Бройдо дар ин маврид низ аз суннатњои адабии тољикон ёд меку-
над ва ба сифати намунаи истифода аз мероси гузашта эљодиёти 
яке аз шоирони бузурги форсу тољик Умари Хайёмро мавриди 
гуфтугўи алоњида ќарор медињад. Дар рўзњои анљуман бо ташаббуси 
Бройдо мањфилњои шеър, ба хусус «Шоњномахонї» баргузор гардид 
ва масъалаи чопи мунтахаби асари бузурги Фирдавсї ба миён 
гузошта шуд, ки баёнгари муњаббати беандозаи ин роњбари њизбї 
ба адабиёти бузурги мо шуда метавонад. Худи Бройдо бошад, 
ањли адабро ба хонааш ба мењмонї даъват карда, бо эшон сўњбати 
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самимие барпо менамояд. Ѓ.Абдулло аз он рўзњо чунин ёдовар 
шудааст: «...Г.И. Бройдо як гурўњ нависандагонро ба манзили худ 
таклиф намуд. Мо ба як хонае даромадем, ки ба мењмонхонањои 
ќадим монанд буда, ба усули Шарќ љињозонида шуда буд. Барои ман, 
ки он ваќт хеле љавон будам, аз њама ѓалатї ва љолиби диќќат ин 
буд, ки њама рўи курпачањо нишастанду тамоми шаб бо шоњномахонї 
ва сурудгўї гузашт. Дар байни њозирон, махсусан Лоњутї дар 
шоњномахонї аз њама гузашт, гарчанд Айнї, Њамдї ва Фитрат низ 
буданд» (Ѓ. Абдулло. Дар ёди устод Лоњутї // «Маориф ва маданият» 
аз 12 декабри соли 1967).

Бройдо интихоби садорат ва роњбарияти нави Иттифоќи нависан-
дагонро низ зери назари худ дошт. Дар пленуме, ки баъди анљуман 
баргузор гардид, њайати котиботи правления иборат аз 5 нафар 
интихоб гардид. Аз мактубњои то њол ба табъ нарасидаи устодон 
Айнї ва Лоњутї («Мукотибаи Садриддин Айнї ва Абулќосим Лоњутї», 
мураттиб Х. Отахонова, - Душанбе: Деваштич, 2003) маълум меша-
вад, ки Бройдо дар интихобот мустаќилият нишон дода, њатто ба 
раѓми хоњиши ин устодон Рањим Њошимро Котиби масъули Иттифоќи 
нависандагон интихоб карда будааст. 

Г. И. Бройдо дар соњоти дигари хољагї, табъу нашр, шањрсозї, 
бахусус пойтахти тољикон сањми бузурге гузоштааст. Аммо гўё ўро 
бо сабаби иљро нашудани плони пахтасупории љумњурї охири соли 
1934 аз вазифаи котиби якуми њизб озод мекунанд. Гумон меравад, 
ки сабаби асосии барваќт аз вазифа озод шудани Бройдо бояд дар 
њамин муњаббати беандозаи ў ба фарњангу адабиёти халќи точик, 
алалхусус дар шиддат бахшидан ба њайсияти миллии мардуми тољик 
аз љониби ў алоќаманд бошад.

Зеро, аз он чи гуфта шуд ва аз он гуноњњое, ки баъдтар, баъди 
озод шудан аз вазифаи котиби якуми њизб бевосита ба вай бастанд, 
пайдост, ки ин сарвари њизбии Тољикистон дар љараёни амалї 
кардани сиёсати «маданияти шаклан миллию мазмунан сотсиалистї» 
ба куллї ба мавќеи миллатпарастии тољикї гузаштааст, миллатчигии 
олимаќоми русу ўзбакро танќид карда, бахусус амали дуввумиро 
нисбат ба он беадолатињое, ки нисбат ба сарнавишти тољикон ва 
таърихи ин халќ ба бор овардааст, фошу мањкум намуд. Чизи аз 
њама муњим он аст, ки Бройдо љонибдори аз нав дида баромадани 
таќсимоти марзии солњои 1924-1929 ва ба Тољикистон пайвастани 
шањрњои бузурги тољикнишине чун Самарќанду Бухоро будааст (Ва 
ин њодиса бандаро ба хаёле мебарад, ки мутобиќи ќонунияти равонї 
ва табиати давлатдорї, агар сарвар ба куллї шахси беирода ва 
дастнигар набошад, пас табиї ва мантиќї ногузир дар зењни вай 
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эњсос ва масъулияти кишвардорї, ватанпарварї ва миллатдўстї 
гоње ошкоро ва гоњи дигар дар сурати пўшида бошад њам, зоњир ме-
ша вад).

Бесабаб нест, ки котиби нави њизби Тољикистон Шадунс дар 
ав валин љаласае, ки баъди аз вазифа озод шудани Бройдо бар гу-
зор гардид (дар «маљлиси фаъолони партиягии Сталинобод» аз 
13 декабри соли 1934), ўро ба миллатчигии тољик айбдор карда, 
рафтору афкорашро дар ин ќазия њамреша бо аќидаву ормонњои 
Абдуќодир Муњиддинов ба шумор овард. Шадунс ба маќолаи маш-
њури А. Муњиддинов «Мардуми шањр ва атрофи Бухоро тољиканд ё 
узбак» («Рањбари дониш», 1928, №8-9) истинод карда, кору амали 
Бройдоро ба муњтаво ва маќсадњои миллатпарастонаи дар маќолаи 
мазкур баёншуда њамоњанг медонад ва ба ин сабаб ўро гунањгор ба 
шумор меорад:

«Њамин фикрро дар њамон замина дар соли 1934 рафиќ Бройдо 
инкишоф медод. Дар моменте, ки вай масъалаи ба Тољикистон 
мулњаќ кардани Бухоро ва Самарќанд масъала мемонд, ба назари 
вай чунин меомад, ки вай як мафкураи навро пешнињод мекунад. 
Вай эњтимол намедонист, ки ин мафкура мафкураи нав нест, њамин 
мафкураро соњибмафкураи савдогарони тољик – Муњиддинуф пеш-
нињод мекард...»

Ва нињоят Шадунс суханашро чунин идома додааст: «Ба мо 
мегўянд, ки: «Магар рафиќ Бройдо соњибмафкураи миллатпарастї 
дар Тољикистон шуда метавонад, дар њоле ки вай тољик нест?» Ва 
посух медињад:

«Барои соњибмафкураи дўкончї шудан, дўкончї шудан тамо-
ман маљбурї нест. Ва рафиќ Бройдо дўкончї набуда, мафкураи дў-
кончињоро ифода мекард». Дар омади сухан бояд гўем, ки њарчанд 
Шадунс дар мавриди Бройдо бо сатхгирии њизбї њарф задааст, вале 
худи ў низ дар айёми иљрои вазифа ба масъалаи шакли миллї ва 
адабиёти гузаштаи тољик бармегардад ва дар ин ришта корњои 
љолиберо ба роњ меандозад.

Ин аст, ки Бройдо Г. И. ба ќатори роњбарони собиќ Нусратулло 
Махсум ва Абдурањим Њољибоев дохил мешавад ва њизби коммунист 
аз ў ба сифати як миллатгаро ё ташаннуљдињандаи њайсияти миллї 
бањои манфї медињад. Вале мо тољикон то њол дар њаќќи ў чї 
хидматеро ба љо овардем? Алњол ба ин пурсиш љавоби ќаноатманде 
ёфтан мумкин нест.

Воќеан дар ин рўзњои љашн ба мавлуди Г. И. Бройдо 120 сол пур 
мешавад. Одилона мебуд, агар дар айёми фаро расидани 70-солагии 
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Иттифоќи нависандагон, 80-солагии шањри Душанбе, бахусус дар 
айёми расидан ба истиќлоли миллии воќеии халќамон ўро ба некї ёд 
кунем ва барояш ёдгорие чун нишони эњтирому миннатдорї барои он 
њама хидмату муњаббаташ ба мардуми тољик гузошта бошем.

Маќолаи шашум:  
НАХУСТИН АНЉУмАНИ  

НАВИСАНДАГОНИ ТОЉИКИСТОН

Пеш аз он ки дар бораи љараёни баргузор гардидани анљуман 
сухан гуфта бошем, лозим аст ёдрас шавад, ки стенограмаи 
(тунднавишти) ин љаласаи таърихии њаёти фарњангии тољикон њоло 
ба даст наомадааст: он дар бойгонии Марказии Тољикистон мављуд 
нест ва онњое, ки бо Бойгонии Њизби Коммунист сари кор доштаанд 
ва кору пажўњишашон вобаста ба ќазияи мазкур ва њамин давру 
замон будааст, аз будани маводи мазкур хабар надоранд. Банда бар 
ин аќидаам, ки бояд ин мавод дар ваќташ стенограма (тунднавишт) 
шуда бошад ва рўзе, албатта, бояд ёфт шавад ва он гоњ мо дар 
бораи љараёни зиндаву воќеии анљуман тасаввури мукаммал пайдо 
мекунем.

Аммо, афсўс, ки ањли тадќиќ ба он чи дар матбуот оид ба 
анљуман дарљ шудааст, сари кор нагирифта, фаќат ба ахбори 
фишурдае, ки дар маљаллаи «Литература народов Средней Азии» 
(1934, № 2, с. 104-105) љой дода шудааст, иктифо мекунанду бас. 
Њол он ки љараёни кори анљуман ва маърўзаву чорабинињои асосии 
он дар рўзномањои «Тољикистони сурх» (11-24 май), «Коммунист 
Таджикистана» (11-22 май) ва дар Маљаллаи «Барои адабиёти 
сотсиалистї» (1934, № 5-6) то андозае мукаммал дарљ гардидааст.

Ва банда, аз он љо ки тунднавишти анљуман мављуд нест, хостам 
як дараља љараёни анљуман – ќисми ташкилї, њайати роњбарї, рўз-
нома, тартиби маърўзаву музокирот ва мўњтавои дастраси онњоро 
ба тартиби рўзњо пешкаши ањли назар намоям ва дар мавриди 
зарурат баъзе масъалањоро шарњу тавзењ карда, ба ќадри фањмиши 
худ мундариљаи умумии масоили дар анљуман мавриди муњокима 
ќарор гирифтаро наќду баррасї кунам. Шояд ба ин васила як 
дараља манзараи умумии анљуман ва рўњияи иштирокдорони он 
ва натиљањое, ки аз кори ин иљтимоъи адабї берун омадааст, пеши 
назар омада бошад.
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Њамин тавр, дар аввал рўзномаи анљуман аз љониби Бюрои КМ 
ЊК(б) Тољикистон бо имзои Г. И. Бройдо аз 19 апрели соли 1934 тас-
диќ карда мешавад ва рўзи баргузории он 3 май таъин мегардад. 
Аммо, чунон ки медонем, анљуман рўзи 10 майи соли 1934 оѓоз 
гардида, то 18 май давом кард. 

Рўзномаи анљуман ба ин тартиб муайян шуда буд:
1) Маърўзаи њисоботии Бюрои Осиёимиёнагии нависандагон;
2) Маърўзаи њисоботии раф. Носиров;
3) Шаби адабї бахшида ба Пайрав Сулаймонї ва Мунзим (маърў-

зачиён рафиќон Ќ. Дайламї ва Р. Њошимї);
4) Шаби адабї бахшида ба эљодиёти Фирдавсї;
5) Дар бораи забони адабиёти бадеї ва аз љумла адабиёти 

тољик;
6) Дар бораи вазъи љамъоварии фолклор (маърўзачї Љабборї);
7) Инъикоси Тољикистон дар адабиёти рус (маърўзаи рафиќ 

Шкловский);
8) Дар бораи драматургияи тољик;
9) Ташкили кор бо адибони љавон (маърўзаи узви бригадаи аз 

Маскав омада);
10) Интихобот.
Њамчунин барои гузаронидани анљуман Комиссияи њукуматие 

ташкил шуда будааст, ки бо ќарори КМ ба он Бруно Ясенский, А. 
Лоњутї, С. Айнї низ шомил карда мешаванд. Дар љараёни анљуман 
сафари нависандагон ба ноњияњои кўњї, сарњадї ва водии Вахш дар 
назар дошта шуда буд. Дастаи адибони Маскав бояд якчанд семинар 
дар бораи адабиёт ташкил мекард, ки ин кор, чунон ки дидем, дар 
арафаи анљуман хуб ва самарабахш анљомид. Бояд маърўзаи 
муфассали Пол Низан дар бораи корњои «фарњангї» дар колонияњои 
Фаронса ташкил карда мешуд. Ба љуз аз ин нишон додани ду 
асари сањнавии тољикї ва ду асари сањнавии ўзбакї, њамчунин 
ташкили шаби намоиши кинофилмњо оид ба Тољикистон (мутасаддї 
Познанский) дар назар дошта шуда буд. Ин рўзномаро шахсан 
худи Г. И. Бройдо ба имзо расонидааст. (Из истории культурного 
строительства в Таджикистане (Сборник документов и материалов), 
том I . – Душанбе: Ирфон, 1966, с. 588).

Ба кори анљуман ба љуз аз дастаи нависандагони Кумитаи ташки-
лотии нависандагони умумииттифоќ боз аз љумњурињои бародар 
мењмонон даъват шуда буданд. Дар назар дошта шуда буд, ки анљу-
ман ба иљтимоъи коркунони фарњанги тољикї табдил ёбад ва дар он 
дар баробари нависандагон намояндагони ахбори умум, нашрияњо 
ва дигар навъњои њунар даъват шаванд, то ки ба тавњиди фарњангии 
ќуввањои эљодии љумњурї имконият фароњам ояд.
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Дар арафаи анљуман як ќатор табрикномањо ба анљуман, аз 
љумла аз нависандагони Ўзбакистон, аз КМ Комсомоли Тољикистон ба 
табъ мерасад, «Сањифаи адабиёт»-и рўзномаи «Тољикистони сурх» 
интишор меёбад. Вале дар ин миён маќолаи муњаррири рўзномаи 
мазкур Ќ. Дайламї «Ба њушёрии баланди синфї барои адабиёти 
миллишакли сотсиалистимазмун» («Тољикистони сурх» аз 10 майи 
соли 1934) як андоза рўњияи умуман эљодиро бо таъкиди «њушёрии 
баланди синфї» халалдор мекунад.

Инак, рўзи 10 май Анљумани якуми нависандагон ба кори худ 
оѓоз кард.

Дар ибтидо анљуманро Бригадаи нависандагони шўроии 
СССР, Котиби якуми КМ ПК(б) Тољикистон Бройдо ва раиси Шўрои 
Комиссарони халќ А. Рањимбоев табрик мекунанд.

Дар табрикнома таъкид шудааст, ки КМ ва Њукумати Тољикистон 
ањли адабро ба «кори бавуљуд овардани маданияти миллишакл ва 
сотсиалитстимазмун ва хусусан бавуљуд овардани адабиёти бадеии 
ба давраи бузурги мо сазовор... даъват менамояд».

Гуфта шудааст: КМ ва Њукумати љумњурї ба тамоюлњои «рост» 
ва «чап», шовинизми великодержавї ва миллатчигии мањаллї, гурўњ-

Раёсати анљумани якуми нависандагон: дар минбар А. Лоњутї; 
нишастагон С. Носиров, Г. И. Бройдо, А. Рањимбоев.
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бозии бепринсип, ки дар атрофи шахсони људогона ташкил шуда 
буд ва ба муборизаи иѓвогарона сабаб гардиданд, ки онњо љойи 
мубориза барои кори мусбати эљодиро гирифтанд...зарба ва шикасти 
ќатъї хоњад дод ва умедвор аст, ки анљумани нависандагон дар 
тањти шиори муттањид кардани ќуввањои маданї ва нависандагон 
дар платформаи Њокимияти шўрої, худтанќидкунии виљдонї хоњад 
гузашт».

Бояд гуфт, ки Бройдо барои њолу њавои солим дар љамъияти 
нави сандагон аз аввали фаъолият диќќат љалб карда буд. Вай 
бахусус гурўњбозї барин як маразеро, ки дар ибтидои солњои 30 дар 
муњити илмиву адабии Тољикистон хеле ривољ ёфта, бо истифода аз 
дастурњои «покизагии мафкура» ва «муборизаи синфї» гоњо вазъи 
ногувор гирифтаву ба беадолатї ва ќисматсўзињо сабаб мегар-
дад, бо ќатъият аз байн бурд. Бройдо ба њамин васила кўшид, ки 
анљумани нависандагон дар рўњияи солими хайрхоњї ва созандагї 
омода шавад ва баргузор гардад. Аз љумла, Комилї ва Бектошро, 
ки дар илму маорифи тољик хизматњои арзанда карда буданду вале 
дар асари «хусуматњои гурўњї» аз њизб ва вазифањои муњими илмї 
озод ва ба њабс гирифта шуда буданд, озод намуд. Балки эшон дар 
Анљуман иштирок карда, дар кори он сањм гирифтанд. Сарвар, ки аз 
узви Иттифоќи нависандагон ронда шуда буд, дар рўзи анљуман бо 
маќолаи шеърї баромад мекунад, ки ин бояд нишонаи эътирофи вай 
бошад. Гумон меравад, ки М. Турсунзода ва С. Улуѓзода, ки чанде 
пеш ба гурўњи болої њамдаст дониста шуда, љазо гирифта буданд, 
низ аз мадди назари ў дур намонданд.

Аз њама муњимаш Бройдо кўшиш кард, ки Анљуман нишонгари 
мављуд будани ќуввањои адабии мањаллї шавад, соњиби фарњангу 
адаби ѓаниву бисёрасра будани миллати тољикро ба субут расонад 
ва ањли адаби тољикзабон дар љодаи эљоди адабиёти миллї 
масъулияти љиддї эњсос намоянд.

Њамин тавр, бегоњии 10 май дар хонаи Аскарони сурх 300 нафар 
вакилон аз њамаи манотиќи Тољикистон ва тољикзабонон, инчунин 
мењмонон барои гузаронидани анљуман гирдињам меоянд. Сањна, чун 
анъана бо сурати доњиёни њизб, бо гулу гулдаста ва боз бо сўзании 
миллї оро дода шудааст. Љаласаро Раиси Кумитаи ташкилотии 
Иттифоќи нависандагони шўроии Тољикистон рафиќ Носиров ифти-
тоњ менамояд.

Сараввал бюрои фахрии анљуман интихоб мешавад, ки ба он 
дар баробари роњбарони њизбї бо сарварии доњї инчунин рафиќон 
Бройдо, Лоњутї, Рањимбоев, М. Горкий, Статский, Айнї дохил меша-
ванд.
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Бо таклифи мудири шўъбаи тарѓибу маданияти КМ Хидиров 
аъзоёни призидиум дар њайати 32 нафар ташкил карда мешавад. Ва:

«Њайати президиуми Съезди нахустини  
нависандагони Тољикистон

Ба њайат рафиќон: Бройдо, Рањимбоев, Исмоилов, Лоњутї, Айнї, 
Носиров (Раиси Кумитаи ташкилотї), Хидиров (мудири култпрофи 
КМ), Мелник (Котиби КМ Комсомол), Аликсеев (кумитаи ташкилотии 
Осиёи миёнагї), Дењотї (Самарќанд), Маљидї (Ўзбакситон), Рабиї, 
Армон (Арманистон), Љурмабеков (Туркманистон), Љолмирзоев (Ќа-
раќалпоќ), Пол Низан (Франсия), Рањим Љалил (Хуљанд), Тоњирї (Пан-
љакент), Сафаров (Ѓарм), Давлатшоњ (Помир), Давидов (Совпроф) 
Миршакар (Вахш), Мањмудова (Сталинобод), Тўйѓун (Сталинобод), 
Юртаев, Фузайлов (Тољикполк), Њамдї (Тошканд), Малшаков (Ком-
мунисти Тољикистон), Дайламї (Тољикистони сурх), Тўраќулов (Ќизил 
Тољикистон), Музаффарова (Сталинобод) бо чапакзанињои дуру 
дароз интихоб карда шуданд». Ба

Њайати тањририя
Хидиров, Розенерова, Расулї, Савосин, Дайламї, Малшаков, 

Тураќулов, Њошимов, Латипов, Ќурбонов, Исмоилзода дохил гарди-
данд.

Котибот
дар њайати:
Бањромї, Нурмуњаммадов, Познанский, Турсунзода, Каримзода, 

Алї Хуш ва Набї Фахрї;

Комиссияи мандат
дар њайати:
Расулї, Дайламї, Ањмедов Д., Рањимї ва Азимов Љўра интихоб 

мешаванд.
Пас аз сомон додани њайати раёсати анљуман, котиби Кумитаи 

ташкилотии ИНШ Тољикистон рафиќ Носиров суханро ба раиси 
фахрии Нависандагони шўроии Тољикситон, ба шоири пролетарї ра-
фиќ Лоњутї медињад.

Устод Лоњутї муддати 3 соат ба тољикї ва русї дар назди 
вакилон ва мењмонони анљуман тањти унвони «Барои кори амалї, 
барои дар тањти роњбарияти партия кор кардан» суханронї мекунад.

Лоњутї аз анљумани дувуми ЊК Тољикистон, ки анљумани ѓалаба 
бар унсурони кулакњо, бар ањволи рўњияи буржуазї ва ислоњи хатоњо 
мењисобад, сухани худро оѓоз карда, расидани айёми наверо дар 
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корњои Тољикистон ва љамъияти нависандагони он таъкид намудааст. 
Ба фикри Лоњутї ба анљуман муяссар шудааст, ки афроди бори 
адабиёт ба душ доштаро љамъ оварад, њол он ки чанде пеш нави-
сандагон пароканда буданд ва њатто маљбур шуда буданд, ки 
Тољикистонро тарк кунанд, зеро дар як-ду сол пеш ба ањли адаб 
тазйиќ оварда, якеро аксулинќилобї мењисобиданд, дигареро аз 
њайати нависандагон хориљ мекарданд ва савумиро аз њуќуќи граж-
данї мањрум сохта, умуман ба вай барои зиндагиашро сомон додан 
кор њам намедоданд. Ин њама чун айби роњбарони кўњна тавзењ 
шудааст.

Пас устод ба тањлили вазъияти кори адабї дар Тољикистон 
мепардозад ва изњор медорад, ки худи њамин анљуманро, ки нави-
сандагони гунањкору рў ба гурез оварда ва пинњоншударо љамъ 
овардааст, яке аз муваффаќиятњои калон њисобидан равост. 
Меарзад, ки љињати моддии нависандагон бењ карда шавад ва аз ин 
гузашта вазъи маънавии онњоро хуб кардан лозим аст.

Устод Лоњутї аз ќувваи бузурги дигарсозандаи шуури одамон 
будани адабиёт ёд мекунад. Ба фикри ў «Баъзан якчанд шеър њазор 
бор зиёдтар аз садњо лексия ва дањњо китобњои илмї маълумот 
медињад». Аммо он ин вазифаро њамон ваќт ба иљро расонида 
метавонад, ки воќеан асари адабиёт бошад.

Барои иљрои ин кор ў чунин вазифањои муњимро пеши нависан-
дагони тољик гузоштааст:

— Мо бояд ва вазифадор њастем забони худро наѓз донем, мо 
бояд вайро аз њамаи ифлосињое, ки дар вай њастанд, тоза кунем ва 
мо махсусан инро дар њаќќи забони тољикї кунем...

— дар баробари забон техникаи (њунари) адабиёти худро аз 
худ кунем; зеро ба ин забон (и форсї) 50 миллион ањолї дар хориљ 
гуфтугў мекунад, вале техникаи адабиёт дар он љо ба дараљае 
баланд аст, ки адабиёти Тољикистонро ба онњо нишон додан, њатто, 
барои мо айб аст. Агар инро эътироф накунем, - гуфтааст Лоњутї, - 
пас мо адабиёти наѓзи бадеї доштан намехоњем.

— ба фикри Лоњутї адабиёти шўравї аз љињати мазмун баланд 
аст, инро дар хориљ ва њатто њамзабонони хориљиамон низ эътироф 
мекардаанд. Ва ин њам вазифадор мекунад, ки аз љињати њунарї 
босавод шавем ва умуман савод доштан барои нависанда бисёр 
лозим аст.

— вай бо таъкид гуфтааст, ки бояд лирикаи адабиёти Эронро 
биомўзем. Вай дар ин масъала хеле дуруст ва ботањайюр чунин 
изњор мекунад: «Рафиќони мо аз тамоми асарњои кўњна якбора 
эълони љанг ва байкот кардаанд. Онњо мегуфтанд «дар сурате, ки ин 
асарњо асарњои кўњна, асарњои пешазинќилобї њастанд, онњо аз они 
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мо нестанд». Ман рафиќонеро медонам, ки онњо Саъдиро душмани 
синфї њисоб мекунанд».

Лоњутї ба такрор масъалаи омўхтани њунари нависандагї, шакли 
адабии босифатро ба миён мегузорад ва аз ин љињат нависандагону 
шоирони тољикро мазаммат мекунад, ки чизе барои пешнињод кардан 
ба хонандаи хориљии њамзабон надоранд.

Устод Лоњутї гурўњбозиро дар байни адибон мазаммат намуда, 
онњоро ба њамкории эљодї, тарбияи адибони љавон даъват мекунад 
ва дар ин бобат Айниро истисно мешуморад.

Даъвати охирини устод низ иборат аз омўхтани њунари нави-
сандагї, ёрї ба њамдигар, эљоди асари наѓзи шўрої, омўзиш барои 
босаводии худ ва босаводии рафиќони дигар будааст.

Воќеан, агар ин њама суханони Лоњутиро мулоњиза кунем, пас 
маълум мешавад, ки сарварони адабиёт њамон ќадар, ки ба маз-
муни нав диќќат медодаанд ва боз зиёдтар аз он аз пайи баланд 
бардоштани сифати осор ва њунари нависандагї буданд. Ин чунин 
маънї дорад, ки анљумани нависандагон дар заминаи дурусти дарки 
табиати кори эљодї фаъолияти худро оѓоз карда, кўшишњои пеш 
аз ин дар ин маврид шударо таќвият додан мехост. Зиёда аз он, 
маълум мешавад, ки инкори саросарии мероси гузашта, агар таълим 
дар мактабњоро сарфи назар кунем, дар такомули кори адабї ва 
омўзиши мањорати эљодї гапи сустбунёд будааст.

Суханронии Лоњутї ба кори рўзи аввали анљуман анљом ме-
бахшад.

11 май – рўзи дуюми анљуман. Љаласаи сањариро Хидиров оѓоз 
мекунад. Дар мавриди аввал табрики Совпрофи Тољикистон ва 
Бригадаи Кумитаи ИНШ СССР хонда мешавад, ки аз љумла дар он 
омадааст: «маданияте, ки ба љањон ёдгорињои Самарќанд ва шоњкори 
Фирдавсиро додааст, табрик мегўем».

Сипас, аз номи КМ ПК(б) Точикистон ва њукумати он бо нутќи 
муфассал А. Рањимбоев суханронї намуд, ки дар матбуот тањти 
унвони «Барои муваффаќиятнок њал кардани вазифањои таърихии 
панљсолаи дуввум бо њамроњии партия ба пеш» (БАС, 1934, № 5-6, с. 
5-9) чоп шудааст.

А. Рањимбоев дар бораи шароити хоси Тољикистон ва дастовард-
њои он дар сохтмони сотсиалистї таваќќуф карда, ба тањлили вазъи 
адабиёту фарњанг мегузарад. Ба аќидаи ў дар Тољикистон «маданият 
миллишакл ва сотсиалистимазмун низ тараќќї карда истодааст». 
Вай аз равнаќи адабиёт ва ташкилотњои нависандагон сухан ронда, 
онро бо мисолњо собит мекунад: «Дар соли 1929 Тољикистон фаќат 
9 асари адабї, 16 листи чопї, 21000 љилд адабиёт дошт». Дар соли 
1933 – 28 асар, 80 листи чопї, 97000 адабиёт дорад. Дар соли 1934 
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танњо дар семоњаи якум ба миќдори 59 листи чопї адабиёт нашр 
карда шудааст.

Миќдори нависандагони миллии мо њам афзуда истодааст. 
Дар соли 1930 онњо 20 нафар буданд, вале соли 1934 мо ќариб 
100 нафар нависандаи тољикро дорем. Аз инњо 46 нафар дар 
забони тољикї асарњои адабии худро доранд (таъкид аз мо 
– А. Н.). Тољикистон бо чунин адибњои бузурги худ монанди Лоњутї, 
Айнї...ифтихор мекунад». А. Рањимбоев аз шоири колхозчї – Рабиї, 
шоиру шоирањои љавон Рустамова, Мањмудова, Ѓанї ва Рашид 
Абдулло, Тўйѓун, Миршакарро ном мебарад ва нависандагони љавон 
Турсунзода, Каримзода, Икромї, Рањим Љалил, Дунган, Алї Хушро 
ба хушнудї ном мегирад.

Асарњои драмавии драматургони љавон «Мубориза»-и Усмонов, 
«Душман»-и Љалол Икромї ва «Њукм»-и Турсунзодаро тавсиф кар-
дааст. Тарљума низ оњиста љон мегирад ва имрўз асарњои Горкий, 
Шолохов, Войнич, Гюго ва дигарон ба тољикї баргардон шудаанд, 
таъкид кадааст вай. 

Дар њамин маврид ва умуман вобаста ба кори анљуман бояд як 
нуктаро тавзењ дод. Дар адабиёти илмї аќидае њаст, ки ба сабаби 
љазои комсомолї гирифтанаш М. Турсунзода дар кори анљуман ва 
маърўзањо њељ маќоме надоштааст (Ошёни мењр, - Душанбе: адиб, 
2001, с. 217-218). Аммо далелњо собит мекунанд, ки М. Турсунзода 
вобаста ба имконияте дошт, хубу бомаврид ќадр карда шудааст...

А. Рањимбоевро низ сифати асарњои адабии адибони тољик 
ќаноатманд накардаанд ва ў дар ин бобат бисёр кор карданро ба 
миён гузоштааст. Вай, мисли аксари гузоришгарон, камбудињоро 
ба сиёсати нодурусти Н. Махсум ва А. Њољибоев мепайвандад ва 
таъсири онро дар мисоли њикояи «Бузкашї»-и Азизї ва асарњои 
Бектош гўё нишон доданї мешавад.

Ба аќидаи А. Рањимбоев роњбарони кўњна нисбат ба ањли адаб 
сиёсати зуровариро муносиб медонистаанд, мутахассисони мил-
лиро гурезонда, террор карда, пароканда намудаанд. Вай гуфта-
аст: «Дар натиљаи њамин гуна роњбарии пўсидаи «чапї» дар амал 
сиёсати аз Союзи нависандагон баровардани як ќатор нависан-
дагон ва адабиётчиён пеш бурда шудааст. (Ѓанї Абдулло, мутар-
љими «Занбўр» ба забони тољикї – Улуѓзода ва дигарон). Бисёр 
нависандагон маљбур шуданд, ки Тољикистонро партофта раванд. 
Улуѓзода дар яке аз ќишлоќњои вилояти Тошканд муаллим шуда кор 
кардааст».

Сипас, А. Рањимбоев рўзномањои руспубликавї, бахусус «Тољи-
кистони сурх»-ро барои танќидгурезї мазаммат мекунад ва чап-
гароии ўро дар айни замон фош менамояд.
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Дар љараёни маърўзаи А. Рањимбоев оид ба эљодиёти устод 
Айнї низ радду бадали фикр шудааст. Масалан, А. Рањимбоев да-
лели ба ташкилоти адабии Ўзбакистон мурољиат кардани Саидов 
ном адиби тољикро барои таълифи асар ба забони ўзбакї мисол 
меорад. Ва Бройдо дар ин маврид чунин луќма медињад: «Мегўянд, 
ки Айнї њам ба забони ўзбакї навиштанї шудааст». Дар ин маврид 
устод Айнї аз роњбарони кўњна шикоят кардааст, ки ба номаи ў дар 
бораи навиштани асари нав љавоб надоданд ва вай ин иљозатро 
танњо апрели соли 1934 гирифтааст. Зоњиран бояд сухан дар бораи 
таълифи румони «Ѓуломон» равад, ки устод онро бо ўзбакї сар 
кардаву пештар анљом дода буд.

Мавриди дигар, њангоме ки А. Рањимбоев «Намунаи адабиёти 
тољик» ва ќисмати талхи онро ба «саргуми»-и замони роњбарони 
кўњна вобаста мекард, Бройдо боз бо луќма аз мављуд будани маводи 
ба њукумати шўро номувофиќ дар асари мазкур пурсон мешавад.

Ин масъаларо устод Лоњутї хеле муфассал, асоснок ва бо 
кинояи «коммунистони садфоиза» шарњу тавзењи ќаноаткунанда 
додааст.

Ва дар њамин маврид Бройдо зарурат ва имконияти навиштани 
«Таърихи Тољикистон»-ро ба миён гузоштааст.

А. Рањимбоев ба масъалаи танќиди марксистї ва худтанќидкунї, 
иќрори гуноњњои худ аз љониби ашхоси мањкумшуда њарф зада, 
ислоњ шудани онњоро табрик мекунад. Зимнан, мегўяд, ки Бектош ба 
Бройдо ариза навишта хоњиши навиштани «Таърихи тољикистон»-ро 
кардааст, ки бояд ба вай дар ин кор имконият фароњам овард. Аммо 
ба чї анљомидани ин нияти хуб то ба њол номаълум мондааст.

Аз суханронии А. Рањимбоев як чиз маълум аст, ки сарварони 
љумњурї нисбат ба адабиёт ва нависандагону шоирон хоњиши љиддии 
кўмак кардан доранд ва ба инкишофи босифати он манфиатдоранд, 
масъалањоро танњо ба фарогирии сиёсат дар адабиёт мањдуд 
намесозанд, балки хоњони ба миён омадани адабиёти воќеии миллї 
бо мазмуни сотсиалистї мебошанд. Ва ин оѓози хубе буд, вале 
солњои минбаъда ва таѓйири сиёсат масъалањоро ба куллї ба љониби 
муќобил равона сохтанд, ки ин љо мавриди гуфтугўи он нест.

Дар љаласаи бегоњии рўзи 11 май табрики Кумитаи ташкилотии 
нависандагони Самарќанд ва Ќазоќистон ба съезд расонида ме-
шавад.

Сипас, раиси Кумитаи ташкилотии Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон рафиќ Носиров бо маърўзаи њисоботї баромад мекунад 
(БАС, 1934, № 5-6, сањ. 11-15).

Баромади С. Носиров дар рўњияи ба суханронињои А. Лоњутї 
ва А. Рањимбоев умумї оѓоз ёфтааст: яъне сухан аз бартарии сохти 
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сотсиалистї ва имконияти ривољи адабиёт дар он меравад. Вай 
барои мисол далелу арќоми А. Рањимбоевро оид ба ривољи табъу 
нашр такрор мекунад. Маълум мешавад, ки њаракати адабии Тољи-
кис тон аз 20 нафар нависандаи ѓайри муташаккили соли 1930 
дар замони баргузории анљуман ба зиёда аз 100 нафар расида-
аст ва эшон хоњиши дар Иттифоќи эљодї фаъолият карданро 
доштаанд.

С. Носиров љараёни ташаккули њаракати адабиро ба ёд оварда, 
камбудї ва чаправињои АПП-ро дар мисоли муносибати нодуруст ба 
шоирони кўњансол, бахусус нисбат ба П. Сулаймонї танќид мекунад. 
Вай гуфтааст, ки ба таќозо ва «фармони боло» аз љониби Кумитаи 
ташкилї низ аз ин ќабил норасоињо зоњир гардид. Аз љумла, шоирони 
насли калон Мунзим, Сарвар ва Муинзода бе сабаби љиддї аз 
сафи нависандагон ронда шуданд ва нисбат ба љавонон низ чунин 
сахтгирї ва беадолатињо раво дида шуд. Бо ташаббуси роњбарони 
кўњна Комилї ва Бектош на танњо љазоњои сахт мебинанд, балки ба 
хешу аќрабои онњо низ тазйиќ оварда мешавад.

С. Носиров гуфтааст, ки ба сабаби бефарќї ва хунукназарињо 
дар гузашта ба кори ба китобхона љалб кардани китобњои хаттию 
ќаламии мусодирашуда ва намунањои адабиёти гузашта, ки 
ањамияти илмї ва адабї доштанд, монеа бунёд карда мешуд, ба 
ташаббускоронаш (масалан, ба худи вай) бошад, айбњои мафкуравї 
эълон медоштанд.

Дар баромади С. Носиров оид ба камбудии корњои адабї, баху-
сус эљодиёти адибони љавон таваќќуф шудааст. Хусусан шеърњои 
Ѓ. Ализода, Турсунзода ва аз бузургон Суњайлиро ба халтура-
гуна буданшон мазамммат мекунад. Ба назари вай Дењотї дар 
«Манзарањои сегона» аз худ њунар ва соњибистеъдодї нишон 
додааст. Сабаби бисёр роњ ёфтани камбудї дар асарњои љавононро ў 
аз он донистааст, ки эшон камтаљрибаанд ва дар болои асарњояшон 
кам кор мекунанд.

С. Носиров ба фаъолияти Кумитаи ташкилї таваќќуф карда, 
ќайд менамояд, ки он дар муддати фаъолияти худ 55 ќарору 
резолутсия ќабул карад, 3 пленум гузаронидааст. Ва кумита ин 
корњоро бе ягон буља иљро мекардааст, ки ин як сабаби мушкилї 
дар амалї сохтани рељањои он мегардидааст. Ин вазъ, ба ќавли вай, 
дар замони роњбарияти нав ислоњ мешавад ва Кумита минбаъд њам 
дар корњои худ маблаѓ меёбад ва ба нависандагон кўмак расонида 
метавонистагї шудааст.

Дар баромади С Носиров як нуктаи муњим он аст, ки ў ба хатоњои 
гузаштаи худ иќрор мешавад. Аз љумла вай бањои нодурусташро 
нисбат ба тавзењи Бектош дар бораи ќазияи босмачигарии то 
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инќилоб эътироф мекунад. Њамчунин муносибати беадолатона 
нисбат ба Комилиро мањкум менамояд.

Ў эътироф кардааст, ки пештар фаъоляити Кумитаи ташкилотї 
бештар ба айбљўиву айбгузорї ва љазодињї равона шуда буд, аммо 
дар масъалаи кори эљодї, вусъати адабиёт ва тарбияи љавонон кори 
муассире ба љо оварда нашудааст. Ин камбудињоро ислоњ кардан 
ва чораи ривољи адабиёти нави тољикро дидан лозим аст, - хулоса 
мекунад С. Носиров.

Баъд анљуман ба муњокимаи суханронии С. Носиров оѓоз ме-
кунад ва он рўзи 12 май идома меёбад. Маљлиси пагоњиро Лоњутї 
мекушояд. Рафиќон Исоев (Бауманобод), Обид Исматї (Сталин-
обод), Љаррор, Ѓанї Абдулло, Алї Хуш, Љабборов, Алї Њусайн (Тољи-
кистони сурх), Рањим Љалил (Хуљанд), Юртаев (хонаи Аскарони сурх) 
ба музокира баромадаанд.

Онњо кори сусти Кумитаи ташкилї бо нависандагон ва ба Кумита 
мадад накардани худи нависандагон, набудани алоќа ба муассисањо, 
колхозњоро танќид мекунанд. Ѓанї Абдулло, Алї Хуш, Љабборов 
ва Рањим Љалил аз камбудињои худ ва танќидњои сахти «чапї», ки 
дар њаќќи онњо шуда буд, сухан ронда, аз пайи ислоњи камбудињо 
буданашонро изњор доштаанд.

Дар рўзњои анљуман раиси ГПУ Минжинский ва фарзанди М. 
Горкий фавтиданд, ки раёсати анљуман ва вакилони он ба ин њоди-
сањо муносибати худро ифода кардаанд.

Дар њамин рўз нависандаи фаронсавї Пол Низан низ сухан-
ронии муфассале кардааст.

Баъд, дар маљлиси бегоњї Тоњирї (Панљакент), Миршакар (Вахш) 
ва Т. Алексеев (Кумитаи Осиёимиёнагии нависандагон) ба музокира 
мебароянд. Масалан, Миршакар аз кори эљодї ва истењсолии худ 
маълумот дода, оќибати гурўњбозиро дар нисбат ба Комилї ва 
Бектош мањкум мекунад. Т. Алексеев диќќати вакилонро ба баланд 
бар доштани сифати корњо, амиќ омўхтани мавзўи тасвир, кори љиддї 
дар болои забони асарњо ва дарунмояи онњо љалб намудааст.

Дар рўзи 13 май музокирањо аз рўи суханронии С. Носиров 
идома меёбад ва рафиќон Сафаров (Ѓарм), Давлатшоњ (Помир), 
Турсунзода, Рабиї ва Хидиров баромад мекунанд.

Аз љумла, мудири бахши фарњанги КМ њизб рафиќ Хидиров 
дар мавзўи «Барои муттањид шудан дар атрофи партия, барои 
худтанќидкунї ва танќиди болшевикї» (БАС, 1934, № 5-6, с. 16-19) 
суханронї кардааст.

Чунин ба назар мерасад, ки ин котиби дирўзаи њизбии ш. Уротеп-
па, аз сиёсати фарњангии њизб ва таърихи муборизањо (аќидањои 
Тротский, Бухарин), тарафдорону муќобилони ташаккули маданияти 
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пролетарї хуб огоњ аст. Ва дуруст таъкид мекунад, ки роњбарони 
АПП-и Тољикистон корњои дар дигар манотиќ мешударо бе бањи-
собгирии вазъи кишвари мо дар ин љо татбиќ карданї шуда, ба хатои-
њои даѓали «чапї» роњ медоданд. Маќсадашон фањмидани вазъ ва 
тарбия кардани ањли адаб набудааст. Аз ин љињат Бектош, Азизї, 
Суњайлї ва Мунзимро мисол меорад, ки асосан ноњаќ танќид ва 
гунањгор њисобида шудаву љазо дидаанд, њол он ки моњияти ќазияњои 
илмии онњо (Бектош)-ро фањмидан лозим ва хатоњои дигаронро 
нишон додан, барои ислоњаш кўшидан кори оќилонае мебуд.

Хидиров, хусусан ба аќидаи ба таври дурушт ба тамоми корњои 
сохтмони хољагї пайвастани адабиёт ва дар ин амал љавобгар 
донистани ањли адаб одилона муќобил баромада, тарафдорони 
онро сахт танќид мекунад. Нуќтаи назари вай нисбат ба муносибати 
мероси адабї низ солим аст, Мисли Лоњутї ва Айнї аз онњо исти-
фода карданро талаб мекунад ва роњи ин ду устодро ягона роњи 
солими расидан ба офаридани адабиёти замонї мењисобад.

Дар маљлиси бегоњии рўзи 13 май бошад, нависандагони љавон 
Њаким Каримзода ва Ѓанї Абдулло нависандагон Турсунзода, Дењотї, 
Рањим Љалил ва Туйѓунро ба муносибати 10-солагии Тољикистон ба 
мусобиќаи эљодї барои офаридани асари баландсанъат бахшида 
ба сохтмони сотсиалистї дар Тољикистон даъват мекунанд. Даъват 
ќабул мешавад ва барои офаридани китоб дар бораи Комбинати 
абрешими Хуљанд дастаи эљодї ташкил дода мешавад.

14 май дар анљуман муњокимаи суханронии њисоботии С. Носи-
ров анљом мепазирад. Рафиќон Содиќов (Котиби масъули Кумитаи 
таш килотї), Глазков, Расулї (КМ), Музаффарова, Тўраќулов (Ќи-
зил Тољикистон), Комилї, Дайламї (Тољикистони сурх) баромад ме-
кунанд.

Дар ин маврид як нуктаи муњим он аст, ки дар анљуман дар 
љаласањои бегоњии 14 ва субњи 15 май Комилї дар бораи забони 
адабиёти тољик маърўза кардааст. Ин њам аљиб аст, ки вай чанде пеш 
аз узвияти њизб берун ва сарвари миллатчиёни мањаллї ба шумор 
оварда шуда буд. Афсўс, ки матни маърўзаи вай дастрас нест ва дар 
љое чоп нашудааст. Аммо месазад, ки дар бораи фаъолияти вай дар 
соњаи маорифу фарњанг ва илму адабиёти тољик тадќиќоти алоњида 
бурда шавад.

Бегоњии 14 май маърўзаи Виктор Шкловский дар мавзўи «Инъи-
коси Тољикистон дар адабиёти рус» шунида мешавад. Вай ибтидои 
ин мавзўъро ба асри ХIII нисбат медињад ва ривољи онро дар асри 
ХIХ ва ибтидои асри ХХ ва, бахусус, баъди инќилоб тавсиф карда, ба 
чунин хулосаи љолибе расидаст: «Дар бораи Тољикистон бояд пеш 
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аз њама, зиёдтар аз њама ва бењтар аз њама худи нависандагони 
Тољикистон бинависанд».

Баъд дар бораи «Ташкили кор бо љавонони адабї» рафиќ 
Зинкевич маърўза мекунад. Вай аз таърихи тарбияи адибони љавон 
ва сањми М. Горкий дар ин амал наќл намуда ва ташкили машварат 
(консултатсияњо), мањфилњои адабї ва бо адибони калонсоли 
таљрибадор вобаста кардани љавононро шаклњои самарабахши кор бо 
онњо медонад. Аз љумла, вай гуфтааст: «...техникаи нависандагиро 
ёд гирифтан даркор аст, барои ин адабиётро омўхтан, мероси 
гузаштаро омўхтан ва њаётро донистан, эљодкориро аз худи њаёт 
омўхтан лозим аст».

Њамчунин дар ин рўз Туйѓун дар бораи вазъи драматургияи тољик 
суханронї мекунад.

Вале њодисаи муњими рузи 15 майро маљлиси бахшида ба 
њазораи Фирдавсї ба шумор овардан мумкин аст. Ин маљлисро 
устод Лоњутї ифтитоњ бахшидааст. Кам шоирон – гигантњо њастанд, 
ки њазорсолаи онњо ќайд шуда, аз хотирањо фаромўш нашаванд. 
«...Ба ин гиганти сухани бадеї бешубња шоири шањири Эрон Фир-
давсї мансуб аст»- сухани худро Лоњутї дар бораи њазораи Фир-
давсї чунин сар карда, дар бораи тайёрии љашни ў, ки дар Маскав 
ва Ленинград мерафт, маълумот додааст. Ташкили сесияи илмї 
ва нашри китобњову маќолањо ба ин омодагї дар назар гирифта 
шудаанд. Лоњутї гуфтааст, ки Фирдавсї барои адабиёти Тољикистон 
махсусан ањамияти бузург дорад. Ва, сипас, барои маърўза дар 
бораи эљодиёти Фирдавсї сухан ба профессор Фитрат дода 
мешавад. Њусни таваљљўњи вакилон ба ин мавзўъ аз он низ маълум 
мешавад, ки њама дафтарчањои ќайд кушода, ќалам дар даст, 
ба минбар наздиктар меоянд ва маърўзачї суханро аз рўзгору 
корномаи Фирдавсї сар мекунад... Матни маърўзаи хуби Фитрат, ки 
бештар ба мањорати Фирдавсї бахшида шуда буд, бо зикри нуктањои 
асосї дар матбуот дарљ шудааст. Фитрат махсус таъкид кардааст, 
ки «Бояд нависандагони Тољикистон навиштани забон ва додани 
шаклро аз Фирдавсї ёд гиранд». Дар анљом байни Фирдавсї - ин 
њамосасарои бузург ва шоири инќилобии муосир Абулќосим Лоњутї 
будани нуќтањои пайванд дар хизмати адабии эшон барои ривољи 
адабиёти халќњои форсизабон махсус таъкид карда мешавад. Дар 
охир гўё њама бо як овоз «Зинда бод Лоњутї – Фирдавсии Тољкистони 
шўравї» гуфтаанд. Лоњутї бошад, Айниро аз љой хезонда ба њамаи 
зал нишон медињад ва мегўяд: «Ана ин кас меросбари арзандаи 
Фирдавсї аст. Дар байни шумоён низ бисёр адибони сазовори 
давру замон ба воя мерасанд. Мероси ѓании Фирдавсиро омўзед 
ва кори такмили мањоратро њељ гоњ ќатъ накунед». Лоњутї, Фитрат 
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ва Содиќов аз осори Фирдавсї намунањо мехонанд ва бо сухани 
мутантан, мукаммал ва муљаззои Фирдавсї љаласа хотима меёбад. 

Њаминро низ ќайд кардан лозим аст, ки дар љараёни анљуман 
ба кору хизмати ин ду устод – Лоњутї ва Айнї бисёр таваљљўњ зоњир 
карда мешавад. Шояд ин аз он сабаб аст, ки ба љавонон дарс шавад 
ва онњо низ дар кори адабї барои расидан ба дараљањои адабиву 
љамъиятии ин ду устод љадал намоянд. Масалан, дар ин рўзњо 
(аниќтараш 14 май) чанд мањалле аз љамоати Харангон ва љамоати 
Ховалинг ба унвони Айнї, Дохунда ва Лоњутї номгузорї шудаанд. 
Бо ќарори муттањидаи КМ ПК(б) Тољикистон, СКХ ва КИМ-и љўмњурї 
бошад Лоњутї бо ордени Ленин мукофотонида мешавад. 

Љаласаи сањарии 16 май бо муњокимаи маърўзањои Шкловский, 
Комилї, Туйѓун ва Зинкович идома меёбад.

М. Расулї дар баромади худ масъалаи «салоњ будани газетаи 
адабиро дар Тољикистон» ба миён гузоштааст.

Профессор Фитрат низ он рўз дар анљуман маърўзаи муфассал 
кардааст. Њамчунин Љалол Икромї, Исмоилзода, Каримов (Панља-
кент), Исоев (Бауманобод) бо музокирањо дар кори анљуман иштирок 
доштаанд.

Дар маљлиси пагоњии 17 май рафиќон Бектош (дар дигар сарчаш-
ма њо ин баромад 13 май нишон дода шудааст), Дењотї (Самарќанд), 
Чирпов, Познанский (мудири Тољикфилм), Умарљонов, Мар (Сталин-
обод), Абдуллоев (Хуљанд), Мањмудов (режиссёри театри давлатї) 
иштирок мекунанд. Ин љо низ дар мавриди Бектош њаминро гуфтан 
лозим аст, ки мањз ба туфайли сиёсати одилонаи Бройдо ў аз њабс 
озод карда шуда, аз нав ба корњои илмию эљодї баргардонида 
мешавад.

Дар маљлиси бегоњии рўзи 17 май устод Айнї ва Расулї (комис-
сияи мандатї) ба музокира баромадаанд. Маърўзаи Айнї низ дар 
матбуот чоп нашудааст, бинобар ин аз мўњтавояш огоњ нестем.

Рўзи 18 май, шабона устод Лоњутї маљлиси 15 - уми анљумани 
Иттифоќи нависандагони шўроии Тољикистонро мекушояд. Дар ин 
љаласа ба љуз аз вакилони анљуман коркунони масъули идорањо, 
донишљўёну хонандагон иштирок кардаанд. 

Лоњутї кори анљуманро хулоса карда диќќатро: а) ба бартараф 
кардани сањвњои гузаштаи нависандагони Тољикистон; б) ба нокифоя 
будани худтанќидкунї дар анљуман; в) ба вазифањои ояндаи 
нависандагон љалб намуда, роњ надодан ба гурўњбозї ва њуљумњои 
бемавќеъ ба кори Иттифоќи нависандагонро таъкид кардааст. 

Комитети Иљроияи Марказии шўроии Тољикистон рафиќ Шотемур 
ќарори партия ва њукумати Тољикистонро дар бораи ба рафиќ 
Лоњутї додани нишони Ленин эълон мекунад, ки аз љониби вакилон 
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истиќболи гарму љўшон мебинад. Полки савораи кўњии Тољикистон 
ўро ба сифати аскари сурхи фахрї ќабул мекунад ва шањодатнома 
медињад... 

Пас аз ин њама тантанањо сухан ба Котиби якуми КМ ПК(б) 
Тољикистон Г. И. Бройдо дода мешавад. Чунон ки дар боло дар 
мавриди муносибати Бройдо ба фарњангу адабиёт ва миллати тољик 
гуфта шуд ва њамчунон ки дар кори тайёрї ва љараёни гузаронидани 
анљуман мушоњида кардем, тамоми рафти анљуман ва рўњияи он 
мувофиќи дастурњои ў сурат гирифт. Худи ў дар баромадаш гуфта-
аст: «Ањамияти анљумани нахустини нависандагони Тољикистон хеле 
фарозтар аз иљтимоъи нависандагон аст. Ин иљтимоъ, дар воќеъ, 
анљумани ќуввањои фарњангии мо, анљумани љабњаи маданї буд, 
анљумане буд, ки тавассути он дурустї ва муассирии фаъолияти 
роњбарияти нав санљида шуд...» Мо дар мавриди маќом ва ањамияти 
фаъолияти Бройдо, муњтавои баромадњои ў оид ба фарњангу њунар 
ва дар анљуман дар боло таваќќуф кардем. Анљуман низ дар заминаи 
нутќи Бройдо ќарори махсус ќабул кард, ки аз ин ду нукта иборат аст:

1. Баромади љамъбастии рафиќ Бройдо њуљљати барномавии 
фаъолияти минбаъдаи Иттифоќи нависандагони Тољикистон дониста 
шавад.

2. Ба Правленияи Иттифоќи шўроии нависандагон супорида 
шавад, ки дар асоси баромади рафиќ Бройдо ва табодули афкоре, 
ки дар анљуман ба вуљуд омад, барои дар амал љорї шудани 
нишондодњои дар баромади рафиќ Бройдо оид ба вазифањои дар 
назди Иттифоќи нависандагон гузошташуда чорабинињои мушаххас 
андешад.

Пас аз ин анљуман ба бахши «Интихобот»-и рўзнома мегузарад. 
Ба њайати нави иљроияи марказии Иттифоќи нависандагони шўроии 
Тољикистон иборат аз 19 нафар ва ба Комисияи тафтиш иборат аз 3 
нафарро интихоб мекунанд.

Њайати аъзоёни идораи марказии Иттифоќи  
нависандагони шўроии Тољикистон

аз рафиќони зерин иборат мебошад:
Лоњутї, Айнї, Расулї, Носиров, Хидиров, Дайламї, Музаффа-

рова, Рабиї (шоири колхозї), Мањмудова, Икромї, Ѓанї Абдуллоев, 
Дењотї, Рањим Љалил (Хуљанд), Рањим Њошим, Миршакаров (Вахш), 
Тоњирї, Комилї, Юртаев ва Туйѓун.

Аъзоёни њайати тафтиш:
Тўраќулов, Малишков ва Алї Хуш.
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Њайати вакилон ба анљумани умумииттифоќии нависандагон:
Лоњутї, Айнї, Носиров, Рањим Њошимов, Рабиї, Ѓанї Абдулло, 

Ра њим Љалил, Миршакар, Туйѓун.
Њамин тавр анљумани якуми нависандагони шўроии Тољикистон 

дар соати яки шаб ба кори худ анљом мебахшад.
Дар охир бояд гўем, ки аз кори анљумани якуми нависандагони 

Тољикистон, ки имрўзњо дар атрофаш аќидањо мухталифанд, чї 
гуна натиљањо бардоштан мумкин аст. Ба фикри мо, ба њамаи мањ-
дудиятњо дар соњаи дигарандешї, озодии эљодиёт, талќини якфикрї, 
талаби сахт гаравидан ба сиёсат ва дар платформаи идеологияи 
коммунистї содиќ истодан нигоњ накарда, анљуман ба бисёр натиља-
њои мусбат низ даст ёфт. Мо дар бораи бисёре аз онњо дар маври-
даш изњори андеша кардем.

Дарвоќеъ, корњои ташкилие, ки ба ин муносибат анљом дода шуд, 
хеле бузург аст. Иттињоди ќуввањои адабии тољикзабон, ташкили 
нашрияи адабї, чопу табъи осори нависандагон ва нињоят, созмон 
ёфтани худи Иттифоќи нависандагон. Пас аз анљуман тавассути 
Кумитаи љамъиятии Иттифоќи нависандагон низ як силсила чорањо 
ва корњои амалие андешида шуд, ки башубња, барои ривољи адабиёт 
мусоидат карда метавонист. Ин чорабинињо ба сурати зерин буданд:

«1. Дар назди кумитаи љамиятии иттифоќи нависандагони шў-
роии Тољикистон ин сексияњо ташкил карда шуд:

а) Сексияи миллатњои майда роњбар Тўйѓун
б) Сексияи оммавї – Алї Хуш
в) Сексияи њарбї ва мудофиа – Юртаюф
2. Дар назди кумитаи љамъиятї барои ёрдам ба нависандагони 

љавони навкор машварат (консултатсия) ташкил гардид.
Њоло рафиќ Њамдї бо таври доимї дар кумита кор карда ба 

нависандагони љавон маслињатњо дода истодаанд.
3. Кумитаи марказї њозир набудани газетаи махуси адабиро 

дар назар гирифта, ќарор дод, ки барои ба таври мунтазам ташкил 
кардани сањифањои адабї дар газетањои марказї ёрдам расонад.

Њозир ба гезатањои «Тољикситони сурх», «Коммунисти Тољикис-
тон» ва «Ќизил Тољикистон» музокира карда шуд, ки онњо њар моњ 
чор-панљ бор сањифаи адабї ташкил мекунанд. Барои ин дар њар 
як газета аз нависандагон ба њайати тањририя ёрдамчї таъин карда 
шуд.

4. Кумитаи љумњуриятї чоп шуда истодани асарњои ўзбакї ва 
русиро ба назар гирифта, хабар дод ки њар сол се алманах дар за-
бони русї ва ўзбакї бароварда шавад...
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5. Кумитаи љумњуриятї ба ќабул кардани аъзоњои нав шурўъ 
кард. Кумитаи аъзоќабулкунї аз рафиќон Расулї, Рањим ва Юртаюф 
таъин карда шуд...

6. Кумитаи марказї архиви шоири марњум Мунзимро љамъ карда 
ба чоп тайёр карда, маљмўъаи шеърњои нав ва кўњнаи Мунзимро ба 
як комиссияи махсус супорид.

7. Барои кружокњои адабї пругроммаи муваќќатии ду моња тар-
тиб дода шуда, ба районњо ва ба љойњои лозимї фиристода шуд.

8. Барои ба њисоб гирифтани нависанда ва шоирони район ба 
районњо барои гирифтани њисобот анкетањо фиристода шуд. 

То 15 июн бояд њисоботи умумии љумњурият тайёр карда шавад.
9. Дар назди муассисањои поёнї дар тобистон кружокњои адабї 

ташкил карданро кумита дар назар гирифтааст: 
а) дар пеши редаксияи газетањо роњбар Дайламї, Малшаков.
б) дар пеши матбааи давлатї – Обидї, Рањимзода.
в) дар пеши курси азнавтайёрии муаллимон – Улуѓзода, Алї 

Хуш, Муинзода.
г) ба фабрикаи абрешим – Љалол Икромї.
ѓ) хонаи аскарони сурх – Юртаюф.
д) полки тољикї – Каримзода ва Рањим Њошим.
е) заводи пахта – Обид Исматї.
ё) рабфак – Бањлулзода.
Ѓайр аз ин ташкил кардани семинария барои нависандагон ба 

рафиќон Бектош, Улуѓзода ва ба Р. Њошим супорида шудааст, ки ин 
семинарияњо ташкил карда шавад:

а) Тањлил ва хондани адабиёти классикї.
б) Тањлил ва хонадни адабиёти рус ва ѓарб.
в) Тањлили асарњои нави нависандагон.
г) Љараёнњои адабї.
10. Куматаи љумњуриятї тайёр кардани китобњои бачагонаро ба 

гардани худаш гирифт. Њозир ду китобчаи манзуми бачагонаро аз 
русї иќтибос карда шуда, тарљума карда шуд.

Аз он љумла «Муши ањмаќ» ном китобчаи Маршак аз тарафи 
рафиќ Њамдї ва «Почталён» ном китобчаи боз њам њамон нависанда 
аз тарафи Сиддиќ хеле бо услуби наѓз тарљума карда шуда ва кор 
карда шуд.

11. Њозир маљмўаи мукаммали асарњои шоир Пайрав Сулаймонї 
дар матбааи Самарќанд хеле наѓз кор карда шуда истодааст.

12. Кумитаи љумњуриятї барои ба нашриёт ташкил кардани ёр-
мандї ба нашри асарњои бадеї ба нашриёти давлатї њаргуна ёр-
дамњо дода истодааст.
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Њозир рўихати асарњои муњиме, ки бояд дар навбати аввал аз 
адабиёти рус ва ѓарб тарљума карда шавад, тартиб дода шуд.

13. Маърўзаи рафиќ Бройдо ва нутќи рафиќон Рањимбоев 
ва Лоњутї дар анљумани якуми нависандагон алоњида чоп карда 
мешавад» (БАС, 1934, № 5-6, с. 54. Услуби ин њуљљат ва дигар мавод-
њо њангоми иќтибос он чунон, ки дар сарчашмањо дарљ шудааст, 
нигоњ дошта шуд –А. Н.).

Ба њамин тариќ, бад буд ё нек, дар љараёни тайёрї ва баргузории 
анљуман бори аввал роњи инкишофи адабиёти нави тољик, бурду 
бохти он мавриди андеша ќарор гирифт. Ањли адаб бо як љўшу 
хурўш ба кори эљодї пардохтанд, то он замон, ки системаи бунё-
даш диктотурї аз ваъдањои додаи худ баргашта, асли маънавият-
зудоиашро бо тамоми ќувва ба зуњур овард (соњои 1937 – 1953). 
Аммо ин мавзўи гуфтугўи дигар аст.

Маќолаи њафтум: 
РАИСИ НАХУСТИНИ ИТТИФОЌИ 

НАВИСАНДАГОНИ ТОЉИКИСТОН Кї бУД  
ВА ПАйОмАДњОИ ДИГАР

Чунон ки мебинем, дар интихоботи анљуман сухан аз интихоби 
раис ва котиботи Иттифоќ сухане нест. Дар байни ањли тадќиќ ва 
нависандагон то ба њол гўё маълум нест, ки Раиси нахустин кї 
интихоб шуда ва ў оё аз миллати тољик будааст ё не? Њатто баъзењо 
(М. Раљабї) чунин аќидаеро пеш меронанд, ки гўё аз он љо, ки дар 
Тољикистон котиби аввали њизб набуд, бинобар он интихоб нашудани 
Раиси Иттифоќи нависандагон дар замони њокимияти њизби ком-
мунист ва болшевикњо як кори муќаррарї аст. 

Сабаби ин норавшанињоро баъзе аз уламо аз набудани бойгонии 
мукаммали Иттифоќи нависандагон донистаанд. Дарвоќеъ, дар 
Бойгонии марказии давлатии Тољикистон бойгонии Иттифоќи нави-
сан дагон (Ф. 1505) танњо маводи аз соли 1938 ба баъдро дар бар 
гирифтааст. Дар сарчашмаи ягонае, ки эшон истинод меку нанд 
(маљаллаи «Советская литература народов Средней Азии», 1934, 
№ 2, с. 104-105), низ љараёни итихобот тафсил дода нашуда аст. 
Ва эшон бо камоли бовар мегўянд, ки дар матбуот дар ин бора 
умуман маълумот мављуд нест. Аммо ин њама фаразияњои зоњи-
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ран илмї ва бар љустуљўњо асоснок кардашуда њанўз мукаммал 
ва сухани охирин нест (Мо низ ин рисолаи кўчакро сухани охир ва 
пажўњиши мукаммали њамаи масъалањои њаракати адабии Тољи-
кистон намењисобем). Чунон ки њанўз тунднавишти Анљуман ба 
даст наёмадаст, ањли тадќиќ маводи матбуоти мављудро низ бо му-
каммалї зери назар нагирифтаанд. Дар мавриди муайян кардани 
раиси аввалини Иттифоќи нависандагон низ чунин сањв роњ ёфтааст. 
Њол он ки дар сањифањои рўзномањои «Коммунист Таджикистана» 
(аз 22 майи соли 1934) ва «Тољикистони сурх» аз 24 майи соли 1934 
аз пленуми якуми Правленияи Иттифоќи нависандагони Тољикистон 
хабар дода мешавад. Аз он љо ки ин мавод дар масъалаи муайян 
кардани нахустин Раис ва њайати раёсати Иттифоќи навивандагон 
њуљљати ягона мебошад, мо лозим донистем, ки онро ба пурругї ин 
љо зикр намоем. Дар хабари мазкур омада:

«Дар 19-ми май дар тањти раёсати рафиќ Лоњутї якумин пленуми 
Правленияи Иттифоќи нависандагони шўроии Тољикистон шуд.

Пленум дар тањти аломатњои иттифоќи мустањками ќуввањои 
нависандагони Тољикистон, љамъ шудан дар гирди партия ва роњ-
барияти нави Кумитаи Марказї, дар тањти аломати иљро наму дани 
ќарорњо ва нишондодњои рафиќ Бройдо, ки ба онњо дар нутќи худ 
анљумани нависандагони шўроии Тољикистон дода буд, гузашт. 

Пленум њайати котиботи Правленияро иборат аз рафиќон: 
Носиров (садр), Хидиров, Дайламї, Расулї, Рањим Њошим (котиби 
масъул) интихоб кард.

Раиси комиссияи тафтиш рафиќ Алї Хуш интихоб шуд.
Рафиќ Лоњутї дар тањти чапакзании пурѓулѓула раиси фахрии 

Правленияи Иттифоќи нависандагони Тољикистон интихоб шуд.
Дар охири маљлис рафиќ Айнї бо сухани кўтоњ ва оташин 

баромада нависандагонро барои дар тањти роњбарии Кумитаи 
Марказии партияи коммунистии (б) Тољикистон ва сардории ра-
фиќ БРОЙДО дар асоси нишондодњои равшан ва сарењи якумин 
анљумани Иттифоќи нависандагони шўроии Тољикистон болшевикона 
ва босадоќат кор кардан, даъват кард» («Тољикистони сурх» аз 24 
майи соли 1934). 

Њамин тавр, маълум меша вад, ки нахустин Раиси Иттифо ќи на-
висандагони Тољикистон, дар як ваќт Кумисари халќии маори фи 
Тољикистон С. Носиров интихоб шуда будааст. Ин факти таърихист 
ва онро њатто устод Лоњутї, ки дар анљумани якуми нависандагони 
умумииттифоќ аз номи вакилони То љикистон баромад кардааст, тас-
диќ мекунад. Вай суханронии худро дар мавзўи «Вазъи адабиёт дар 
РСС Тољикистон» дар анљуман бо чунин эзоњ оѓоз карда буд: «Ра-
фиќон! Маърўзачї оид ба адабиёти Тољикистон, Кумисари халќии 
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маориф, дар айни замон раиси 
Кумитаи ташкилотии нависанда-
гони шўрої ба анљуман таъхир 
кард. Вай алњол ба чорабинии 
ѓунучини њосил банд аст ва ба 
сабаби мазкур маро лозим омад, 
ки ба љои ў дар бораи адабиёти 
тољик њарф занам. Ман ин корро 
бо хоњиши дил ва мамнуният ба 
љо меорам, зеро бо Тољикистон 
ва мардуми тољик солиёни зиёд 
аз наздик шинос њастам» (Пер-
вый Всесоюзный съезд советских 
писателей. Стенографический 
отчёт, М., 1934. Аз кадом сабаб 
бошад, ки ин ќисми баромад дар 
нашри тољикї –Куллиёт, љ. V1, с. 
213- аз матн афтодааст- А. Н.).

Њамин тавр, С. Носиров, 
- омадааст дар ЭСТ, - соли 

1901 дар Хуљанд таваллуд шу-
дааст. Мактаби ибтидоии Хуљанд ва русии мањаллиро хатм карда, 
дар корњои советї, њизбї ва комсомолї хизмат кардааст. Дар озод-
кунии Бухорои Шарќї (1920-22) низ иштирок доштааст. Вай дар ак-
сари манотиќи Тољикистон вазифањои њизбї ва њифзи њуќуќро иљро 
карда, соли 1930-1931 Раиси комиљроияи шањри Хуљанд, соли 1931- 
1932 љонишини Раиси КИМ-и РСС Тољикистон шуда кор мекунад. 
Соли 1932 Кумиссари маорифи Тољикистон таъйин мешавад ва дар 
айни замон Раиси Кумитаи ташкилии Иттифоќи нависандагон буд. 
Як муддат Раиси Иттифоќи нависандагон низ интихоб шудааст. Аз 
июни соли 1934 (ба ќавле аз соли 1935 – А. Н.) ба хидмати њарбї 
гузашт... Соли 1938 бо айби дар он солњо маъмули «душмани халќ» 
дар шањри Сталинобод ба ќатл расонида мешавад. 

Аз ин маълумот, ки кори С. Носировро дар Иттифоќи нависан-
дагон як андоза умумї дар бар гирифтааст, чизи љолиб он аст, ки 
вай аз июни соли 1934 ба хидмати њарбї гузашта аст. Агар ин далел 
рост бошад, пас маълум мешавад, ки аз ин ваќт ба баъд Иттифоќи 
нависандагон Раис надошт ва дар анљумани умумииттифоќии 
нависандагон иштирок накардани раиси њайати вакилони Тољикистон 
низ бояд ба њамин сабаб вобаста бошад. Шояд ин холигї бо будани 
Котиби масъул – Рањим Њошим ва такя бар раиси ифтихорї будани 
Лоњутї эњсос карда намешуд. Аммо баробари аз сари вазифа 

С. Носиров (1901-1938)
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рафтани Г. И. Бройдо котиби нави њизби коммунисти Тољикистон 
Шадунс изњор дошт, ки: «Дар мо то њоло ташкилоти мустањками 
нависандагони шўрої нест.

Кумитаи марказии Тољикистон њоли њозир дар ин соња баъзе 
ќадам њо пеш мондааст...» Вай масъалаи ба сомон даровардани 
корњои Иттифоќи нависандагонро ба ўњдаи устод Лоњутї гузоштан 
хостааст. Маълум аст, ки Лоњутї аз оѓоз (соли 1932) ва дар анљумани 
якуми нависандагон (1934) Раиси ифтихории Иттифоќи нависандагон 
интихоб шуда буд. Вай бояд дар мавриди зарурї ин вазифаи худро 
ба љо меовард. Аммо Шадунс, аз чї бошад, ки баъди ба интиќод 
гирифтани тамоми фаъолияти Бройдо (ки дар мавридаш гуфта шуд) 
масъаларо чунин матрањ кардааст: 

«... дар ин бобат бо якљоягии мо дар фронти маданият шоири 
муњиби пролетарии мо, шоири оташинсухан рафиќ Лоњутї кор хоњад 
кард.

Мо боварї дорем, ки дар тањти роњбарии КМ ПК(б) Тољикистон 
барои рафиќ Лоњутї муяссар хоњад шуд, ки тамоми таљрибаи кори 
худро дар сифати яке аз котибњои Иттифоќи нависандагони шўрої ба 
Иттифоќи ташкилоти навраси нависандагони шўроии мо дињад. Мо 
боварї дорем, ки рафиќ Лоњутї ин таљрибаро ба мо, ба љумњурияти 
аќибмондаи мо медињад ва бо якљоягии мо кадрњои нависандагии 
моро тарбия медињад, аз онњо инженерњои рўњи одамизод ба вуљуд 
меоварад» (БАС, 1935, № 1-2, с. 4. Ин суханон 13 декабри соли 1935 
гуфта шудаанд – А. Н.).

Ин изњороти Шадунсро метавон як навъ такя ба вазифаи фахрии 
Лоњутї донист, ё ин ки Лоњутї ба чунин ифтихор нигоњ накарда, худро 
аз Иттифоќи нависандагони Тољикистон дур мегирифт (ба ќавле дар 
бисёр масъалањои ташкилии адабї бо Бройдо њамаќида набуд) ва 
Шадунс ўро дар маќоми худаш барќарор кардан мехост. Ба њар навъ 
халои роњбарии Иттифоќ ба ўњдаи Лоњутї вогузор шуда буд. 

Масъалаи дигари бањснок дар ин маврид кай ва чї тавр ба 
Раисии Иттифоќи нависандагон интихоб шудани А. Мавлонбеков 
мебошад. Дар ин мавзўъ ба аќидаи У. Ѓаффоров метавон розї шуд, 
ки А. Мавлонбеков метавонист танњо баъди ба Душанбе омаданаш 
ба кори роњбарии Иттифоќи адабї љалб карда шавад. У. Ѓаффоров 
ба Душанбе, ба КМ(б) Тољикиситон ба кор омадани ўро ба барњам 
хўрдани бюрои Осиёимиёнагии КМ ВКП(б) дар ноябри соли 1934 
вобаста медонад. Баъди ин Мавлонбеков мудири шўъбаи ташвиќотї-
тарѓиботии КМ Тољикистон таин мешавад. Тибќи маълумотњо ў дар 
њамин њангом вазифаи Раиси Иттифоќи нависандагонро низ чанд 
муддат ба ўњда доштааст.



68

Аммо саволе ба миён меояд, ки ў чи тавр бе интихобот, ё 
даъвати пленуми Правления метавонист Раиси Иттифоќи нависан-
дагон интихоб шавад. Охир ин вазифа интихобист, на маъмурї. Ба 
тахмини инљониб Шадунс бо истифода аз Раиси ифтихорї будани 
Лоњутї дигар зинањои раёсати Иттифоќро зери дасти худ гирифта, аз 
интихобот ба таъйин кардани вазифањо гузаштааст.

Дар ин амал як мантиќи дигаре низ њаст. Дар замони шўравї дар 
сатњи умумииттифоќ кори роњбарии Иттифоќи нависандагон (пештар 
ва баъди марги М. Горкий) асосан зери назорати доирањои расмї 
будааст. Комиссариати маориф, ё яке аз иштирокдори собиќадори 
инќилоб, ё ягон дастнишондаи њизб барои сарварии иттифоќњои 
эљодї гузошта мешуданд. Аслан, Комиссариати маориф дар шўравї 
аксари соњоти маънавиятро зери назар дошт ва роњбарї мекард. 
Як сабаби Раиси Кумитаи ташкилотї ва баъдтар Раиси Иттифоќи 
нависандагон интихоб шудани С. Носиров њам ба њамин суннат 
вобаста аст. Аммо маълум мешавад, ки дар солњои баъди 1934 
њизб роњбарии Иттифоќи эљодиро ба зери назорати бевоситаи худ 
гирифтан хостааст. Акнун мудири бахши тарѓибу ташвиќи КМ њизб 
ба он сарварї ва назорат мекард. Воќеан, дар Тољикистон аз соли 
1931 то солњои 1937-38 (агар дар вазифаи ифтихорї будани шоир 
Лоњутиро сарфи назар кунем) пас њама роњбарони Иттифоќ дар 
њамаи марњилањо њама – Дайламї, Ѓ. Ализода, Содиќов, М. Расулї, 
С. Носиров, А. Мавлонбеков аз доирањои расмї буданд ва ё ба он љо 
иртибот доштанд, на аз ањли адаб.

Бинобар он, ба Раиси Иттифоќи нависандагон будани А. 
Мавлонбеков шубња нест, балки њаќиќат аст ва бояд аз рўи дастурњои 
њизбї сурат гирифта бошад. Дарвоќеъ, бори нахуст Мавлонбеков ба 
унвони «Раиси Иттифоќи нависандагон» (котиб С. Улуѓзода) зери 
ќарори маљлиси Правления аз 9-11 сентябри соли 1936 дар мавриди 
аз сафи нависандагон хориљ ва аз њайати тањрири маљаллаи «Барои 
адабиёти сотсиалистї» берун карда шудани «шоири колхозчї» 
Мирзо Сайфулло Рабиї ном бурда мешавад (БАС, 1936, № 8-9, сањ. 
48).

Ин љо як нуктаи дигар низ ба хотир мерасад, ки мањз дар 
соли 1935 Рањим Њошим аз вазифаи Котиби масъул озод шуда ба 
Самарќанд бармегардад. Гумон меравад, ки Шадунс дар ин амал 
охирин дастнишондњои Бройдоро аз њайти роњбарии Иттифоќи 
нависандагон барканор мекунад.

Дар роњбарияти Иттифоќи нависандагон будани А. Мавлон-
бековро на танњо С. Улуѓзода, балки дигар аз «ифшогарон»-и соли 
1937, аз љумла Самад Ѓанї низ тасдиќ мекунанд (БАС, 1937, № 7-8, 
с. 17).
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Аммо соли 1937 бунёди њама созандагињо ва ташкилкунињоро 
барњам зад. Устод Улуѓзода дар як баромадаш бо таассуф изњор 
дошта буд, ки пас аз анљуман њамаи корњо хуб оѓоз шуда буд, агар 
соли 1937 намебуд. Дарвоќеъ, дар он сол њамаи сохтори зиндагии 
шўравї – аз шўрои дењот сар карда то њайати КМ љумњурињои 
Иттифоќї, аз ќаламкаши оддї сар карда то Иттифоќњои эљодї њама 
аз панљаи оњанини «сегона»-и сталинї дар амон намонданд: љонњо 
ќурбон, хонањо вайрон, ташкилотњо аз бунёд ларзон ва ѓалтон 
гардиданд, љомиаро тарсу вањм, дуруягї, хабаркашї касиф мекард, 
оби чашмњо наметавонистанд хунњои ба ноњаќ рехтаро шуста 
покиза кунанд. Ва аз ин балои азими ба сари њама омада Иттифоќи 
нависандагон низ эмин намонд, балки сохтори он аз бунёд барњам 
зада шуд. Чунон ки М. Раљабї дуруст ќайд мекунад, лозим омад, ки 
кори Иттифоќ аз нав, аз созмон додани Бюрои ташкилотї сар карда 
шавад. Аслан, дар КМ баъдтар ин ташкилотро аз ёд бурда буданд. 
Њамин тавр, дар солњои 1938 –39 Кумитаи ташкилотии навтаъсисро 
А. Дењотї ва солњои 1940-44 М. Турсунзода сарварї кардаанд. Аз 
соли 1944 Иттифоќи нависандагон аз нав барќарор ва раиси он С. 
Улуѓзода интихоб мешавд. Ва, нињоят, Иттифоќи нависандагон 
иќтидор пайдо кард, ба баррасии масоили адабї ва интихоботи 
садорати худ омода шуд ва органи олии худ Анљумани Иттифоќро 
барќарор намуд. Ва аз соли 1947 ба баъд анљуманњои Иттифоќи 
нависандагон бо тартиби муайян тибќи низомнома даъват мешуданд, 
то њаракати адабии Тољикистон хомўш нашуда бошад, суннатњои 
мањфилорої ва тавњиди адабї њамеша барќарор монанд.

Тартиби баргузории анљуманњои Иттифоќи нависандагон ба ин 
тартиб будааст:

Анљумани I  — соли 1934, 10-18 май
Анљумани II  — соли 1947, 18-29 ноябр
Анљумани III  — соли 1954, 18-23 август
Анљумани IV  — соли 1959, 20-23 феврал
Анљумани V  — соли 1966, 21-23 апрели
Анљумани VI  — соли 1971, 11-12 май
Анљумани VII  — соли 1976, 22-23 апрел
Анљумани VIII  — соли 1981, 9-10 апрел
Анљумани IX  — соли 1986, 27-28 март 
Анљумани X  — соли 1991, 28-31 март
Анљумани XI  — соли 1997, 19 ноябр 
Анљумани XII  — соли 2003, 14 -15 март
Дар имтидоди 70 сол Иттифоќи нависандагонро рафиќони зерин 

сарварї кардаанду мекунанд:
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Саид Носиров, солњои  1934-1935
Ањмадбек Мавлонбеков, солњои  1935-1937
Сотим Улуѓзода, солњои  1944-1946
Мирзо Турсунзода, солњои  1946-1977
Мўъмин Ќаноат, солњои  1977-1991
Аскар Њаким, солњои  1991-2003
Мењмон Бахтї  аз соли 2003
Солњои 1938-1939 раиси Кумитаи нави ташкилии Иттифоќи на-

ви сан дагонро А. Дењотї ва солњои 1940-1944 М. Турсунзода ба љо 
овардаанд.

Маќолаи њаштум: 
бА ЉОИ ХОТИмА: зАРУРАТИ ИТТИњОДИяИ  

АДАбї ВА РИСОЛАТИ эЉОДИИ ОН

Мо кўшиш кардем, ки лањзањое аз оѓози њаракати адабии тољикї 
дар замони нав ва љараёни ташаккули Иттифоќи нависандагони 
Тољикистонро ба ќадри тавон мавриди пажўњиш ќарор дода бошем. 
Аммо намедонем, ки ин вазифаро то кадом дараља ба љо оварда 
тавонистем. Ќазовати онро ба хонандагони мўњтарам во мегузорем 
ва умедвор њастем, ки эшон ба ин љониб аз тариќи наќду таќриз 
ва ё нома мулоњизањои танќидї ва далелу арќоми тозаро ирсол 
медоранд, то дар тањрирњои оянда хатоњои рафта бартараф шавад 
ва сифати ин рисола бењтар гардад.

Маълум мешавад, ки хоњиши дар љамъиятњои адабї гирд ома-
дан ва ё овардани ањли адаб дар адабиёти форсии тољикї таърихи 
тўлонї доштааст ва дар оѓози солњои бистуми асри гузашта низ ин 
суннат зинда будааст. Аммо вобаста бо таќозои замон, њадафу 
ормонњои иљтимоиву сиёсии худи нависандагон ва ќасаду ѓаразњои 
сиёсиву идеологии њизби коммунист масъалањои иљтимої ва сиёсї 
низ ба кори мањфилњо ворид шуданд. Дар натиља чандин љамъият-
њои адабї ба майдон омаданд, ки фаъолияташон низ ба њар ранг 
– гоњ суннатї ва гоњи дигар тундгароёна, гоње дарозмуддат ва гоњи 
дигар хеле кўтоњ љараён гирифтааст. Имрўз дар натиљаи љусторњои 
пажўњишгарон ном ва фаъолияти «Љамъияти шоирон» (1922, 
муассис Абдулќаюми Ќурбї), «Љамъияти муњаррирон» (1925, дар 
назди рўзномаи «Овози тољик»), «Ќалами сурх» (ё «Ќизил ќалам», 
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1926-1930), «Сексияи «Ќалами сурх»-и тољикзабонон» (1930, дар 
Самар ќанд), «Мањфили адабии пролетарї» (1930, дар назди рўзно-
маи «Тољикистони сурх») ва нињоят «Љамъияти нависандагони 
пролетарии Тољикистон – ТољАПП» (январи соли 1931 –июни соли 
1932, раиси Бюро Ѓ. Ализода), маълум аст. Дар љараёни тайёрї 
ба анљумани якуми нависандагон аввал Бюро ва баъд Кумитаи 
ташкилотї (августи соли 1932- майи соли 1934 , дар оѓоз раис он М. 
Расулї, котиби масъул Р. Абдулло, баъдтар аз соли 1932 то соли 
1934 раис С. Носиров, котиби масъул Содиќов) амал кардаанд, то 
замоне, ки анљумани якуми нависандагони Тољикистон баргузор 
гардид ва дар он С. Носиров раиси Иттифоќ, Рањим Њошим котиби 
масъул ва Абулќосим Лоњутї раиси ифтихорї интихоб шудаанд. 
Ањли адаби парокандаи Тољикистон дар зери як иттињодия - 
Иттифоќи нависандагон гирд омада, ба кору фаъолият оѓоз карданд 
ва барои инкишофи адабиёти нави пролетарї ё ба ибораи дигар 
адабиёти реализми сотсиалистї (дар бисёр маврид реалистї) ба 
хидмат оѓоз намуданд. Аммо аќидањо дар мавриди зарурати ташкил 
ва вазифањои Иттифоќи нависандагон чї дирўз ва чї имрўз якранг 
набудаанд. 

Бояд гуфт, ки дар бораи ташкили Иттифоќи нависандагон дар 
Иттињоди Шўравии собиќ аз њамон замони созмон дода шуданаш 
(аз љониби дигарандешон, ки дар байни ањли адаби дохилї низ кам 
набудаанд ва баъдњо аз тарафи доирањои сиёсиву эљодии хориљї 
ва бахусус, навбањоён пас аз фурўпошии давлати Шўравї) фикрњои 
мухталиф дар бораи иљборї будани ташкили Иттифоќ дар он замон 
ва нолозим шудани вай дар рўзњои мо баён гардидаанд. Љониби 
мухолиф њама бар он боваранд, ки ташкили Иттифоќи нависандагони 
Шўравї дар соли 1934 як кўшиши сиёсиву идеологие беш набуд, 
ки мехост ањли адаби мухталифаќидаву гуногунзавќу сабкро дар 
зери як ташкилоте ба њам оварад, гуногунандешии эшонро барњам 
занад ва ба ањли эљод дасти рањбарию роњнамої ва фармонравої 
ёфта бошад. Њарчанд ки дар њаќиќати ин аќида ва нияти доирањои 
расмї љои шубња нест, вале сабаби ташкил ва маќсади иттињодияњои 
эљодиро наметавон танњо бо ѓаразњои мазкур мањдуд донист. 
Зеро нияти доирањои расмї танњо бо ѓаразњои сиёсї ва идеологї 
анљом намеёфт, балки маќсади эшон, њељ набошад, офаридани як 
адабиёти бадеї дар идома ва радифи адабиёти классикии рус низ 
буд. Аслан, мутаваљљењ шудан ба љињатњои хосу зотии адабиёт, ба 
њамаи мањдудиятњои расмї нигоњ накарда, аз пайи худ дар мавриди 
мувофиќ барои ба вуљуд омадани асарњои хуб ва ё ба дарду 
армонњои зиндагї ва одамон њамсадо гардидани адабиёт (масалан, 
дар дањсолаи аввали пас аз инќилоб, солњои љанг, баъди солњои 
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60-и асри гузашта ва замони бозсозињои гобачевї) имкон фароњам 
месохт. Як намунаи боризи ин фикри банда ба маёдон омадани 
«Ёддоштњо»-и устод Айнист, ки асосан дар замони аз њама љињат 
хафаќон кардани адабиёт аз љониби идеологњои њизби коммунист 
(солњои 1948-1954), эљод гардида буд.

Зиёда аз он, чунон ки ба такрор гуфта шуд, дар шароити 
Тољикистони он солњо, ки њељ як гурўњ ё иттињодияи адабї бо 
манфиату барномањои хоси эљодї ба майдон наомада буд ва ањли 
адаби тољикзабон дар Тољикистон, Самарќанду Бухоро ва дигар 
манотиќи Осиёи Марказї дар њолати парокандагї амалу эљод 
мекарданд, ба номи Иттифоќи нависандагони Тољикистон ба зери як 
иттињодия даъват кардани онњо аз чанд љињат бисёр муњим буд. Онњо 
дар мавриди зарурї, ки имкони эљод ба забони тољикї мањдуд мешуд, 
аз Иттифоќи нависандагон мадад мехостанд ва ёрї медиданд, 
асарњояшон ба табъ мерасид, ба узвияти иттифоќ дохил мешуданд, 
ки ин барои ривољи адабиёти тољикизабон ва њам дар сатњи расмиву 
адабї дар истифода боќї мондани забони тољикї имкон медод. 
Воќеан, ин масъала имрўз аз дирўза дида ба таври љиддї ба миён 
омадааст ва Иттифоќи нависандагон метавонад вобаста ба салоњият 
ва имконияти худ, дар њалли он сањм бигирад. 

Иттифоќи нависандагон дар арзи фаъолияти 70-солаи худ ба 
мушкилоти зиёди сиёсиву маънавї мувољењ шудааст. Буданд ваќт-
њое, ки аъзоёни он аз ин мушкилот бо додани ќурбонињои љониву 
маънавї рањо ёфтаанд, будаанд касоне, ки аз сиёсати њизб ва вазъи 
замон истифода карда, боиси шикасти ќисматњо ва сад гузоштан дар 
роњи эљодии њампешањои худ шудаанд. Аммо чунин њолатњое низ кам 
набудааст, ки ањли адаб Иттифоќи нависандагонро ягона пуштибон 
ва такягоњи худ (ба хусус дар замони сарварии устод Турсунзода) 
медонистаанд... Њар чї бошад Иттињодияи эљоди нависандагон 
Тољикистон зиёда аз 70 сол фаъолият дорад ва њоло шумораи аъзои 
он ба 313 расидааст. 

Дар омади сухан гуфтан лозим аст, ки адади мазкур баёнгари 
он аст, ки сафи њаводорони адабиёти бадеї, эљодкорони осори 
адабї ва ноќидону адабиётшиносон рў ба афзудан дорад. Вале 
равнаќи кори адабї на њамеша бо њисобу китоб ва миќдор андоза 
карда мешавад. Дар адабиёт, пеш аз њама сифат, офаридани асари 
асили адабї арзиши муњим дорад, ибтикорот ќадр карда мешавад, 
диди тозаи бадеї ва роњкушоиву ќолабшиканњо дар заминаи њунарї 
писанд меояд. Зеро таљдидгарии адабї ва инкишофи тафаккури 
бадеї, умуман рушду камоли адабиёт, аз њама аввал, вобаста ба 
навназарї ва навоварї будааст. Аз њамин лињоз шумораи зиёди 
аъзо њанўз нишонаи инкишоф нест ва ба њамин монанд, њамарўза 
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афзудани китобњои адабї низ маънои ќаноатманд гардонидани 
талаби ањли завќро надорад, зеро ин афзоиш он ќадар зиёду ин 
таълифот он ќадар бесалиќаанд, ки ба хонанда имкони интихоби 
чизи сараро намедињанд. Балки онњо сабаби завќкушї ва осонгирї 
дар кори эљодї гардида метавонанд, балки кайњо гардидаанд. 
Бинобар ин, як вазифаи муњими Иттифоќи нависандагон иборат аз 
баланд бардоштани масъулият њангоми ќабул ба узвияти иттифоќ ва 
сахтгирї ба сифати асарњои аъзоёни имрўзааш ба шумор меояд.

Зиёда аз он, њоло робитањои адабию фарњангии мо бо баро-
дарони њамзабонамон барќарор шуда, рўз ба рўз рў ба инкишоф 
дорад. Мо ба љараёни адабиёти умумифорсї ворид мешавем. Ин 
бошад маъулияти Иттифоќ ва аъзоёни онро дар кори баланд бур-
дани сифат ва расидан ба савияи адабиёти форсизабонон, зиёда аз 
он њиссагузор будан ба рушуду камоли он, як бар чанд меафзояд. 

Воќеан, суннати дар аљуманњо, иттињодияњо, конунњои нависан-
дагон љамъ омада, дар масоили адабї радду бадал кардани аќидањо 
дар байни ањли адаби дигар њамзабонони мо (Эрон, Афѓонистон) ва 
умуман адабиёти љањон як чизи муќаррарї мебошад. Имрўз бошад, 
сару садоњо дар бораи нозарур будани он дар Тољикистон сари чанд 
гоњ баланд шуда меистанд. Вале суннати мањфилорої ва тавњиди 
адабии садсолањо нишон медињад, ки чунин як ташкилот лозим аст, 
то на воситаи љазо додану фармонравої кардан, балки, пеш аз њама, 
маркази ба љунбиш овардани ќуввањои адабї, дастгирии љуяндагии 
эљодї ва дар њолатњои лозимї, кўмакрасони моддї (дар ин замони 
бўњронї ва рў ба рў истодан бо мушкилањои сахти иќтисодї) низ 
бошад. Ањли адабро барои офаридани адабиёти асили миллї, ки 
бар суннатњои бузурги адибони гузошта ва дастовардњои муњими 
нависандагони љањонї такя мекунад, рањнамо бошад, ба эљодиёти 
онњо бањои воќеии эљодї дињад, ибтикороти адабиро дар мавридаш 
ќадр карда тавонад. Дар ин маврид зарурати Иттињодия худ ба худ 
ба миён меояд ва ў метавонад рисолати таърихии худашро њам 
дар назди адабиёти њазорсола ба љо орад, њам дастгирї кардани 
истеъдодњои адабї, љустуљўњои мудернистии удабои муосир, ифо-
дагари муаммоњои замони истиќлоли миллї ва худшиносии воќеии 
мардуми Тољикистон будан барин вазифањои муњими адабиву 
љамъия тиро ба иљро расонида бошад. Дар ин амали наљиб ба ањли 
адаби Тољикистон муваффаќиятњо хоста, эшонро ба ин санаи му-
борак - 70 солагии созмон ёфтани Иттифоќи нависандагони Тољи-
кистон самимона табрик мегўем.

Октябри соли 2004.
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